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Po
wyroku, skazującym 
„Przegląd Codzienny“

W wydaniu porannem ogłosiliśmy 
jiiefcylko sentencję wyroku w sprawie 
przeciwko „Przeglądowi Codzienne
mu“, lecz również dosłowne brzmienie 
szczegółowych ustnych motywów wyro
ku, by Czytelnik mógł się bezstronnie 
zorientować w ocenie sprawy przez sąd 
orzekający.

Motywy dzielą całokształt kwestyj, 
wchodzących w rachubę, na trzy kate- 
gorje, a mianowicie na: 1) stosunek 
„Kurjera Poznańskiego“ do zagadnie
nia niemieckiego jako takiego, 2) na 
stosunek korespondenta berlińskiego 
pisma naszego red. Drobnika do ruchu 
hitlerowskiego i 3) na sprawę byłego 
dyrektora wydawnictwa naszego p. 
Edw. Pawłowskiego.

Pierwsza kwestja — stosunek „Ku
rjera Pozn. do zagadnienia niemiec
kiego —■ jest tak oczywista i notorycz
na, że tylko zupełny upadek moralny 
po stronie „sanacyjnej“ i bezprzykład
ny cynizm pisma tego typu, co „Prze
gląd Codzienny“, mógł spowodować,'że 
sąd musiał się w ogóle tą sprawą zajmo
wać. Sąd stwierdził, że „Kurjer Pozn.“ 
„znany jest ze swego antyniemieckiego 
stanowiska i uznał za „niewytrzymu- 
jąpe krytyki“ — („stuprocentowo prze
prowadzone“) dowody obrońcy oskarżo
nego, jakoby „Kurjer Pozn.“ „służył za 
tubę Berlina“, był „krzyżacką agentu
rą" i jakoby w nim „zrodziła się zdrada 
rodaków naszych w państwie hitlery- 
tów“. Sąd orzekł, że tym zarzutom — 
powiedzmy od siebie: oszczerstwom

„zadają kłam liczne artykuły „Ku
rjera Pozn.“ o zupełnie przeciwnej tre
ści“.

Jeżeli chodzi o kwestję drugą — o 
stosunek korespondenta naszego ber
lińskiego p. Drobnika do ruchu hitle
rowskiego —, sąd odparł i tutaj oszczer
cze zarzuty, jakoby red. Drobnik „glo
ryfikował brunatne rządy“, powodując 
„bratanie się“ obozu naszego z ruchem 
hitlerowskim, czy zgoła zawieranie „so
juszu endecko - hitlerowskiego“.

O korespondencjach berlińskich p. 
Próbnika sąd wypowiedział tylko opi
nię, że „tchną one wielką dozą sympa
tii dla ruchu (hitlerowskiego) jako ta
kiego* , szczególnie, o ile chodzi o .wal
kę z Żydami oraz walkę o naprawę mo
ralności. Motywy wyroku mówią też 
o nawiązaniu przez p. Drobnika „kon
taktu osobistego, a nawet duchowego 
z hitlerowcami“.

O tym kontakcie osobistym powia
dają motywy na innem miejscu, że 
istniał on „zgodnie z obowiązkiem ko
respondenta zagranicznego“. Co to jest 
„kontakt duchowy“, to pod względem 
prawnym rzecz dość elastyczna, tak, że 
ten zarzut nie był wcale objęty naszą 
skargą. Jeżeli motywy wyroku w jed- 
nem jedynem miejscu — w przeciwsta
wieniu do innych, w których mowa tyl
ko o red. Drobniku — powiadają, że to 
„Drukarnią Polska“ za pośrednictwem

Ku zbliżeniu włosko - sowieckiemu
Z pobytu Litwinowa w Rzymie — Rozmowy z Mussolinim są pokryte mylą tajemnicy 

Przypuszczenia prasy włoskiej — Wy jazd do Berlina?
Rzym (Teł. wl.) Litwinow przy

jęty był w Kwirynale przez króla wło
skiego. Po tej audjencji komisarz so
wiecki udał się w towarzystwie sekre
tarza stanu min. spraw zagr. Stuvi- 
cha na osuszone słynne bagna pontyj- 
skie.

Następnie odbyła się na Kapitolu 
herbatka, wydana przez gubernatora, 
poczem w ambasadzie sowieckiej zor
ganizowano przyjęcie, w którem wziął 
również udział Mussolini i szereg in
nych wysokich osobistości z politycz
nego świata faszystowskie30 oraz kor
pus . dyplomatyczny z wyłączeniem 
przedstawicieli tych państw, które 
nie utrzymują żadnych stosunków dy
plomatycznych z Sowietami.

Rzym. (PAT). Koła miarodajne 
włoskie i sowieckie w dalszym ciągu 
zachowują rezerwę w zakresie treści 
rozmów, jakie odbyły się między Mus- 
solinim i Litwinowem. Wczorajsza 
wieczorna prasa zamieściła dłuższe ko
mentarze i artykuły wstępne, przeważ
nie rozwiając treść komunikatu ofi
cjalnego Zbliżony do tutejszego M. S. 
Zagr. „Giornale dTtalia“ pisze, że 
Włochy zawsze dążyły do tego, aby 
Rosja sowiecka zajmowała w koncer
cie narodów przynależne jej stanowi
sko i aby uzupełnić pakt czterech 
przez jej współpracę: Spotkanie rzym
skie przyczyni się do wyjaśnienia sto
sunków międzynarodowych na ko
rzyść pokoju.

„Tribuna“ zaznacza, że między Mo
rzem Czarnem a Morzem Śródziem- 
nem w jego części wschodniej zbiega
ją się interesy Włoch, Turcji i Rosji. 
Zdaniem dziennika mylą się ci. któ
rzy sądzą, że Włochy faszystowskie 
nie mogą prowadzić autonomicznej Po
lityki we wschodniej części Morza 
Śródziemnego. Organ syndykalistów 
„Lavorno Fascista“ podkreśla znacze
nie szybkiej ratyfikacji paktu przy
jaźni i nieagresji, zawartego 2 wrze
śnia br.

Koła kościelne zaprzeczają katego
rycznie pogłoskom o kontaktach bez
pośrednich lub pośrednich między Wa
tykanem a Litwinowem i wykluczają 
moliwość pośrednictwa Włoch w tym 
kierunku.

Berlin. (PAT.) Rzymski kore
spondent „Börsen Ztg.“ donosi, że we
dług krążących tam pogłosek, Litwi-

p. Drobnika „nawiązała kontakt osobi
sty i duchowy z hitlerowcami“, to za
znaczamy, że w instancji apelacyjnej 
przypomnimy, że red. Drobnik zeznał 
pod przysięgą, iż w tej mierze nie otrzy
mał od nas żadnych zleceń, nie dawał 
nam żadnych sprawozdań, mając, prze
ciwnie, instrukcję przyglądania się 
wszystkiemu „z loży“ i objektywnego 
referowania dla dobra Czytelników, ca
łego społeczeństwa i państwa.

Sprawa trzecia — p. Edw. Pawłow
skiego — interesuje nas tylko pośred
nio. Jest zaprawdę ironją losu, że w 
procesie tym jesteśmy łączeni z p. 
Pawłowskim, z którym stoczyliśmy 
twardą, ciężką, bezwzględną walkę, 
nim przed rokiem opuścił nasze wy
dawnictwo i sprzedał nam swoje akcje, 
— że jesteśmy łączeni z tym .samym 
p. Pawłowskim, który dziś przecież 
stoi po drugiej stronie barykady poli
tycznej, który przy wyborach ostatnich 
całą siłą angażował się na rzecz „sana-

now w drodze powrotnej do Moskwy 
wstąpić ma do Berlina. W czasie wizy
ty rzymskiej sprawy niemiecko - so
wieckie nie były bezpośrednio oma
wiane.

Paryż. (PAT). Według doniesień 
z Rzymu Litwinow przed powrotem 
do Moskwy zamierza zatrzymać się w

„Wschód krajem przyszłości Niemiec”
Otwarcie specjalnej wystawy z pod znaku „Brany nach 
O sten“— Znamienne przemówienie min. iricka, Rosen

berga i Iiubego

Berlin. (Teł. wł.). Wczoraj nastą
piło tu otwarcie wystawy „wschodu“. 
Po słowie wstępnem kierownika 
Związku niemieckiego wschodu dr. 
Luedtkego przemawiał minister spraw 
wewnętrznych Rzeszy Frick, który 
p-cdkreśiił dążenie Niemiec do przyj
ścia z pomocą niemieckiemu wschodo
wi. Rząd Rzeszy kierować się będzie 
przytem słowami Bismarcka, że los 
wschodu jest także losem Rzeszy.

Burze i trzęsienie ziemi we Włoszech
Paryż (Teł. wł.) Trwające od 

szeregu dni deszcze i burze spowodo
wały na wybrzeżu sycylijskiem ogrom
ne szkody. Wiele rzek wylało, przy- 
czem najwięcej ucierpiały sady i plan
tacje owocowe, gdzie szkody przekra
czają niejednokrotnie kilka miljcnów 
lirów.

Szał alkoholowy ogarnął Amerykę
Nowy Jork. (PAT.) Dziś dozwo

lona będzie w całych St. Zjedn. sprze
daż napojów alkoholowych.

W N. Jorku, Chicago, dalej innych 
większych miastach hotele i restaura
cje oraz kawiarnie czynią wielkie 
przygotowania do pogrzebu prohibicji. 
Dziesiątki okrętów, naładowanych 
wszelkiego rodzaju trunkami zbliża 
się do brzegów Ameryki. Setki samo-

cyjnego“ t. zw. Narodowego Bloku Go
spodarczego, z którego ramienia na 
pierwszem miejscu kandydował w Byd
goszczy i na pierwszem miejscu prze- 
padł zięć p. Pawłowskiego, p. Strzy- 
żowski, mający prokurę jego wydaw
nictwa „Kurjera Bydgoskiego“.

Powtarzamy: ironja to losu. Ale 
właśnie jako polityczni, a nawet mo
ralni przeciwnicy p. Pawłowskiego 
stwierdzamy to, cośmy już zaznaczyli 
przed sądem, że naszem zdaniem p. 
Pawłowski w sprawie ulotek plebiscy
towych ma czyste sumienie, ponieważ 
wykonał je na zlecenie odnośnych 
czynników komitetu plebiscytowego, by 
zmarnować w plebiscycie głosy nie
mieckie.

Od orzeczenia w meritum sprawy 
tych ulotek sąd się powstrzymał ze 
względów formalnych. Mamy nadzie
ję, że sąd apelacyjny jednak wkroczy 
w tę dziedzinę, bo pragniemy, by spra
wa ta została, autorytatywnie wyjaśnio-

Wiedniu, Monachjum i ewentualnie w 
Berlinie.

Paryż. (PAT). Dotychczas jedy
nym konkretnym wynikiem spotkania 
Mussoliniego z Litwinowem zdaniem 
„Le Temps“ jest zapowiedź ratyfiko
wania w najbliżym czasie paktu przy
jaźni sowiecko-włoskiej.

Po przemówieniu Rosenberga, nad- 
prezydent Kubę wskazał na koniecz
ność kontynuowania energicznej akcji 
osiedleńczej na wschodzie dla stwo
rzenia w ten sposób wału ochronnego, 
silniejszego od wszelkich twierdz. W 
tym względzie nie można się cofac 
przed żadnym „kultem przodków (L 
zn„ należy wytępić wszystko, co przy- 
pomina polskość i słowiaństwo 
przyp. red.).

Na południu od Messiny zarejestro
wano dość silne trzęsienie, którego 
ognisko znajduje się prawdopodobnie 
na morzu. Wstrząsy wywołały wśród 
publiczności paniczny strach, a w 
pewnych wypadkach nie obeszło się 
bez szkód materjalnych.

chodów ciężarowych z beczkami i 
skrzyniami oczekują nad granicą ka
nadyjską i meksykańską chwili, by ją 
przekroczyć po zniesieniu obowiązują
cego jeszcze zakazu.

Destylarnie amerykańskie wyka
zują również przyśpieszoną działal
ność. Władze nie mogą nadażyć w wy
dawaniu pozwoleń na sprzedaż deta
liczną napojów alkoholowych.

Motywy wyroku używają o ulotkach 
plebiscytowych — chociaż sąd nie wy
powiedział się merytorycznie w tej 
sprawie — określenia „ulotki o treści 
antypolskiej“. „Przegląd Codzienny“ 
wyzyskuje to w tym sensie, jakoby sąd 
był orzekł merytorycznie, że drukowa
nie tych ulotek godziło w interes pań
stwa polskiego. A przecież motywy 
mówią wyraźnie, że sąd nie ustalił 
„faktu, jaki był motyw druku i prze
znaczenie tych ulotek“, że „nie ustalo
no w sposób przekonywujący prawdzi
wego ich przeznaczenia“. Czyli, że ta 
sprawa została otwarta dla decyzji in
stancji apelacyjnej, przed którą staną 
nowi miarodajni świadkowie, jak np. 
p. Leon Przybyszewski, b. wicekonsul 
Rzeczypospolitej w Kwidzyniu.

To wszystko stwierdzamy — powta
rzamy — jako przeciwnicy p. Pawłow
skiego.
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„Rasa biała skazana na wymarcie”
'Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

P a r y ż, 3 grudnia.
Jednym z niezmiernie zatrważają

cych objawów doby obecnej, to wylud
nianie się białej rasy. Już przed wojną, 
różne narody praktyków ały zgubny sy
stem dwojga dzieci. Obecnie obyczaj 
ten rozciąga się na liczne kraje, zagra
żając formalnie istnieniu naszej cywi
lizacji.

Francuskie „Stowarzyszenie Naro
dowe dla Powiększenia Ludności“, gro
madzące około 30 000 członków, pra
gnie zapobiec temu niebezpieczeństwu. 
W jaki sposób? Przez wykazanie jak- 
najszerszej opinji niebezpieczeństwa, 
wynikającego dla kraju ze zmniejsze
nia się ludności, co może pociągnąć 
nietylko ruinę państwa, ale także przy
szłą inwazję. Dlatego też stowarzysze
nie to stawia sobie za zadanie: poucza
nie młodzieży o obowiązku zakładania 
ognisk domowych; wykazywanie ko
nieczności zawierania związków mał
żeńskich; osiągnięcie od parlamentu 
ustaw, biorących w opiekę rodzinę. W 
tym celu, stowarzyszenie to w porozu
mieniu z ministerstwem Wojny wysyła 
bardzo liczne ilustrowane broszury do 
wszystkich pułków; dostarcza ciału 
profesorskiemu potrzebnych dowodów; 
wydaje afisze, filmy.

Mam właśnie przed oczami ostatnią 
publikację „Alłiance nationale“, wyda
ną pierwszorzędnie pod nagłówkiem 
„Rasa biała skazana na wymarcie“. 
Liczno tablice oraz wykresy jeszcze wy 
bitniej uwydatniają powyższą ffczę; wy
mowna zaś statystycznych obliczeń jest 
wprost zastraszająca. Znajdujemy się 
bowem wobec prawdziwej rewolucji 
demograficznej, której konsekwencje 
mogą być nieprzewidziane. P. Fernand 
Boverat, autor tej publikacji, wykazuje 
za pomocą cyfr teraźniejszy i przyszły 
obraz rasy białej, a nie jest on bynaj
mniej różowy.

Już w ciągu ostatniego stulecia dało 
się zauważyć ograniczenie liczby dzie
ci. Zanikają ogniska domowe, liczące 
12 dzieci. Od trzech zaś ostatnich po
koleń, zmniejszenie liczby urodzin po
stępuje w całej Europie. Rodziny, mo
gące poszczycić się 3—4 dziećmi, stają 
się niemal wyjątkami. Zjawisko to da- 
je się zauważyć nietylko we Francji, 
czy w Anglji, ale nawet w krajach tak 
silnie rozradzających się jak Polska, 
lub Włochy. Zło rozciąga się znacznie 
dalej, ponieważ obejmuje Stany Zjed
noczone i Nową Zelandję; zagraża ono 
słowem Cywilizacji zachodniej. Nie
bezpieczeństwo jego występuje tem do
bitniej, gdy się pomyśli, że rok rocznie 
przychodzi na świat 14 miljonów dzieci 
w Chinach, 11 w Indjach, 2 w Japonji.

Zmniejszenie się liczby urodzeń da- 
je się przedewszystkiem zauważyć w 
wielkich miejskich skupieniach .Przy
kład ten niestety, działa i na małe mia
sta, a nawet i na wieś. Istnieją stolice, 
w których liczba urodzeń zmniejszyła 
się o trzy czwarte w ciągu 30 lat.

Nie należy porównywać jedynie 
liczby urodzeń z liczbą śmierci mie
szkańców danego kraju, by zdać sobie 
sprawę ze stopnia jego żywotności. 
Wiadomo bowiem, iż śmiertelność jest 
nieznaczna do 15 lat, a poważna u 
starców; z drugiej strony ma się dzieci 
łatwo, posiadając 25 lat, a trudno, gdy 
ma się lat 70. Dlatego, by zabezpieczyć 
żywotność danego narodu ludności, na
leży liczyć troje dzieci na jedno mał
żeństwo.

W obecnej iednak chwili, większość 
narodów, należących do białej rasy, nie 
może poszczycić się taką sytuacją. We 
Francji bowiem liczba ta spadla do 2,2, 
w Polsce wynosi jeszcze 3,5, we Wło
szech 3.6, w Hiszpanji i Rumunji 3,7.

Kryzys urodzeń nie jest zresztą je
dyną przyczyną zła. Należy do niego 
dodać kryzys małżeński, objawiający 
się np. we Francji. Dotknięte nim są 
narody, które uczestniczyły w ostatniej 
wojnie. Konsekwencje tego stanu rze
czy będzie można zauważyć zwłaszcza 
w okresie od 1935 r. do 1950 r., kiedy w 
samej Francji będzie brakowało 600 000 
małżeństw, a w Niemczech miljon! Je
żeli zaś liczy się jedynie dwoje dzieci 
na małżeństwo, to, opierając się na po
wyższej liczbie, Francja zostanie po
zbawiona 1 200 000 urodzeń, a Niemcy 
2 miljonów.

Poza tem niebezpieczeństwem nale
ży również wziąć pod uwagę ogranicze
nie płodności. Nietylko w Paryżu, Ber
linie. ale również i w innych wielkich 
ośrodkach można zauważyć zwłaszcza 
cd czasu wojny — większą liczbę mał
żeństw od liczby urodzeń. Przyczyniła 
się do tego niezawodnie ogólna sytua
cja ekonomiczna: konieczność zarabia
nia na życie nietylko męża, ale także 
,fonv. Jeżeli mieszkańcy stolic nietylko

europejskich, ale również amerykań
skich, będą trzymali się obecnej „sto
py“, to płodność ludów białej rasy w 
15—20 latach, stanie się jeszcze słab
szą. Od 1927 r. zwłaszcza, stopa pro
centowa urodzeń zmalała specjalnie, 
zwłaszcza w Wielkiej Brytanji i w 
Niemczech. W tych krajach śmiertel
ność obecnego pokolenia jest wyrówna
na jedynie w dwóch trzecich urodzina
mi, w Szwecji sytuacja przedstawia 
się jeszcze gorzej.

We wszystkich krajach, zwiększa 
się równocześnie liczba starców, wsku
tek postępów sztuki lekarskiej, a także 
wskutek zmniejszonej liczby urodzeń. 
W Niemczech np. obliczono, że za 40 lat 
liczba starców zdwoi się, podczas gdy 
cala ludność w tym czasie spadnie po
niżej obecnej cyfry. Nieinaczej stanie 
się i we Francji, gdzie liczba starców 
zwiększy się w 1970 r. o cały miljon!

Na podstawie oficjalnych statystycz
nych obliczeń niemieckich, o ile płod
ność kobiet zmniejszy się w 25 przy
szłych latach o 25 proc, w porównaniu 
do liczb z 1927 r., pozostając następnie 
niezmienioną, to liczba mieszkańców 
Niemiec, wynosząca obecnie 65 miljo
nów, nie przekroczy w 1945 r. 67 miljo
nów, a spadnie w 1975 r. do 60 miljo
nów. Według zaś bardziej pesymistycz
nie zapatrującego się na rozwój sto
sunków socjologa niemieckiego E.

Budżet samorządów w Polsce
Przesilenie gospodarcze postawiło 

wszystkie bez wyjątku samorządy w 
nader ciężkiem położeniu, tak dalece, 
że te z nich, które niedość szybko zdo
łały się przystosować do zmniejszo
nych znacznie dochodów, nie były w 
w stanie wywiązać się ze swych zobo
wiązań, nawet w zakresie obsługi swe
go zadłużenia.

Biorąc pod uwagę dwa ostatnie la
ta, za które zamknięcia zostały już 
sprawdzone, mianowicie 1930/31 i 
1931/32, przekonamy się, że wydatki 
(zwyczajne i nadzwyczajne) naszych 
samorządów zmniejszyły się o 24,7 pro
cent (z 1.183.1 do 890.4 milj. zł), przy
czem gmin wiejskich o 16.0 proc, (ze 
160.9 do 135.1 milj. zł), miast — o 23.9 
proc, (z 631.3 do 480.4 milj.), powiato
wych związków komunalnych o 27.4 
proc, (z 203.1 do 147.5 milj.), samorzą
du wojewódzkiego (poznańskiego i po
morskiego) — 29.1 proc, (z 25.4 do 18 0 
milj.) i woj. śląskiego — 33.3 proc (ze
162.4 do 109.4 mlij.. zl). W ten sposób 
samorząd gminny najmniej stosunko
wo zredukował swoje wydatki, co było 
zwłaszcza dotkliwe dla znajdującego 
się w katastrofalnem położeniu rolnic
twa.

Przechodząc do ważniejszych pozy- 
cyj, należy zauważyć, że pomimo 
zmniejszenia prawie wszystkich wy
datków, niektóre z nich stosunkowo 
nawet wzrosły. Do takich należą prze
dewszystkiem wydatki na administra
cję, z 19.4 proc, bowiem ogólnych wy
datków w r. 1930/31 podniosły się do
20.4 proc, w r. 1931/32, przyczem w sa
morządach gminnych z 34.3 proc, do 
34.7 proc., w miejskich z 16.0 do 17.7 
proc., w powiatowych z 13.7 proc, do
15.2 proc., w wojewódzkich — z 7.9 proc, 
do 10 proc, i jedynie na administrację 
w woj. Śląskiem wydano mniej, gdyż 
odpowiednio 26.4 i 22.9 proc.

Najwięcej ucierpiała komunikacja, 
zarówno w liczbach bezwzględnych, 
jak i stosunkowych. W całej Polsce 
zmniejszono na cele komunikacyjne 
wydatki z 18.1 proc, do 14.0 proc, (z 
214.1 do 124.5 milj. zł), w tem gminy z
12.5 proc, na 9.5 proc., miasta z 10.6 na
7.2 proc., powiaty z 43.1 na 37.7 proc, 
(z 87.6 na 55.6 milj. zł), wojewódzki sa
morząd z 38.2 na 30.6 proc, i woj. ślą
skie z 29.4 proc, na 16.0 proc. Ponieważ 
szosy w lwiej części należą do samo
rządu. zrozumiałe są narzekania wła
ścicieli samorządów na opłakany stan 
naszych dróg bitych.

Poważnie ucierpiała pozycja „kul
tury i sztuki“, która nigdy coprawda 
znaczna nie była, a obecnie spadła do 
minimum, stanowiąc odpowiednio 2.1 
proc, i 1.7 proc, wszystkich wydatków. 
Pomimo małych funduszów przezna
czonych na cel powyższy, jednak naj
pierw je obcięto. Na podkreślenie na
tomiast zasługuje, że inne pozycje, ma
jące poważną doniosłość społeczną, u- 
cierpiały stosunkowo niewiele. Tak 
więc wydatki na oświatę cokolwiek 
wzrosły — z 13.3 do 13.5 proc, ogólnych 
wydatków, przyczem w gminach (24.4

Kahna, wynosić ona będzie wówczas 
zaledwie 49 miljonów.

Przechodząc do Francji, można po
wiedzieć, iż jeżeli powyższe horoskopy 
zrealizowałyby się, liczba urodzeń fran
cuskich, wynosząca w 1932 r. — 
722 000, spadlaby w 1980 r. do 300 000; 
inaczej mówiąc, liczba mieszkańców 
ówczesnej Francji wynosiłaby tylko 
29 miljonów! Wiadomo zaś, iż naród, 
którego ludność zmniejsza się z powo
du braku urodzeń, nie staje się małym 
narodem, ale przedewszystkiem naro
dem starców. Wobec powyższego nie
bezpieczeństwa, państwo musi posiadać 
„polityk'' urodzeń“. Zrozumiały to do
skonale Włochy faszystowskie.

Nieuniknionym skutkiem wymiera
nia rasy białej, stałoby się utracenie 
przez ni© wyższości światowej na rzecz 
zwłaszcza narodów azjatyckich. Kon
sekwencje zaś natury moralnej i eko
nomicznej nie byłyby mniejsze. Dlatego 
też p. Boverat, autor tej pouczającej pu
blikacji, kładzie specjalny nacisk na 
demoralizację młodzieży, oświadczając, 
iż powrót do wiary chrześcijańskiej 
potrafiłby złu zaradzieć. Niestety nale
ży jednak liczyć się z istniejącym sta
nem rzeczy. Dlatego też przewodnicy 
Kościoła dla dopięcia swego celu, nie 
powołują się już jedynie na autorytet 
religji, ale także na powinności moral
ne wobec ojczyzny i społeczeństwa. Wo
bec tego ogólne wysiłki nietylko serc, 
ale i myśli powinny zmierzać do zacho
wania żywotności rasy przez głoszenie 
konieczności jej rozwoju, a tem samem 
utrzymania cywilizacji zachodniej.

I. BRIARES.

proc, i 23.5 proc.) I powiatach (2.5 i 2.1 
proc.) się zmniejszyły, w miastach 
wzrosły (z 9.8 proc, na 10.2 proc.); na 
opiekę społeczną wydatki również 
wzrosły w naszym samorządzie (z 8.1 
proc, na 10.0 proc.). Poważni© nato
miast zwiększyły się stosunkowo wy
datki na zdrowotność i szpitalnictwo, 
gdyż z 10.4 proc, na 18.9 proc, (ze 122.6 
milj. zmniejszyły się tylko do 97.0 milj. 
zł).

Obraz nie byłby zupełny, gdyhyśmy 
pominęli długi naszych samorządów i 
ich obsługę. Pod tym względem spra- 
w'a przedstawia się o tyle źle, że po
mimo wzrostu stosunkowego tych wy
datków (z 10.4 proc, na 11.1 proc.), su
my na ten cel wydatkowane poważnie 
spadły — ze 123.2 do 99.0 milj. Oczy
wiście mogło się to stać tylko dlatego, 
że niektóre samorządy nie były w sta
nie wybrnąć z kłopotów, dopuszczając i 
nawet weksle do protestu. We wszyst- j 
kich wszakże samorządach wydatki na ? 
opłatę długów stosunkowo wzrosły 
(jedynie w miastach cokolwiek się 
zmniejszyły — z 15.7 proc, do 15.6 pro
cent), w woj. Śląskiem wzrosły nawet 
poważnie — z 1.5 proc, do 3.8 proc, (z
2.5 do 4.2 milj. zł). Nie ulega wątpli
wości, że jest to jedna z najdotkliw
szych bolączek naszych samorządów.

Prasa niemiecka 
o meczu Polska — Niemcy
Prasa niemiecka zamieszcza bardzo 

obszerne, często kilkusetwierszowe 
sprawozdania z meczu piłki nożnej, 
rozegranego w niedzielę w Berlinie 
między reprezentacjami Polski i Nie
miec. Nawet małe pisma prowincjonal
ne wysłały na ten mecz swoich spe
cjalnych przedstawicieli do stolicy 
Rzeszy. Wszystkie bez wyjątku dzien
niki z ogromnym entuzjazmem wyra
żają się o grze polskiej drużyny.

„Frankfurter Zeitung“ stwierdza, 
ż© rezultat 1:0 na korzyść Niemiec nie 
odpowiada przebiegowi gry, gdyż dru
żyna polska pod względem technicz
nym i taktycznym nietylko stała cał
kowicie na równym poziomie z druży
ną niemiecką, ale częściowo wyraźnie 
nad nią przeważała. Pismo uważa 
bramkę, zdobytą przez Niemców w o- 
statniej chwili, raczej za szczęśliwy 
zbieg okoliczności.

„Vossische Zeitung“ pisze:

„Polacy okazali się,* wbrew ogól
nym przewidywaniom, przeciwnikiem 
nietylko szybkim, pełnym zapału i bo
jowym, ale także lepszym technicznie i 
przedewszystkiem dojrzalszym tak
tycznie. Grali oni jasno i mądrze i 
mieli „wedle punktów“ znaczną/prze
wagę.“

W dalszym ciągu „Vossische Zei
tung“ krytykuje ostro drużynę nie
miecką. twierdząc, że jedynie Harin- 
ger wykazał poziom istotnie ¡tniędzy-

narodowy. Powracając do drużyn» 
polskiej, pismo podkreśla jeszcze raz.

„Goście sprawili jak najprzyjeiB‘ 
niejszą niespodziankę. Kombinowali 
nieoczekiwanie pięknie i lepiej, njż 
ich przeciwnicy, kombinowali nawet 
za dużo. Bardzo dobry sędzia szwedzki 
Olsson miał łatwą robotę, ponieważ 
obie drużyny grały bez zarzutu „fair“- 
podobnie widzowie byli wzorowo eb’ 
jektywni.“

„8 Uhr-Abendblatt“ stwierdza, że pu 
bliczność niemiecka początkowo nic 
nie wiedziała o drużynie polskiej, ale 
już w ciągu pierwszej połowy gry do
wiedziała się wszystkiego. Widzowi^ 
przekonali się, że reprezentacja Polski 
— to dobrzy znawcy footballu euro- 
pejskiego.

Pismo podkreśla, że mecz, mimo 5. 
stopniowego mrozu cieszył się oibrzy, 
mią frekwencją publiczności, która ną- 
płynęła ze wszystkich części Berlina 
tramwajami, omnibusami, kolejka 
podziemną, samochodami, a w dużej 
części i piechotą. Przed meczem w ca
lem mieście toczyły się na jego temat 
namiętne dyskusje. Stadjon wypełnio
ny był do ostatniego miejsca.

Młodzież nadal 
bez nauki religji

Pisaliśmy już, że od kilku miesię. 
cy seminarjum nauczycielskie i żeń" 
skie gimnazjum w Łomży, a także 
gimnazjum w Ostrowiu Mazowieckim 
są bez nauki religji, ponieważ władze 
szkolne ni© powołały dotąd na te sta
nowiska wyznaczonych księży. Rodzi
ce, którzy udali się w tej sprawie do 
władzy diecezjalnej, dowiedzieli się, 
że władza kościelna uczyniła wszystko 
co mogła, aby młodzież miała swoich 
księży prefektów.

Tymczasem władz© szkolne, mimo 
kilkakrotnych nalegań władzy ko
ścielnej, księży prefektów nie powołu
ją. Tym sposobem setki młodzieży są 
pozbawione nauki religji i opieki dusz, 
pasterskiej. (KAP.)

Wobec zwalczania 
w szkołach

stowarzyszeń religijnych
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi:
W dniu 2 bm. zebrała się w War

szawie na narady komisja prawna K- 
piskopatu. Między innemi komisja po
święciła swoją, uwagę różnym zagad
nieniom Akcji katolickiej, zyskującej 
coraz większe zrozumienie w społe
czeństwie. Nadto zastanowiono się nad 
sprawą opłat za służbę kościelną do 
kas chorych i do Z. U. P. U. i zapo
znano się z projektami nowych pro
gramów nauki religji. Wobec coraz 
częstszych skarg, napływających do 
księży biskupów, na utrudnienie życia 
religijnego młodzieży szkolnej wsku
tek zwalczania przez szkoły stowarzy
szeń religijnych, komisja powzięła od
powiednie postanowienia w celu za
chowania praw Kościoła i rodziny co 
do religijnego wychowania dzieci. Po- 
zatem komisja wyjaśniła kilka spraw, 
przedłożonych jej bądź przez kurje 
biskupie, bądź przez organizacje kato
lickie.

W konferencji wzięli udział obaj 
księża kardynałowie Rakowski i 
Hlond, księża metropolici Sapieha i 
Jałbrzykowski i księża biskupi Przeź- 
dziecki, Łukomski, Jasiński, Adamski 
i Lisowski. (KAP.).

Semlcl — chrześcijanie
„Hajnt“ z 21 ub. m. podaje sprawo

zdanie z konferencji, odbytej w Berli
nie przez świeżo utworzony „Związek 
żydowsko-chrześcijańskich obywateli“:

„— Związek pragnie bronić interesów 4 
czy 6 miljonów Niemców od urodzenia i z 
wychowania, uważających się za Niemców, 
których nacjonalistyczne ustawy nie uzna
ły za Niemców, gdyż w drugiem lub trze- 
ciem pokoleniu pochodzą oni od Żydów.“

Prezes tego Związku, adwokat Gin
ter Kac, zobrazował ciężki stan moral
ny i materjalny tej kategorji osób:

„— Los tych nlearyjskich chrześcijan 
jest gorszy od losu czystej krwi Żydów, bo
wiem ci ostatni mają przynajmniej swoje 
filantropijne stowarzyszenia i inne tego ro
dzaju organizacje, a semici - chrześcijanie 
nawet tego nie posiadają.“

U więźniów brzeskich
Warszawa. (Tel. wł.) Dokonano 

zajęcia mebli także w mie«’ka'!'n P- 
Pragierowej oidz Barlickiego. (w'
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Uroczystości ku czci Mickiewicza w Stambule
Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na frontonie domu, 

w którym »marł nasz Wieszcz
Stambuł. (PAT.) Odbyła się tu 

uroczystość odsłonięcia tablicy pamiąt
kowej» wmurowanej na froncie domu, 

którym w r. 1855 zmarł Adam Mic
kiewicz. Dom ten został w swoim cza
sie nabyty przez rodzinę Ratyńskich, 
która chciała go zachować jako narodo
wą pamiątkę.

W uroczystości wzięła udział liczna 
kolonja polska, członkowie ambasady 
polskiej, konsul generalny, goście oraz 
przedstawiciele prasy.

Na tablicy umieszczona jest podobi

zna Mickiewicza w płaskorzeźbie, dłu
ta polskiego artysty - rzeźbiarza Biliń
skiego. Pod płaskorzeźbą wyryły jest 
podpis w języku polskim i tureckim: 
„Naszemu wieszczowi Adamowi Mic
kiewiczowi w rocznicę zgonu Polacy w 
Stambule.“ Podczas uroczystości wy
głosi! konsul gen. p. Wegnerowicz prze
mówienie w języku polskim, a p. Gasz- 
towt w’ języku francuskim. Tego same
go dnia odbyła się w Domu Polskim 
specjalna akademja

siada przyrząd do wyrzucania ich na 
lotniska, na których samolot nie lą
duje.

Ponieważ według przepisów mię
dzynarodowych, dotyczących nawiga
cji powietrznej, zrzucanie ciężarów w 
locie nie jest dozwolone, w angielskich 
kołach lotniczych zrodziło się uzasad
nione podejrzenie, że są to samoloty, 
przystosowane do potrzeb wojennych i 
ich przeznaczeniem jest zrzucanie 
bomb. (w)

Represje przeciw hitlerowcom
Wiedeń (Tel. wł.) Władze poli

cyjne Czechosłowacji wydały nakaz 
opuszczenia granic państwa na prze
ciąg 2 lat znanemu w Czechach za
chodnich przywódcy ruchu hitlerow
skiego, nauczycielowi Langhausowi z 
powodu jego antypaństwowej działal
ności. Langhaus zamieszkiwał od 30 
łat w wiosce pod Karlowemi Wara
mi wraz ze swemi rodzicami.

Władzo zastosowały również szereg 
zarządzeń w stosunku do wszystkich 
innych przywódców hitlerowskich z 
okolicy, którzy zobowiązani są od 
dnia wręczenia nakazu meldować się 
trzy razy dziennie na odwachu poli
cyjnym. Ich korespondencje podlegać 
będą policyjnej kontroli i cenzurze. 
Nie mogą też opuszczać miejsca 
zamieszkania.

Aresztowanie undowców
W a r s z a w a. (Tel. wl.) W Prze

myślu dokonano 30 aresztowań i ujęto 
powiatowy komitet U. O. N. (w)

Kasa chorych i lekarze
Warszawa. (Tel. wł.) Lekarze 

Kasy Chorych we Lwowie postanowili 
od l" styczniń zrezygnować z swoich 
stanowisk, o ile zarząd Kasy będzie 
trwał nadal w zamiarze redukcji po
borów lekarskich o 44 proc., ofiarowu
jąc im 11 proc, efektywnych wpływów. 
Sytuacja jest o tyle dziwna, że zarząd 
Kasy pa liczne zapytania nie daje od
powiedzi, co zamierza uczynić z pozo
stałą kwotą 89 procent (w)

Proces przeciw wyöitnym centrowcom
Berlin (PAT). W Monachjum 

rozpoczął się pierwszy z cyklu proce
sów przeciw wybitnym osobistościom 
z partji centrowej, wśród których wy
mieniani są: b. kanclerz Marx, oraz b. 
min. Stegerwald i Braun.

W procesie tym dyrektor katolic
kiego „Völksverein“ Hohn, oraz b. po
seł centrowy Dessauer oskarżeni są o 
oszukańcze manipulacje, których mio-

li się dopuścić w związku ze sprzeda
żą pakietu akcyj, stanowiących wła
sność „Volksvereinu“.

Prof. Dessauer, autor licznych prac 
naukowych, odgrywał wielką rolę w 
partji centrowej, będąc doradcą gospo
darczym b. kanclerza Briininga. Hohn 
wyjechał do Austrji i jest ścigany li
stami gończemi. Prof. Dessauer stawił 
się na rozprawę.

Ha akcję budowlaną
Warszawa (Tel. wł.) Na konfe

rencji prasowej wicemin. Lechnicki 
oznajmił, że na akcję budowlaną w 
roku przyszłym ma być przeznaczo
nych 30 milj. zl, z tego 18 milj. na bu
dowę drobnych mieszkań, 8 milj. na 
przeróbki wielkich mieszkań na ma
ło, oraz na wykończanie budowli za
czętych, 4 milj. na akcję terenową, 
t. j. rozbudowę praw własności itd. 
Kredyty będą udzielane do 50 proc, 
kosztów budowy, (w)

BliBilefishi Chór Chłopięcy
śpiewa w Auli Uniwersytetu Poznańskiego

dziś, 5 grudnia 1933 o godz. 20
Sala dobrze ogrzana Nowy program. Sala dobrze ogrzana

Pozostała nieliczna ilość biletów do nabycia wieczorem przy 
kasie od godziny 19.30. 
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Studenci na „czarnej liście“
Warszawa (Tel. wł.) Studenci 

z czarnej ilsty prowadzą rozmowy z 
władzami uniwersyteckiemi, a śledz
two w sprawie każdego z nich jest pro
wadzone z wysoką gorliwością. Stu
dentom przypominają najdrobniejsze 
wykroczenia, zanotowane przez poli
cję, chociażby one miały charakter 
prywatny.

Rektor Pieńkowski w rozmowach 
ze studentami uspakajał ich, że na
stępstwa znalezienia się na czarnej li
ście nie będą tak groźne, jakby się 
wielu wydawało, (w)

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papier» procentowe:

(Kurs » procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 51%% P 
4%% dolarowe listy zastaw, s. K z r. 1988

a 5,69% 36% P. i* t> y k
4% listy zastaw, konw. ostempl. F. w.

39% O.
(Kurs w złotych)

4% poż premj. doi., serja III 48.— P.
.4%% zlotowe listy zastaw», s. K z r. 1955

40_ p
3% pożyczka budowl., serja I 38.— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 1 em 80.— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 5. 12. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 1G0 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 345 tonn par. Poznań . . . 14.75
Żyto 15 tonn par Poznań . » » 14,70

Ceny orientacyjne
Żyto............................ • ■ 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica .... ... 18,25— 18,75

Usposobienie spokojne. „
Jęczmień browarowy . . 14,75 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . . 13.25— 13,oO
Jęczmień 675—685 g/1 . . . 12,75 13,60

Usposobienie .pokojne.
Owies jednolity ..... 13,-5 13,.0

Usposobienie spokojne
Owies pastewny ..... 13,00— 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work 20,75— 21,00 

Usposobienie spokojne.
Mą na pszenna 65% wł work. 30,00— 32,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żymie...................
Otręby pszenne . . . s 
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak zimowy . , , »

. 5 o • 6

.Sn»«

. e S Ł b

. s » » 6

. 1. # t

10,25- 10,75 
9.50— 10,00

10.50— 11,00 
41,00- a2,00 
35,00— 37,00 
15,00— 16,00
14.50— 15,60 
21,00— 24,00 
21.00— 23,00
13.50— 15,50 

170,00— 220,00
80,00—120,00
90,00—110,00

21
19.50— 20,50
16.50— 17,00 
19.00— 20,00 
23,06— 23,50 
53,00— 57,00

Przed zakazem strajków i lokautów w Rzeszy?
Berlin. (PAT). Organ ministe- 

rjum sprawiedliwości Rzeszy i Prus 
„Deutsche Justitz“ zamieszcza artykuł, 
zawierający projekt ustawy, zakazują
cej strajków i lokautów na obszarze 
państwa niemieckiego.

Autor argumentuje, że ograniczenie 
zakazu do zakładów użyteczności pu
blicznej byłoby zarządzeniem niewy- 
starczającem, gdyż zarówno strajk jak

lokaut godzą w autorytet państwa i 
organizację gospodarczą. Strajki poli
tyczne sprzeciwiają się charakterowi 
państwa ludowego, oraz zasadzie przy
wództwa. Strajki ekonomiczne i lo
kauty nie mają podstawy prawnej, po
nieważ w Rzeszy obecnej sprawy, do
tyczące taryf oraz warunków pracy 
rozstrzygane są w ostatniej instancji 
przez organa państwowe.

Napad rabunkowy
Brody (PAT). Na drodze wiodą

cej z Załoziec do Podkamienia doko
nano napadu rabunkowego na kontro
lera Kasy Chorych z Brodów, Jana 
Miekę. Sprawcy napadu, których by
ło dwóch, byli uzbrojeni jeden w re
wolwer, drugi w karabin obcięty. O- 
baj napastnicy byli zamaskowani. 
Bandyci steryzowali jadącego wóz
kiem kontrolera, poczem przeszukali 
wózek, gdzie z pod siedzenia zabrali 
teczkę, zawierającą około 800 zł po
czem zbiegli do lasu. Dochodzenia w 
toku.

Przepowiednia pogody na środę:
Przy dalszem ociepleniu pochmurno, 
miejscami nieznaczne opady.

Siarczyste mrozy gnębią ludzi
Londyn. (Teł. wł.). Panujący sil

ny mróz pociągnął za sobą pięć ofiar 
śmiertelnych, które zmarzły.

W a r s z a w a. (Tel. wł.). Na drodze 
z pobliskiego Wawra do Warszawy 
znaleziono w stanie nieprzytomnym 
bezrobotnego Jana Banderskiego. któ
ry zamarzł, idąc pieszo do Warszawy. 
Banderskiego przewieziono do szpita
la, gdzie przywrócono go do przytom
ności.

W ciągu poniedziałku pogotowie

ratunkowe udzieliło pomocy 9 osobom, 
które uległy odmrożeniu rąk, nóg i 
uszu.

Wiedeń (Tel. wl.) Fala mrozów 
przechodząca nad Europą dosięgnęła 
również i Bałkany.

W północnej Bul gar j i notowano we 
wtorek 32 stopnie poniżej zera. W ca
łym kraju spadły duże śniegi, miej
scami pokazały się duże stada wilków, 
które zagrażają ludności

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.70 zl, w Gdańsku na Warszawę 
5.65 zł.

Kurs marki niem. t guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.00 zl. gotówka 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.86 
do 173.12 zl, gotówką 172.52 zł.

Samolot do wyrzucania -„worków pocztowych“
Warszawa, (Tel. wł.) „Kurjer 

Warszawski" donosi z Londynu, że 
niemiecka linja lotnicza „Deutsche 
Lufthansa“, obsługująca linję pomię
dzy Anglją a Niemcami, używa obec
nie nowego typu samolotów JU 52, po
siadającego szybkość 250 km. na godz., 
zasięg iCGG km. i zdolność nośną 2

tonn. Jeden z takich samolotów wylą
dował wczoraj w Croydon i zwrócił u- 
wagę władz celnych z powodu komory, 
umieszczonej w podwoziu wzdłuż całej 
długości kabiny. Załoga niemiecka 
wyjaśniła celnikom, że komora jest 
narazie nieużywana, służy jednak do 
przewożenia worków pocztowych i po-

POZUtSM GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 12. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna. Brak materjalu prze
ważnie we wszystkich papierach odczuwa 
się w dalszym ciągu, przyczem kursy lek
ko zwyżkują.

Szczególny brak materjalu zauważa się 
w pożyczkach państwowych, z których przy 
małych obrotach płacono za 5% poż. kon- 
wersyjną 51%%, za 4% premj. doi. 48.— 
oraz za 3% poż. bud. 38.—; pozatem poszu
kiwano 4% poż. inwestycyjną po 103 — 
bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono przy słabej podaży za 4%% dolarowe 
listy zast. 36,—% (przy kursie doi. 5.69%) 
oraz za 4%% złotowo listy zast. 40.— %; 
jedynie ofiarowano 4% listy zast. konwert. 
po 39.—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 80.—.

Gorczyca 
Wyka latowa 
Peluszka 
Groch Viktoria 
Groch Folgere 
Seradela . ...»»»
Koniczyna czerwona . . ■.
Koniczyna biała ...»
Koniczyna żółta odłusz~zona 
Ziemniaki fabr za kilo % .
Makuch lniany ...
Makuch rzepakowy . .
Makuch słonecznikowy 
Śrut Soja . ...»
Mak niebieski . . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 310 tonn. pszenicy 75 tonn. jęczmie
nia 15 tonn, otrąb żytnich 10 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
P o z n a ń. 5. 12. 1933 r. 

Spędzono: wołów 50. buhajów 175, krów
330, świń 2050, cieląt 545, owiec 19, razem 
3169 zwierząt. >

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami bandlowemi)

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ........
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3........................ . •
Mięsiste tuczone starsze . .
Miernie odżywione . . • .

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . . . . ,
Nietuczone dobrze odżywione 

s.arsze . . . . v » »
Miernie odżywione « « o .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , ,

■ uczone mięsiste . . . . ■
Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wymczo».e pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste .....
Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . . ■

Młodzież:

66— 70

60- 64 
50- 54 
42- 46

60- 64 
62- 58

44- 50 
40- 44

62— 66 
52— 58 
40- 44 
28— 30

66- 70 
60— 62 
48- 52 
42— 46

Dobrze odżywione . . ■ t . 
Miernie odżywione . , , .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ................... .... , » .
Tuczone cielęta
Dobrze odżywione . , » » .
Miernie odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg żywej wagi...................
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi...................
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi .
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi ... 
Maciory i późne kastraty . ,

i Przebieg targu spokojny.

42— 46 
40— 42

66— 70 
56 - 60 
50— 54 
40— 48

92- 96

86— 90

78— 84

70— 76 
80— 88
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Niemiecka mapa Europy
Na podstawie ogłoszonego w tych 

dniach (jokumentu propagandowego, 
którego autentyczność zaprzcczana 
jćst w Niemczech, ale który za a ¡era 
dokładnie znane skądinąd wskazania 
polityczne obozu hitlerowskiego, stara 
się paryska „La Rćpublique'* (nr. 
1020) nakreślić mapę Europy, zgodną 
z zawartemu tam dążeniami.

Ostatecznym celem zagranicznej po
lityki obozu hitlerowskiego jest, jak 
stwierdza ten dokument, odzyskanie 
lub zdobycie wszystkich obszarów są
siadujących z Rzeszą, gdzie istnieje 
mniejszość niemiecka, co dałoby wyni
ki takie:

Przyłączenie do Niemiec Alzacji, o- 
kręgów Eupen i Malmedy z Belgji. 
duńskiego Szlezwiku, niemieckiej 
Szwajcarji lub całej wogóle Szwajca
rji. gdyż żywioł niemiecki jest tam w 
większości.

Nie zapominajmy po drodze, że 
Holendrzy są t. zw. dolno - niemiec
kim narodem, podobnie, jak Flamand- 
czycy, co pociąga za sobą przyłączenie 
do Niemiec Holandji. Belgji. Luksem
burgu i nawet departamentu Nord we 
Francji.

Na południu od Niemiec przyłącze
nie Austrji, a także południowego Ty
rolu. należącego obecnie do Włoch. Da
lej przyłączenie Czechosłowacji, gdzie 
żyje trzy miljony Niemców. Koniecz
ność przyłączenia Siedmiogrodu ru
muńskiego, gdzie jest siedemset tysię
cy Niemców A wynikiem tego wszyst
kiego byłoby opanowanie przez Niem
cy niziny Dunaju i Bałkanów.

Na wschodzie przyłączenie Pomo
rza. Gdańska, nadto zaś nietylko Po
znańskiego i Górnego Śląska, lecz i in
nych obszarów Polski, gdzie mniej
szość niemiecka jest znaczna.

120 protestów wyborczych w jednym powiecie
Z przebiegu wyborów do rad gromadzkich w powiecie 

częstochowskim
„Gazeta Warszawska“ zestawia na

stępujące fakty z wyborów do rad 
gromadzkich w powiecie częstochow
skim:

Zajączki II (pod Krzepicami). 
Przewodniczący sekretarz gminy, Smo
liński przyjechał o 15 minut wcześniej, 
wybory ogłosił do ściany i kilku człon
ków B. B. Mimo to wybrano 10 rad
nych narodowców i 4 z B. B„ bo wię
cej we wsi niema. Radny „sanator" 
Wieczorek Franciszek siedzi już 2 ty
godnie w więzieniu za kradzież węgła.

Zajączki I. Przewodniczący u- 
nieważnił listę opozycyjną i przepro
wadzi! swoją, ale w braku zwolenni
ków „jedynki“ przeszło 10 narodow
ców i i z B. B. Ludność przez 2 go
dziny blokowała lokal wyborczy. Za
znaczyć należy, że sekretarz gminny 
na zebraniu przcdwyborczcin kazał 
wyjść robotnikom i zaznaczył, że wy
bory są tylko dla gospodarzy.

Cyganka. Przeszła w całości li
sta narodowa (12 radnych).

Kostrzyna. 18 narodowców, 2 
z B. B.

K o ł a n y. Lista narodowa unie
ważniona, wybory zbojkotowano.

Przystajń. Komendant poste
runku dwa razy rozpędzał zebranie 
przedwyborcze kola Str. Narodowego, 
mimo tego, że przewodniczący znaj 
nazwiska zebranych.

Podłęże Królewskie. 2 z B. 
B., 10 narodowców.

Staro-Krzejiice. Protest wy
borczy. 17 narodowców i ludowców, 7 
z B. B.

Wąsosz Dolny. Unieważniona 
lista narodowa- Protest wyborczy, a 
jednak 10 narodowców i 2 z B. B.

S 7. a r 1 e j k a. 2 z B. B., 10 naro
dowców i ludowców. Protest wybor
czy.

K i e d r z y n. 19 narodowców i lu
dowców, 1 z B. B.

K a w o d r z a Górna. 10 naro
dowców i ludowców.

Mirów. Wybory naznaczono na 
godz. 9-tą. alę nauczyciel — przewod
niczący komisji wyborczej rozpoczął 
wybory dopiero o godz. 2 po poi. — 
akurat z chwilą przybycia policji z 
Fiędzin. Listę narodową nauczyciel u- 
nioważnił. jakkolwiek była formalnie 
zgłoszona, bo... wiek szanowanych po
wszechnie kandydatów nie zgadza) się 
z wiekiem wykazu gminnego. — Unie
ważnienie listy ludność przyjęła po
mrukiwaniami i oznakami głośnego 
niezadowolenia. Tylko dzięki policji 
nie doszło do zaburzeń.

Na liście „sanacyjnej“ figuruje 
„radny“, skazany na półtora roku wię
zienia

W ten sposób znaleźliśmy się przy 
Rosji Tam zaś istnieje nadwolżańska 
republika niemiecka, licząca dwa tm- 
łjony dusz Niewątpliwie trzeba ją 
przyłączyć do Niemiec. Ponieważ zaś 
droga do niej prowadzi przez Ukrainę, 
wyniknie konieczność przyłączenia i 
Ukrainy.

Na tern można poprzestać co do Eu
ropy. •

W każdym razie trzeba jeszcze za
znaczyć, że w Stanach Zjednoczonych 
amerykańscy Niemcy w liczbie około 
10 miljonów stanowią trzecią część nie
których stanów, szczególnie kolo Chi
cago W Ameryce Południowej zaś. 
trzy stany brazylijskie Sao-Paulo, Bio 
Grande do Sul i Santa Catarina obej
mują do G00.000 wychodźców niemiec
kich Pozostawmy na boku te sprawy 
amerykańskie.

Same Niemcy w Europie, jak je poj
mował niegdyś Wilhelm II, a jak je 
dzisiaj pojmuje p. Goebbels, miałyby 
w każdym razie około 2 miljony kilo
metrów kw i ckolo 200 miljonów mie
szkańców. z czego 80 miljonów Niem
ców. jako narodu panów, obok różnych 
tam Słowian. Węarów, czy narodów 
pochodzenia łacińskiego. Tak wvgl-da 
mapa Europy, którą człowiek, mający 
trochę wyobraźni, może łatwo nakre
ślić wedle dokumentu Goebbelsa. 
Zresztą taką właśnie mapę Europy 
sporządzali przed rokiem 1914 wszech- 
niemcy i łatwo było ja znaleźć w każ
dej księgarni niemiecklei.

Dzieje narodu francuskiego — koń
czy „La République“ paryska, pismo 
lewicie — są stałem pasmem prze
ciwdziałania ustaleniu się wielkiego 
niemieckiego imperjum w ośrodku Eu
ropy. a naród francuski nie mo->e nie 
być posłuszny swemu przeznaczeniu.

Ostrowy pod Miedźnem, 
przeprowadziły w tajnem glosowaniu 
IG radnych narodowców, oraz 8 „sa
natorów“. Wybory trwały blisko dwa 
dni, bo od godz: 10 rano 1? listopada 
do godz 14-ej 18 listopada.

Borowa pod Miedźnem. 10 
radnych narodowców i 2 „sanatorów“.

Miedźno. 22 narodowców i 8 „sa
natorów“.

Rywoczka pod Ostrowami. 
Tylko sami narodowcy (12 radnych).

Ł o b o d n o. 17 radnych ludowców 
i 3 „sanatorów“; liczne aresztowania 
ludowców.

Mokra pod Miedźnem. Sa
mi ludowcy.

Olsztyn. Przywódcę narodow
ców. ogólnie szanowanego p. Biskupa, 
na czas wyborów aresztowano. Gloso
wanie odbyło się o godz. 8-ej, zamiast 
o 9-ej. przy obecności 10 „sanatorów“. 
W takich warunkach, bez wyborów 
„wybrano“ „sanatorów“.

Kusięta pod Olsztynem. 14 
narodowców. 2 „sanatorów“. Areszto
wano 7 osób za przewrócenie stołu w 
lokalu wyborczym.

Wapienniki pod Miedźnem 
i Izbiska przeprowadziły całkowi
cie Hsty narodowe.

Panki. Nie oznajmiono godziny 
wyborów. Przewodniczący, St. Rybic
ki, dzierżawca majątku państwowego, 
przyjął listę narodową, ale — jak to 
barwnie okreśiił sekretarz gminny. 
Edward Gawęcki — „nic z tego nie 
będzie“ Będzie protest wyborczy.

Wąsosz. Przewodniczący komi
sji unieważnił listę narodową bez po
dania powodów. Oczywiście, wybor
cy wnieśli protest

M y k a u ć w zastosował „zegarki 
polityczne“. Wybory naznaczono na 
godz 9. a na kilka godzin przed gloso
waniem przełożono na 8-mą.

Wola Bańkowska. Na tę 
godzinę w której miały się zacząć wy
bory, policja w Rędzinach zawezwała 
na badania p. A. Tkaczy ńskiego. zna
nego działacza narodowego. W ten 
sposób nie mógł on kandydować.

Ogółem w pow częstochowskim zło
żono 120 protestów wyborczych.

Ofiary mrozów
Bukareszt. (PAT). W całym 

kraju panują silne mrozy Temperatu
ra spadła 25 st. poniżej zera.

Paryż. (PAT) Fala zimna ogarnę
ła Francję. W Paryżu notowano « st. 
poniżej zera. W departamentach płn. 
mróz dochodzi od 9 do 15 st

ur
kfrzyAa d&ufditye
O oryginalnoici tabletek Aspiriny; każde opako
wanie i każda labie ka sa nim zaopatrzone. 
Znak len służy za dowód, że tabletki nie są 
podrobione i gwarantuje skuteczność i nie
szkodliwość preparatu.

ASP1RINA iifnieje łylko Jedna!
Do nabycia wa wszystkich opiekach.

¡3

„Zróilła rozbioru Polski“
Drugi odczyt dr. K. M. Morawskie

go z Warszawy, wygłoszony ■ pod po
wyższym tytułem wczoraj w sali Śnia
deckich w Collegium Medicum przy ul. 
Fredry, miał za temat rolę, jaką ode
grała masoneria w preliminariach 
pierwszego rozbioru Polski. Wiadomo, 
że dzieje powszechne, zwłaszcza zaś no
wożytne, mogłyby być na nowo napi
sane pod kątem działania towarzystw' 
tajnych, będących potężriem narzę
dziem, albo i wprost sprężyną, która 
porusza mechanizm faktów. Dr. K. M. 
Morawski skierował swój świetny ta
lent i umiejętność badacza ku rozja
śnieniu udziału, jaki masoneria wieku 
XVIII wzięła w rozbiorze Polski, gro
madzi on do tego obfity material, naj
częściej sam go odkrywa w archiwach 
i zbiorach i przygotowuje w ten spo
sób oświetlenie naszej dziejowej tra
gedii z zupełnie nowego stanowiska.

Odczyt wczorajszy, acz z natury rze
czy szkictwy, co prelegent parokrotnie 
podkreślił, wprowadził słuchaczy naj
zupełniej przekonywająco w te ponure 
tajniki. Przechodząc wszystkie siły, 
działające w dyplomacji europejskiej i 
w Polsce za ostatnich dwóch królów, 
wykazał dr. Morawski, że zarówno w 
środowisku naszego rządu i dworu, jak 
w dyplomacjach ościennych wolnomu
larstwo było jak u siebie w domu, dzię
ki posiadaniu na wszystkich stanowi
skach swoich przedstawicieli, przy- 
czem, jak to już bisior ja dawniej zano
towała, sam król Stanisław August zo
stał w Paryżu za młodu „wtajemniczo
ny" do masonecji. Odnośne stosunki 
króla rozszerzył dr. Morawski o cały 
szereg znajomości i faktów, przytacza
jąc dowody na nacisk, jaki na Stanisła
wa Augusta z tej strony był wywierany.

Trudno w dziennikarskiem stre
szczeniu przedstawić bogactwo i barw
ność materiału, jakim po mistrzowsku 
operuje p. dr. Morawski, prelegent zna
komity, posiadający w najwyższym 
stopniu dar przyciągnięcia słuchacza 
ku przedmiotowi i utrzymania w na
pięciu. Zakończył stwierdzeniem, że 
koniec wieku XVII! przyniósł atak ma
sonerii na dwa fronty Europy: na mo
narchię francuską, oraz na Polskę i 
przypomniał, że historia jest mistrzy
nią życia, że więc trzeba poznawać prze
szłość. aby tern bystrzej obserwować 
teraźniejszość i zapobiegać powtarzaniu
się złowrogich wypadków.

Gorącemi oklaskami dziękowała 
świetnemu uczonemu publiczność, któ
ra przepełniła audytorium Śniadec
kich, a reprezentowała sfery in
teligencji naszego miasta z profesora
mi Uuniwersytetu na czele i z licznym 
zastępem młodzieży akademickiej. Sta
raniem Akademickiego Zrzeszenia Mi
łośników Kultury były urządzone te 
wysoce interesujące prelekcje, których 
treść dobrze na długo utkwi w pamięci 
uczestników.

P. Kuszewski skarży...
W lipcu rb, zamieściliśmy jako 

wspomnienie pośmiertne -w związku 
ze zgonem śp, redaktora Kazimierza 
Ziółkowskiego notatkę, w której od
nośnie do byłego nauczyciela i następ
nie b. członka policji pruskiej aobecuie 
kupca Fr. Kuszewskiego podnieśliśmy 
zarzuty uprawiania szpiclostwa i 
uczynków niemoralnych z nieletniemi 
dziewczętami. P Kuszewski wytoczy) 
z tego powodu przez adwokata llej- 
nowskiego proces odpowiedzialnemu 
za ten dział redaktorowi p. Antoniemu 
Koniecznemu, przyczem domaga! się 
skazania oskarżonego za zniewagę for
malną bez dopuszczenia, aby przepro
wadzony był przez niego dowód oraw- 
dy.

Na dzisiejszej rozprawie sądowej 
przeciwstawił się temu obrońca o- 
skarżonego adwokat dr. Stanisław Ce- 
lichowski, naszkicowawszy uprzednio 
tło tej sprawy, i wniósł o przesłucha

nie kilku świadków którzy za czasów 
pruskich byli narażeni na procesy w 
związku z działalnością Kuszewskiego. 
Adwokat Hejmowski. który domagał 
się odrzucenia proponowanych przez 
obrońcę świadków przyznał fakt na
leżenia Kuszewskiego w swoim czasie 
do policji pruskiej lećz przeczył iako- 
by temsameńi byl szpiclem, bo prze
cież, mówił, nie można, taksamo na
zywać dzisiaj kogoś szpiclem z tej tą. 
cji, że jest konfidentem policji poi- 
skiej.

Sąd po naradzie odrzucił wniosek 
obrony o przesłuchanie światków, 
przyjmując za dowiedzioną obrazę 
formalną i skazał oskarżonego redak
tora Koniecznego na 150 zl grzywny.

SPORT
Hokej na lodzie

K. S. „Werta“ oddział hokejowy, komu
nikuje swyin członkom, że «e wtorek dnia 
5 grudnia o godz. 19.30 w lokalu klubowym 
odbędzie się zebranie celem zaznajomienia 
się z nowemi przepisami I’. Z. II. L.

Równocześnie „Walla“ donosi swym 
członkom i sympatykom że uzyskała lodo
wisko Stów. Urzędników Skarbowych (przy 
ul. Wały Batorego) i wzywa swych człon
ków do pilnego treningu, (kom)

Lekka atletyka
Wewnętrzne zawody AZS pań w hall

Z powodu silnego mrozu osiągnięte wyni.il 
uważać należy za dobre. Są one następu- 
jące: 50 m 1) Aiińska 7, 2) Radecka 7,6 3) 
Brańska 8: w da! z in.i 1) Alińskii2.27. 2) 
Świderska 2.07 3' Samuclsonówno 2.05: w 
wyż: 1) Aiińska 132, 2) Świderska 132. 3) 
Donhoefferówna 120: w dal: 1) Świderska 
452, 2) Aiińska 451. 3) Mondralówna 432; 
kula: 1) Aiińska 800, 2) Świderska 701 3) 
Donhoefferówna 718: 300 m: 1) Mondralćw- 
na 54.0, 2) Donhoefferówna 57.8. Poza kon
kursem pierwsza Świderska

Piłka nożna
„Warta“ oddział piłki nożnej zwołuje

na dziś na godz. 19 w salce „Kola Senjo- 
rów“ nad sekretariatem ..Warty”, (Al. Mar
cinkowskiego 26) zebranie członków. Ze 
względu na ważność i aktualność omawia
nych spraw, przybycie wszystkich piłkarzy 
„Warty“ konieczne, (kom)

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie Poznań

skiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej
odbyło sic przv dość licznym udziale dele
gatów w sali p Jarockiej. Zebranie zagaił 
prezes okręgu p. Stuermer. poczem omó
wiono sprawę statutu związkowego i ramo
wego dla klubów, które to statuty w myśl 
nowej ustawy o stowarzyszeniach muszą 
być dostosowane do przepisów tejże usta
wy. Zebranie miato przebieg bardzo spo
kojny a dyskusja prowadzona była bardzo 
rzeczowo. Posiedzenie zakończono po oko
ło dwugodzinnych obradach po godz. 13.

Nadzwyczajne walne zebranie Tow. 
Sport. „Unia" odbyło się pod przewodnic
twem prezesa p. Żymalskiego i miało na 
celu przyjęcie nowego statutu. Równocze
śnie uchwalono zarejestrować towarzystwo 
w myśl nowej ustawy. Boczne walne ze
branie zwołano na 20 bm. (wz)

Lew zamiast - pieska
Warszawa (Tcl. wl.) Głośno by

ła w swoim czasie na lamach całej 
prasy sprawa niejakiej p Szatkow
skiej w Milanówku pod Warszawą. 
Pani ta kupiła sobie w ogrodzie zoo
logicznym w Warszawie małego lwa 
„Arymaii", którego hodowała jak 
małego pieska. Lew rósł i zagrażał 
mieszkańcom. którzy bezskutecznie 
zwracali się do władz o oddanie iwa 
do ogrodu zoologicznego Spór wy
pad I ostatecznie na korzyść sąsiadów, 
gdyż lew zdechł. Niedługo jednak 
trwała radość mieszkańców. Oto P- 
Szatkowska kupna sobie nowego Iwa 
w wędrownym cyrku. 1 znów w Mi
lanówku rozlegają się ryki króla zwie- 
rząt, któremu wyznaczono rolę domo
wego pieska.

wyni.il
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Jak zwyciężał Obóz Narodowy 
w miastach Wielkopolski

Klęska bloku „saiiacyjna“-£OEjaiistyEzno-żyilowskiego 
w Obornikach

Mimo różowych nadziei i szalone
go aparatu agitacyjnego, jaki urucho- 
¿jila „sanacja“, Obóz Narodowy zwy
cięży! w Obornikach na całej linji. 
Wiadomość,o jego triumfie wywołała 
wśród ludności niebywały entuzjazm. 
\y całem mieście wznoszono gromkie 
okrzyki na cześć Obozu Narodowego 
i Romana Dmowskiego.

Wśród „sanacji“, oraz popierają
cych ją socjalistów i Żydów zapano
wała duża konsternacja.

Wynik wyborów przedstawia się 
następująco: Uprawnionych do gloso
wania było 2.596. glosowało 2.322, waż
nych głosów złożono 2.303, nieważ
nych 19. Frekwencja wyborcza wyno
siła więc blisko 90 procent.

Obóz Narodowy uzyskał 1.247 gło
sów i 9 mandatów na 16 (a więc abso
lutną większość), „sanacja* wraz so

Rogoźno spisało się świetnie
Jak już pokrótce donosiliśmy. Obóz 

Narodowy odniósł w Rogoźnie wame 
zwycięstwo. Szczegółowe wyniki wy
borów przedstawiają się następująco:

Na ogólną liczbę 3.096 uprawnio
nych do głosowania złożono głosów 
2.628, z tego nieważnych 39, ważnych 
2.589 głosów. Frekwencja była więc 
ogromna.

W okręgu I na „sanację“ oddano 
głosów 194, na N. P. R. 117. na Obóz 
Narodowy 404, na Niemców 158. „Sana
cja“ uzyskała więc w tym okręgu i 
mandat, N. P. R. 1, Obóz Narodowy 3 
mandaty (pp. Jan Kozłowski, Kazi
mierz Mądry, Bolesław Szybalski). 
Niemcy zdobyli 1 mandat.

W okręgu II „sanacja“ uzyskaia

Lwówek ma tfość niesumiennej demagogji
Wybory do rady miejskiej w Lwów

ku dały odczuć „sanacji“, że straciła 
raz na zawsze to miasto, w którem 
do tej pory panoszyli się ciszakowcy 
i B. B. Gdy się zważy, jakie „sanacja“ 
stosowała metody w akcji przedwy
borczej i na jaką skalę rozwinęła agi
tację, i gdy się zważy, że w poprzed
niej radzie miejskiej Obóz Narodowy 
miał tylko 2 przedstawicieli, z dumą 
można powiedzieć, że ostatnie wybory 
są wspaniałym triumfem Obozu Na
rodowego.

Na nic się nie zdały szvkany p Si- 
cińskiego, który w bezprzykładny spo
sób atakował Obóz Narodowy i jego 
głównych działaczy. Ostrą odprawę 
od miejscowego społeczeństwa dostał 
czołowy kandydat listy B. B. Łojek, 
który na wiecu przedwyborczym B. B. 
w d. 24. uh. m. zaatakował duchowień
stwo katolickie. Na sali podniosiy się 
wówczas protesty i wiec B. B. zamie

Bujają się!

Jeden „jedynkarz“ do drugiego: — Winszuję ci, kochany przyjacielu,
Wygraliśmy ! .

Opinja narodowa: — Ghyba na żydowskich cymbałach, albo na fujarce...

cjalistami, posiłkowana przez Żydów i 
Niemców, 1.056 gl. i 7 mandatów.

Socjaliści, którzy szli do wyborów 
razem z B. B., wyszli na tem jak Za
błocki na mydle, bowiem nie przepro
wadzili ani jednego kandydata.

Przebieg wyborów byl spokojny.
Przy poprzednich wyborach w r. 

1929 Obóz Narodowy uzyskał 921 gło
sów i 7 mandatów.

Z listy Obozu Narodowego wchodzą 
do nowej rady miejskiej pp.: Mieczy
sław Łukanowski — mistrz stolarski, 
Ignacy Gróssy — mistrz rzcźnicki, 
Stanisław Ulatowski — kupiec Maksy- > 
miljan Tiehl — mistrz malarski, Jan 
Walkowiak — robotnik. Skierczyński 
— mistrz obuwniczy, Edmund Donda- 
jewski — przemysłowiec, Walenty 
Chudy — robotnik i Tadeusz Mań
kowski — restaurator.

218 giosów i 1 mandat, N. P. R. 141 gło
sów i 1 mandat, Obóz Narodowy 45.1 
glosy i 3 mandaty (pp. Roman Ryinar- 
kiewicz, Gutowski i Dahlke).

W okręgu III padly na „sanację“ 
332 głosy (2 mandaty) na N. P. R. 116 
głosów (3 mandaty), a Obóz Narodowy 
397 głosów (3 mandaty: pp. Kazimierz 
Świetlik, Michał Wałich i Władysław 
Pufal).

W rezultacie na ogólną liczbę 16 
mandatów w radzie miejskiej, Obóz 
Narodowy zdobył 9 (abso'ułna więk
szość), „sanacja* 4, N. P. R. 2, Niem
cy 1.

Obóz Narodowy przystopuje do dal
szej pracy ze zdwojoną energją.

nił się w potężną manifestację uczuć 
katolickich i narodowych.

Nadszedł wreszcie dzień wyborów, 
których wyniki w poszczególnych o- 
kręgaeh przedstawiają się następu ą-

Okręg I. Obóz Narodowy odniósł 
100% zwycięstwo, uzysku ąc wszystkie 
3 mandaty tego okręgu i wprowadza
jąc do rady miejskiej pp.: dr. St. 
Szamborskiego. St. Oponczewskiego 
(rzemieślnika), Fr. Gronostaja (robot
nika).

Okręg II. Obóz Narodowy uzyskał 
3 mandaty na 6. Z listy jego wybrani zo
stali pp.: Fr. Mroczyński (bankowiec). 
Antoni Krygier (kupiec), Roman Ga
las (rzemieślnik). W okręgu tym bra
kowało zaledwie kilka głosów, by 
przeprowadzić z naszej listy jeszcze 
jednego kandydata. Wskutek tego B. 
B. uzyska) również 3 mandaty.

Okręg III. Na 3 mn.ndaty Obóz Na
rodowy zdobył 2. Z listy jego zostali

wybrani pp.: Leon Bukicwicz (kupiec), 
i Józef Wachowski (rolnik). „Sana
cja“ uzyskała 1 mandat.

W sumie Obóz Narodowy przepro
wadził 8 mandatów na ogólną liczbę 
12 (a więc dwie trzecie) ,a „sanacja“ 4.

Wybrani radni Obozu reprezentują 
wszystkie warstwy społeczne Także 
robotnicy tłumnie poparli listę Obozu 
Narodowego, co uznać należy za bar
dzo pocieszający objaw. Warstwa ro
botnicza dość już ma ciszakowej de- 
magogji.

77 procent
za Tstą Otmu. Narodowego

Pi :ą nam z Gębie:
„Kurjer Poznański“ donosił już o 

niezwykłym egzaminie, jakiemu 
przewodniczący głównej komisji wy
borczej w Stęszewie poddał kandyda
tów tamtejszej listy Obozu Narodowe
go, wypytując ich m. i. o życiorysy 
różnych współczesnych dygnitarzy. 
Podobne „egzaminy“ odbyły się rów
nież w szeregu innych miast, m. i. w 
Gębicach .

Regulamin wyborczy przewiduje, 
że kandydaci mogą być poddani eg
zaminowi. czy władają językiem pol
skim w słowie i w piśmie. Tymcza
sem przewodniczący komisji wybor
czej w Gębicach (członek B. B.) egza
minował każdego z zawezwanych kan
dydatów listy Obozu Narodowego i 
z innych zakresów, czego regulamin 
wyborczy zupełnie nie przewiduje.

Mniejsza zresztą z tem, ale egzami
nowi poddano nie kandydatów, co do 
których mogły istnieć jakieś wątpli
wości odnośnie ich znajomości ję
zyka polskiego, lecz właśnie znanych 
i zasłużonych obywateli gębickich. i 
których część już od kilku lat piasto
wała godność radnych miejskich. Jed
nemu z egzaminowanych obywateli, b. 
rendantowi kasy miejskiej oraz kilka
krotnemu przewodniczącemu komisyj 
wyborczych, przewodniczący obecnej 
komisji wyborczej zadał pytanie „Kto 
to jest Batory?“

Przeciw tego rodzaju egzaminowaniu 
wniesiona została do właściwej in
stancji skarga.

Zaznaczyć należy, że lista Obozu 
Narodowego w Gębicach zosta-

NA „GWIAZDKĘ“
ofiaruję Ci skuteczny sposób pozbycia się przykrej dolegliwości

MYDŁO OD ŁUPIEŻU
M. MALINOWSKIEGO

Lab. Chem Farm Warszawa, ul. Chm‘elna 4»
Do nabycia w wszystkich droger-ach i aptekach w Poznaniu. Tg t>37

Protest Obozu Narodowego 
przeciw wyborom w Chojnicach

Obóz Narodowy Obrony Samorządu 
zgłosił protest przeciw wyborom do 
rady miejskiej w Chojnicach z powo
du uchybień w okręgach 1, 2, 3 i 6.

Otóż w okręgu I było więcej 43 ko
pert z głosami, aniżeli wyborców. 
Przy obliczaniu głosów brakowało 
mężów zaufania.

W okręgu II według pierwotnego 
obliczenia przysługiwały Obozowi Na
rodowemu 2 mandaty, zaś przy po- 
wtórnem liczeniu giosów „sanacyjna“ 
lista uzyskaia 3 mandaty, zaś Obóz 
Nhrodowy 1 mandat na ogólną ilość 
4 mandatów. W tym okręgu także 
obliczanie głosów odbywało się bez 
mężów zaufania. Powtórne oblicza
nie głosów nie zostało zaprotokółowa
ne.

W III okręgu, jak to stwierdzają 
liczni świadkowie, wejścia do gimna-

Jedyny jubileusz 
w dziełach kościoła

Z Nowej Zetandji donoszą, że katolicy 
tamtejsi już obecnie przygotowują się do 
bardzo uroczystego obchodu niezwykłego 
w historji kościelnej jubileuszu. 60-lecia 
biskupstwa ks. arcybiskupa z Wellingto- 
nu. Msgra Francis Redwooda. Uroczysto
ści jubileuszowe odhpda się na terenie ca
łej di ecezji w lutym 1934 r.

Arcybiskup Francis Redwood jest sen
iorem episkopatu całego świata. Pocho
dzi z Anglji. jednak już 'oko dziecko zna
lazł się w Nowej Zelandii Studja odby
wał we Francji, następnie pracował Jakiś 
czas w Irlandji. a 17 marca 1874 roku zo
stał Mgr Redwood wyświęconym na bi
skupa. Obecnie liczy on 94 lat życia i 
cieszy się czerstwem zdrowiem, czego do
wodem jest jego niedawna podróż do 
Europy, którą odbył bez żadnego szwanku

(KAP)

Pg 6111-70,171

ła ostatecznie unieważniona, podobnie 
jak listy narodowe w kilku innych 
miastach pow. mogileńskiego: Trze
mesznie, Pakości i Strzelnie Na te
renie pow. mogileńskiego nie pierwszy
zna to zresztą, skoro już w zeszłorocz
nych wyborach do sejmiku powiato
wego listy narodowe unieważniono w 
6 okręgach na ogólną liczbę 9

Mimo to ludność Gębie w d. 26 li
stopada zamanifestowała zdecydowa
nie swe stanowisko, rzucając glosy na 
unieważnioną listę Obozu Narodowego 
— podobnie, jak to zrobiła ludność Pa
kości.

Uprawnionych do głosowania było 
630 osób. Na „sanacyjną" „jedynkę“ 
padlo zaledwie 118 głosów, na unie
ważnioną listę Obozu Narodowego —- 
389 głosćw, t. j. 77 pioc. ogólnej liczby.

W rezultacie do rady miejskiej we
szli sami „sanatorzy“, bo poza „jedyn
ką" żadnej ważnej listy nie było 
(..Dziennik Poznański“ określa to, 
iako ,.100%-owc zwycięstwo B. B. W. 
R“!), ale fakt pozostaje faktem, że 
zgórą trzy czwarte ludności Gębie o- 
świadczyio się gorąco i z całym entu
zjazmem za Obozem Narodowym

Przeciw unieważnieniu listy Obozu 
Narodowego w Gębicach. iako pozba
wionemu podstaw, wniesiony został 
protest.

Wilnianie do Wielkopolan
Z Wilna nadeszła następująca de

pesza:
Senator Seyda

„Kurjer Poznański“ — Poznań. 
Wilnianie, zebrani na wiecu, gratu

lują świetnego zwycięstwa wyborczego. 
Niech żyje narodowy Poznań.

Przewodniczący Komarnicki.

zjum żeńskiego, gdzie mieścił się lo
kal wyborczy, byiy już przed godziną 
19 zamknięte. W drzwiach podobno 
brak było klamki, która znajdowała 
się w kieszeni pewnego policjanta, 
który dopiero na energiczne pukania 
otwiera! drzwi.

W okręgu VI, także były liczne u- 
chybienia formalne, przyczyniające 
się do unieważnienia wyborów. Glo
sowało w tym okręgu około dwu
stu osób, pozostających na utrzy
maniu Krajowego Związku Komunal
nego, którym nie przysługuje prawo 
głosowania. Jak stwierdzają świad
kowie, osoby te zaopatrzone były w 
„jedynki*.

Protest zgłosiła także Polska Lista 
Robotnicza.
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KALENDARZYK
Wtorek. 5 grudnia 1933. 

Słońce: wschód .7,44 — zachód 15 42 —
długość dnia 7 godzin 58 min. 

Księżyc: wschód 18,18 — zachód 10.54 —
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatuia 
powietrza niska minus 12 st. Cels. — 
Pogodnie. — Wiatr zachodni. — Ci 
śnienie atmosferyczne wysokie 702 
mm — W ub dobie temperatura 
najwyższa minus 8 st. Cels., najuiż 
sza minus 14 st Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś minus 048 m.

Kai. rzk : Saba Op. Nicet, Piotr Chr. — 
jutro Mikołaj B. i W.

Kai. slow.: Spnoslawa — jutro Jaro- 
gniew.

Z POZNANIA
— * Kradzieże I włamania. Nieznani 

narazie włamywacze wtargnęli do Likwi
dacyjnego Banku Kredytowego przy A! 
Marcinkowskiego 19. Łupem włamywa
czy padła maszyna do liczenia i numera- 
tor oraz kilka kluczy. Ostałnia kronika 
policyjna notuje 14 doniesień o kradzie
żach i włamaniach (kl)

— ’ Kradzież cennych mikroskopów. 
Z okręg >wego szpitala wojskowego D. O. 
K. VII przy ul. Cieszkowskiego 2 w Po
znaniu skradziono 3 mikroskopy wartości 
5 tys. zł. Sprawą tej sensacyjnej kradzie
ży zajęła się policja i wszczęła dochodze
nia. które prowadzą tak wydział śledczy, 
jak i komisarjat 4. (kl)

— * Moszek Szlamkowicz na wystę
pach w Poznaniu, Podczas kradzieży 
kieszonkowej w gmachu P. K. O przy ul. 
Dąbrowskiego ujęła policja 33-letńiego 
Żyda Moszka Śzlamkowicza. rodem z 
Włoszczowa w województwie kieleckiem, 
który mieszka! stale w Warszawie na 
Nowem Mieście 21. Ujęcie Moszka Szlam- 
kowicza nastąpiło w chwili, gdy usiłował 
on , wyciągnąć“ gotówkę z kieszeni p. 
Stefana Górskiego (Chwaliszewo 2). —
Szlamkiewicz jest znany jako międzyna
rodowy złodziej kieszonkowy, (kl)

— * Kradzież rasowych gołębi. W 
Osowej Górze, w pow. bydgoskim, skra
dziono u rolnika Wacława Libelta 35 
wartościowych rasowych gołębi; 20 
„Gdańskich Sokołów“, a resztę „Królew
skich Barwnoglówek" o bialem, czarnem. 
czerwonem i żóltem upierzeniu. Policja 
wdrożyła dochodzenia celem ujawnienia 
sprawców kradzieży gołębi, (ki)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Kradzież.) Na szko

dę p. Pawlusa z Gębie skradl pewien zło
dziej przy ul. Poznańskiej teczkę z war- 
tośeiowemi książkami, wekslami i kwi
tami. Policja jest na tropie.

— (Kasa pośmiertna.) Przy kościele 
parafialnym tworzy się kasa pośmiertna. 
Składki są bardzo niskie. Zapisy przyj
muje się codziennie w biurze kasy ko
ścielnej.

— (Wieczornica) Koło Krajoznawcze 
przy Seminarjum urządziło w ub. sobotę 
wieczorem uroczystą wieczornicę.

— (Wykład.) W ub. niedzielę odbył 
się w auli seminarjum wykład p. prof. 
dr. Hoffmana.

— (Pożar.) W mieszkaniu p. Michala
ka przy ul. Gdańskiej powstał wskutek 
zbyt silnego napalenia w piecti pożar, 
który na szczęście zdołano wcześnie u- 
gasić.

Również w zagrodzie p Krółicznka przy 
ul. Wronieckiej powstał pożar, który zni
szczył dach nowo wybudowanego chle
wu. Przyczyna pożaru nieznana. .

— (Pogrzeb.) W poniedziałek odpro
wadzono na wieczny spoczynek pierw
szego polskiego starostę, śp inż. Włodzi
mierza Raczyńskiegi, b. właściciela ma
jątku Stajkowo,

— * DAMASŁAWEK. (10-lecie Chóru 
Kościelnego.) W ub. niedzielę obchodzi! 
tut. Chór Kościelny 10-lecie swego istnie
nia. Z tei okazji urządzono w sali p. 
Menela wieczór pieśni, który zgromadzi! 
bardzo dużo publiczności. Wstępne słowo 
o działalności Chóru wygłosił dyrygent p. 
Maciejewski, poezem nastąpiły deklama
cje i występy chórowe Na uroczystość 
tę przybył również Chór Kościelny z 
Janowca, który wystąpi! z popisami solo- 
wemi. Na zakończenie przemówi! ks. 
prób Tylewski a następnie odbyła się za
bawa taneczna.

— (Jarmark.) Następny jarmark ogól
ny odbędzie się w tut. gminie w środę 
13 grudnia Spęd bydła dozwolony.

— (Z życia Kółka Ro’niczego.) W ub 
niedzielę odbyło się pod przewodnictwem 
prez. p Kowalińskieffo zebranie plenarne 
Kółka Roln. na którem omawiano bar
dzo ważne sprawy związane z rolnic
twem.

— 'Przedstawienie szkolne) Ostatnia 
urządziła szkoła powszechna przedstawie
nie szkolne. Dzieci odegrały z werwą 
piękną baikę p. t. „Lalka z saskiej por
celany" Zebrana licznie publiczność da
rzyła młodych aktorów hucznemi okla
skami

— (Z życia S M. P.) W dniu swego 
święta urządziło miejscowe Stowarzyszę-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Konkurs chórów kościelnych w Poznaniu

W grupie chórów męskich »wycięśgl chór OO. Jezuitów, 
a w chórach mieszanych — św. Marcin

W niedzielę. 3 bm. orlbyi się w auli 
uniwersytetu poznańskiego ku czci św. 
Cecylji. patronki muzyki kościeinej 
doroczny konkurs chórów kościelnych 
okręgu poznańskiego, który zaszczy
ci! swą obecnością J. Em ks. kardynał 
Hlond Do konkursu stanęło 17 zespo
łów, z tego 6 męskich a 11 miesza
nych. Każdy chór musiał wykonać i 
utwory, w tern jeden konkursowy. Ja
ko utwory obowiązkowe wyznaczono 
dla chórów męskich Nowowiejskiego 
psalm „Między przedsionkiem Twym", 
dla chórów zaś mieszanych ks Giebu- 
rowskiego „O sacrum convivium" Po 
trzygodzinnych popisach wygłosił ks. 
prat. Taczak. patron okręgu, wyniki, 
ustalone przez sąd konkursowy, w 
którego skiad weszli pp.: prof. Pawlak, 
prof. Raczkowski i Z. Kassern. W chó
rach męskich pierwsze miejsce zdroyl 
chór O. O. Jezuitów — dyr. St. Sie- 
diewski — ptk 25. II. chór św. Łaza
rza — dyr. W. Dorożała — pkt. 22 1 6;

Sprawców napadu w Bydgoszczy 
dotąd nie ujęto

Z Bydgoszczy donosi (fb)’
Sobotni napad rabunkowy na ulicy

Dworcowej wywoła! żywe komentarze. 
Jedni przypuszczają, że mógł on się 
zdarzyć tylko w zmowie między na
pastnikami, a tymi, którzy odnosili 
pieniądze na pocztę. Inni twierdzą, że 
zmowy absolutnie nie bvło, nałotniasi 
bandyci wykorzystali fakt, iż z hurtowni 
tytoniowej Zw. Ociemniałych Woja
ków odnoszono na pocztę pieniądze co
dziennie mniejwięcej w tej samej po
rze przedwieczornej. Tajniki sprawy 
wyjaśni niewątpliwie śledztwo, które 
prowadzone jest z cała energią.

nie Młodzieży Polskiej uroczyste zebra
nie poprzedzone współ nem przystąpie
niem do Stoiu Pańskiego. Przed kościo
łem kwestowano na rzecz S. M P

— (Kronika kościelna.) W dziesiątą 
rocznicę konsekracji miejscowego kościo 
ia parafialnego przez śp ks. kardynała 
Dalbora. odprawiona została dnia 25 li
stopada msza św za spokój duszy śp 
ks. kardynała Dalbom

— (W wiekopomną rocznicę.) W 15 
rocznicę odzyskania niepodległości wyru
szyły pochodem miejscowe organizacje i 
dzieci szkolne na nabożeństwo do ko
ścioła Następni», w sali p Menda od
była się uroczysta akademia, na pro
gram którei =klndaly się śpiewy, dekla
macje oraz referat.

— ’ KOŚCIAN. 'Wykład.) W ub nie
dzielę doc Uniw Pozn. p. dr f.abedziń- 
ski wygłosi! wykład n. f. „Wędrówki pa- 
sorzytów w ustroju ludzkim".

— (Skazanie defraudantów.) Sad o- 
kręgowy na sesji wyjazdowej w Kościanie 
rozpatrywał sprawę bvtego komornika 
sądowego Maks Muencbberga. oskarżo
nego o rozmaite defraudacje, popełnione 
podczas jego urzędowania i skazał go no 
półtora roku wiezienia.

— W dniu 2 bm miejscowy sad grodz 
ki rozpatrywał sprawę o sprzeniewierze
nie przeciwko b. biurowemu magistratu 
Józefowi Klemenckiemu i skazał oskarżo 
nogo za defraudację 70Ó zł na 4 miesiące 
więzienia.

— (25-lccie procy.) Pnio 2 bm. obcho
dził długoletni i zasłużony organisto w 
P-ahinin p Stefan Woiciechow=ki iubile 
u=z ?5-leein swei pracy znwodowei. Ju
bilat poza swą pracą zawodową oddawał 
się sumiennie pracy społecznej, pracując 
bardzo wydatnie w S. M P. i innych or- 
ganiznciach

— 'Z Bractwa Kurkowego) Mtefscowe 
Bractwo Strzeleckie urządza 15 bm. w 
=ali Strzelnicy nadzwyczajne walne ze
branie

— fZ O. K. Z.) Staraniem miejscowe
go Z. O K Z. odbvł sic w dniu 2 bm. w 
nu’i gimnazium wieczór poświęcony za
gadnieniu Prus Wschodnich na którym 
bardzo in'eresuiący referat wygłosił p. dr. 
Sztilewski Resztę programu wypełniły 
muzyka i śpiew

— (Wieczór gimnastyczny.) Tutejszy 
Sokół urządził w ubiegła niedzielę wie
czór gimnastyczny, z bardzo urozmaico
nym programem

— ’ MODRZĘ. 'Pożegnanie ks. prób 
Dzierzkiswiczn) W tych dniach parafin- 
nie modrzewaey żegnali z wielkim smut
kiem długoletniego i zasłużonego dusz
pasterza. ks. prób. Dzierzkiewieza, obej
mującego parafię w Czerlejnie. Stowarzy
szenia i bractwa kościelne ofiarowały od
chodzącemu duszpasterzowi pięknie i mi

III. chór Jeżyce — dyr. Fr. Olszewski 
— pkt. 20%; dalsze miejsca zajęły 
chóry: Murowana Goślina. Górczyn i 
św Marcin. W zespołach mieszanych 
kolejność przedstawia się następująco: 
I. św. Marcin — dyr. Kulczyński — 
pkt. 25%; II. św. Łazarz — dyr. W. Do
rożała — pkt. 24%: III. Jeżyce — dyr. 
Olszewski pkt 23% i św. Wojciech — 
dyr. Runk — pkt. 23%: dalsze miejsca 
zajęły chóry: Boże Ciało. Górczyn, 
Główna, św. Jan, Owińska, Dębiec i 
Murowana Goślina

W stosunku do roku ubiegłego wi
dać pewne wyrównanie poziomu chó
rów. Zespół męski O. O. Jezuitów 
brzmial pełno i widać było starania 
dyrygenta o nadanie mu prawidłowe
go stylu kościelnego Należy również 
podnieść sukces chórów łazarskich 
pod dyr. p W. Dorożały. które w obu 
kategorjach zajęły zaszczytne drugie 
miejsce.

Dotychczas sprawców tego napadu 
rabunkowego nie ustalono, natomiast 
stwierdzono, że suma zrabowana wy
nosiła nie 24.000 zł lecz 20.400 zł, w tern 
czwarta część w bilonie srebrnym, a 
reszta w banknotach. Według wszel
kiego prawdopodobieństwa złoczyńcy 
zbiegli przez podwórze domu przechod
niego z ulicy Dworcowej na sąsiednią 
wąską uliczkę Ślusarską i w ten sposób 
zmylili wszczętą za nimi pogoń.

Woźny hurtowni tytoniowej, które
mu torbę z pieniędzmi wyrwano pod
czas napadu, nazywa się Stanisław Pe- 
ra i lieży lat 25.

sternie wykonany album pamiątkowy- a 
młodzież z S. M P. laurkę z odpowied
nią dedykacją

— * PONIEC. (Rzadki jubileusz) Pn 
17 października rb. obchodziła w zakła
dzie św. Stanisława 60-lótni jubileusz 
swego powołania zakonnego Siostra Prze
łożona Stanisława Langner. Bardzo ser
deczne życzenia nadesłali jubilatce J R. 
Ks. Kardynał dr. Hlond i J. E. ks bi- 
skttn T.aubitz z Gniezna

27 listopada odbyło się w tej samej 
kaplicy całodzienne nabożeństwo z wy
sławieniem Najśw Sakramentu ku czci 

błogosławionej Katarzyny Laboure ze 
Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia. Sumę 
celebrował ks. prefekt Matysiak z Bo
janowa. a kazanie wygłosi! ks. wikary 
Czemplik z Rydzyny. Nieszpory i zakoń
czenie odprawił miejscowy mansjonarz
ks. Marjnn Pejk.

— • SZAMOTUŁY. (Rafinowani oszu
ści.) W tych dniach zgłosił sie do biura 
tutejszej cukrowni pewien osobnik, i za
żądał dwa wozy wytłoków buraczanych, 
przedstawiaiac się iako Urbaniak z Karo
lina. plantator i dostawca buraków dla 
cukrowni. Po pokwitowaniu odbiooru o- 
trzymał życzone dwa wozy wytłoków. 
Nazajutrz przybył do biura właściwy p. 
Urbaniak i stwierdził z dziwieniem, że 
podpis jego został sfałszowany a cukrów 
nia padla ofiarą rafinowanego oszustwa 
Sprawców wykryło w osobach niejakiego 
Kazimierza Konińskiego z Maiego Gaia i 
rolnika Bilskiego z Brodzi«zewa. Oszuści 
za czyn swój odpowiadać będą przed 
sądem.

— (Święto Powstańców Wielkopol
skich.) Celem należytego uczczenia 15-tej 
rocznicy Powstania Wielkopolskiego od 
było się ostatnio zebranie komiletu Zjed
noczonych Towarzystw. Organizacje lo
kalnego Świętą ohięło obowiązkowo Tow 
Powstańców i Wojaków im. Ignacego 
Paderewskiego. Program uroczystości 
jest następujący: W drugie święto Bożego 
Narodzenia. 26 bm. o goodz. 10.30 wymarsz 
towarzystw na nabożeństwo do kolegiaty, 
poezem złożenie wieńca i defilada. Wie
czorem uroczysta akademia. Słowo 
wstępne wygłosi kapelan X Okręgu Tow. 
Powst. i Woj. ks. dziekan Każmierski. (sc)

Z POMORZA
— * CHOJNICE. (Kapitan z Koepe- 

nickti.) Znany już dobrze w naszem 
mieście „Teatr Narodowy“ z Poznania 
odegrał w ub niedzielę 3 bm. znakomitą 
i wesołą sztukę p t. „Kapitan z Koene- 
nicku". Przedstawienie cieszyło się du- 
żem powodzeniem.

— (Surowe kary dla złodziei rowerów.) 
W miasteczku Człuchowo (Niemcy) doko

nano latem br. licznych kradzieży rowa. 
rów. Po śladach dotarła policja nie 
miecka do terenu polskiego, co nasuwało 
przypuszczenie, że złodzieje pochodzą » 
Polski. Energiczne śledztwo doprowadzi 
lo do ujęcia wielce niebezpiecznej szajki 
złodziei rowerów. Skradzione w Nieią. 
czech rowery przez „zieloną“ granicę ,xj' 
stawiono do Polski, gdzie je spieniężano' 
Sąd grodzki w Chojnicach skazał Franek 
szka Nierzwickiego z Cekcyna. po\via» 
Tuchola, nn 2 lata i miesiąc więzieni« 
Jana Czerwińskiego z Żalna, powiat Ttn 
chola, na pól roku więzienia i pasera 
Franciszka Czerwińskiego na półtora ro
ku więzienia.

— (Zepsuta cebula dla bezrobotnych) 
Przed wyborami do Rady Miejskiej obie, 
cano bezrobotnym cebulę która też istot
nie do Czerska nadeszła, lecz zupełnie 
zepsuta. 10 centnarów cebuli zniszczono 
„Jedynka“ obiecała także bezrobotnym' 
węgieł, który jednak nie nadszedł.

Z BYDGOSZCZY
— Dworzec autobusowy. Niebawem na

stąpi otwarcie bydgoskiego dworca auto
busowego przy placu Kościeleckich. Eks
ploatację dworca wziął na siebie Zw. Wła
ścicieli Autobusów, który zawarł już z 
miastem odpowiednią umowę. Zarząd po
wierzono p. Czar.ioy/skiemu, b. staroście 
gniewskiemu, którego osoba daje należytą 
rękojmię, że dworzec prowadzony będzie 
sprawnie i ku zadowoleniu podróżującej 
autobusami publiczności.

— Plac £'.arostwa Krajowego między u- 
licami Staszica, Ks. Markwarta i dzielnicą 
willową przy Sielance, jak dowiadujemy 
się, ma przejść wkrótce na własność mia
sta. Pertraktacje między poznańskie») Sta
rostwem Krajowetn, a Magistratem tn. 
Bydgoszczy są w toku. Chodzi obecnie tylko 
o sumę, gdyż dotychczasowy właściciel te
go terenu stawia warunki zbyt wygórowa
ne.

— Doroczny koncert „Echa“ ściągnął do 
auli gimnazjum Kopernika całą inteligen
cję bydgoską, która żywo oklaskiwała pro
dukcje chóralne tego doskonałego zespo
łu śpiewaczego. Na program składały się 
tylko polskij utwory chóralne — Galla, 
Lachmana, Nowowiejskiego, Waliek-Wa- 
lewsktego. odtworzone z nalcżytem wyczu
ciem ich nastroju. Chór „Echa" pod dyr. 
prof. Alfonsa Roeslera podniósł się znacz
nie w swym poziomie artystycznym, brzmi 
dźwięcznie i silnie. Harmonicznie jest wy
równany. Śmiało leż można go uważać dzi
siaj za czolow zespól chóralny Bydgo
szczy. W programie koncertu obok chóru 
wzięli udział: znany asżczytnie wftuoz- 
pianista Edmund Roesler, który wykonał 
z prawdziwą maestrią kilka utworów Cho
pina, i b. artysta Teatru Miejskiego. Jerzy 
Granowski, zbierający żywe oklaski za arję 
z kurantem ze „Strasznego dworu” i parę 
drobniejszych pies,.i lirycznych. Caluść 
koncertu „Ecl.a" uważać należy za wysoce 
udatną imprezę artystyczną.

— Z Teatru Miejskiego. Pogodna, try
skająca humorem farsa Franka pt. „Grand 
Hotel" przypadła ogólnie do smaku bydgo
skiej publiczności teatralnej i spodziewać 
się należy, że przez dłuższy szereg wieczo
rów ściągać będzie do sali naszego Teatru 
Miejskiego tłumy coraz to nowych widzów. 
Przez te wszystkie 3 akty śmiech huczy a 
gromkie brawa często przerywają akcję Z 
nośród wykonawców największem powo
dzeniem cieszą się: młoda, pełna wdzięi.u, 
gościnnie występująca na naszej scenie 
Kazimiera Skalska, z rozbrajającą swobo
dą kreująca postać bar. Glay, świetne w 
komizmie Nicwiarowicz w roli Maka 
Bohra oraz Kalinowski (Fritz Ebner). Be
szta odtwórców ról pomniejszych: Łukow
ską, Ciryn. Cybulski. Dytrych i Wilamow- 
ski tworzy dobrze zgrane tło dla tamtych 
postaci czołowych. Dekoracja, szczególnie 
w akcie pierwszym, świadczy o dużej po
mysłowości i dobrym smaku nowego deko
ratora art. mai. Iław Iklewicza.

— Nowa wystawa. Po zamknięciu wy
stawy książki polskiej Muzeum Miejskie 
przygotowuje obecnie nową wystawę 
przedświąteczną Grunv Plastików Pomor
skich. )V wystawie bierze udział kilkuna
stu członków Grupy: Binkowska. Brzęcz- 
kowski. Chmura Faczyński. Gniewski Je- 
rzykiewicz. Kluska. Kłobucki, Krassowski, 
Mokrzycki, Skowroński, Szmnj i Triebler. 
Wvstawia! oni przeszło 120 obrazów ’prac 
graficznych i rzeźb, r ''rezentujących doro
bek artystyczny Grunv Plastyków Pomor
skich z r, 1933. Otwarcie wystawy nastąpi 
w niedzielę 10 bm. w południc.

— Żywe zaintcrs:cwanie obudził w mie
ście zapowiedziany na środę 6 bm. odczyt 
ks. prof. Hanelta na temat jego wrażeń z 
pioigrzymki do Ziemi Świętej. Ks. Hanelt 
zilustruje swój odczyt serią przeźroczy, 
wykonanych z własnych zdięć. 'V 
przezroczach tvch ujrzymy fragmenty z 
podróży morskiej, jak również z naihnr- 
dzicj interesujących okolic Paiestyny i Je
rozolimy. Odczyt orga.tizuie Stów. Pań Mi
łosierdzia parafii Św Trójcy, przeznacza
jąc dochód na gwiazdkę dla ubogich Od
czyt odbędzie się o godz. 7 wiecz. w sali Re
sursy Kupieckiej.

— Utonięcie chłopca. Dziesięcioleini li
czeń szkoły powszechnej. Jan Kusiniecki, 
wracając ze szkoły do domu, chcial skró
cić sobie drogę i zamierzał przejść przez 
zamarznięty Stary Kanał bydgoski w po
bliżu V śluzy. O kilka kroków od brzegu
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,. chłopcem załamał się i, zanim nad- 
lipiila pomoc, mały Kusiniecki utonął Wy- 
j hvtp zwłoki oddano matce, zamieszkałej 
^,y ul- Stawowej 27.
P_ Nieszczęśliwe wypadkt 28-letni ro- 
■ n,nik Bronisław Jagła, Ścieżka 29. uległ 

,vnadkowi podczas pracy. Mianowicie 
miot spadl z obsady i uderzył go w głowę 
iak nieszczęśliwie, że Jagła doznał silnego 
.-nzasu móz^u oraz nadwerężenia cza- 
\bki — 12-letni Stefan Gościniak podczas 
Sqbawy z kolegami na terenie baraków 
L y ul. Dwernickiego spadl z parkanu i 
flamal sobie nogę oraz odniósł poranienia 
clowv • twarzy. Obie ofiary wypadków od
wieziono do Lecznicy Miejskiej.

— Kradzieże, W fabryce fortepianów B 
cprnmerfelda skradziono większą ilość kle-

_ Zygmuntowi Kurjato, al. Mickiewi- 
CZa 11, skradziono teczkę z zawartością 68
zlOt2-CDvżarv aptek: Od 4 — 8 grudnia 
.„teka Przy Bielawach (ul. Gdańska), apte
ka pod Łabędziem (ul. Gdańska) i apteka 
Staromiejska (ul. Długa).

Tajne mennice
W ostatnich dniach wpadła policja 

na tron wielkiego fałszerstwa dziesię- 
cioztotowych monet. Podczas rewizji 
domowej ujawniono całą „mennicę“ 
falsyfikatów iO-zlotowych w mieszka
niu Jadwigi Bojmowiczowej przy ulicy 
Gen. Umińskiego 19. Obłożono aresztem 
falsyfikaty i przyrządy, oraz materjaly 
do wyrobu fałszywych monet. W związ
ku z ujawnieniem fałszerstw areszto
wano Jadwigę Bojmowiczową i jej 
przyjaciela Wacława Pawłowskiego, za
mieszkałego również przy ul. Generała 
Umińskiego 19. (kl)

Z Łodzi donosi (z): Po dłuższych 
obserwacjach zatrzymała policja w 
sklepie pewną dziewczynkę której o-

debrano dwie fałszywe momety pięcio- 
i dziesięcioziotowe.

Dziewczynka nazwiskiem Kopczyń
ska zeznała, że po zaktro” wysyła f 
ojciec, czekający na ulicy. Policja a- 
resztowała Władysława Kopczyńskie
go, dozorcę nocnego willi w Teofilowie 
pow Łodzią Ponieważ willa ta stała 
pusta Kopczyński wykorzystał ją dla 
swych celów i podrabia! monety dwu- 
pięcio- i dziesięcioziotowe.

Podczas rewizji aresztowano po 
mocnicę jego, Romanę Walęcikiewi- 
czównę. oraz znaleziono tygle, metal 
pilniki, formy, sztance itp. narzędzia, 
a w specjalnej skrytce około 5 000 go
towych falsyfikatów. Kopczyńskiego i 
Walęcikiewiczównę aresztowano.

Samobójstwa defraudanta w przedziale wagonu
Urzędnik magistratu w Kaliszu zdefraudował 1800 zł

Z Kalisza donosi (mk): W dniu 1. 
bm. uciekł z Kalisza w kierunku Po
znania urzędnik wydziału dla spraw 
bezrobocia tut. magistratu, niejaki A- 
Icksander Zajcew. Po ucieczce napi
sał list do zarządu miasta, w którym 
doniósł, że popełnił defraudację na su
mę 1.800 zl i że w dniu 3. bm. o godz. 
12-tej w nocy odbierze sobie życie.

Zajcew pojechał do Poznania, gdzie 
rzekomo zamieszkała jego narze
czona. Kaliski wydział śledczy mając 
te informacje, wysiał w ślad za nim 
swoich wywiadowców. Zajcew zmy
lił czujność policji i pojechał do Ostro
wa. Na dworcu zjadi kolację a następ
nie. nie zaplajjwszy rachunku, wy
szedł bez palta i czapki na peron, 
wsiadł do czwartej klasy pociągu, idą
cego w kierunku Kalisza i wystrza
łem z rewolweru odebrał sobie życie. 
Zaalarmowani pasażerowie i służba 
kolejowa znaleźli leżącego na podło
dze nieprzytomnego mężczyznę z ra
ną postrzałową w głowie.

Desperata przewieziono natych
miast do szpitala w Ostrowie: nie od
zyskawszy przytomności, zmarł w 
drodze.

Dochodzenia, mające na celu usta
lić wysokość strat, poniesionych przez 
magistrat, w toku.

Autobus wpadł na drzewo przydrożne
3 osoby

Z Kalisza donosi (mk.): 3 b. m o 
godz 1 w nocy autobus nr. Łd 83 6';9, 
kierowany przez szofera Józefa Kar- 
czaika, uległ na drodze między Opa
tówkiem a Kaliszem katastrofie.

Szofer chciał minąć jadący środ
kiem drogi wóz ciężarowy wpadł |ed- 
nak na skręcie na drzewo przydrożne 
i rozbił się. Z pośród pasażerów 3 oso-

nlO

ranne
by odniosły rany, a mianowicie Chain, 
Ginsbere z Żarnowa, ciężko ranny w 
głowę Władysław. Zasina z Kalisza 
oraz konduktor autobusowy Franci
szek Wolniak. Szofer wyszedł z kata
strofy bez szwanku a rannych prze
wieziono do szpitala św. Trójcy w Ka
liszu.

Trefne czy koszerne?
tydzi łódzcy bez mięsa

Z życia Ogrodników
W sali p. Jarockiej w Poznaniu obrado

wał 3 bm. z.iazd prezesów Wlkp. Zw. Tow. 
Ogrodniczych. Obrady zagai! i przewodni
czy! im. jako prezes związkowy p Netzeł, 
sekretarzował n. Degórski. Reprezentowa
nych było 18 towarzystw. Referat wygłosi! 
p. dyr. Gyrdwoyn z Naczelnej Rady Zrze
szeń Ogrodniczych w Warszawie. Prele
gent mówił na temat spraw, dotyczących 
zawodu ogrodniczego, na in. o opodatko
waniu ogrodnictwa w porównaniu z ostat
nim okólnikiem i wskazał że rezultatem 
takiego opodatkowania może być przeno
szenie się warsztatów ogrodmczych miej
skich poza miasto i na wieś. W dyssusji 
przemawiali m. in pp. Gogolewski, 
Skrzypczak, prezes Nowacki z Wolsztyna 
i Dokowicz z Gniezna. Jeden z mówców 
podniósł wyjątkową różnicę między opo
datkowaniem ro!nic'wa i ogrodnictwa i 
podkreśli! że izby skarbowe nie stosują 
się do orzeczeń Sądu Najwyższego inny 
wskazał, że sprzedaż warzyw z wozu na 
rynkach wolna jest od podatku, a nato
miast przy sprzedaży ze straganów jest 
opodatkowana Wskazywano też na »'e- 
iokrotne opodatkowywanie produktów 
ogrodniczych zarówno w prołukcji jak i 
handlu, co przyczynia się do podrożenia 
artykułów ogrodniczych. Ponadto w ciągu 
zebrania p. dyr. Gyrdwoyn omawia! zmia
ny w ustawodawstwie socjalnem. Przema
wiali jeszcze różni mówcy w wolnych glo
sach, przyczem podkreślano nieceiówcść 
okólnika wojewódzkiego, zabraniającego 
sadzenia drzew ogrodowych przy drogach 
publicznych, (kl)

Z Łodzi donosi (z): Na terenie rzeź
ni miejskiej przy ul łn^ni—sk-, 
pracowali prócz rzeźników zawodo
wych t zw. „rzezacy . >iM».-y. *.a «>• du
alne czynności przy uboju pobierali o- 
płaty W większości rzezacy wynajmo
wani byli przez rzeźników hurtowni- ' 
ków I

Od 1 grudnia przejęła opłaty gmina 
żydowska co rzezakom nie przypadłe 
do gustu Na znak protestu ubijali by- . 
dio na terenie rzeźni podmiejskich po- J 
za I odzią. a więc w Chojnach Rudzie

Pabianickiej itd Zarząd gminy żydow
skie, obwieścił wobec tego, że mięso 
pochodzące z uboju poza Łodzią, jest 
trefne, t. j niedostatecznie oczyszczo
ne Rzecz jasna, że niemal wszyscy 
Żydż, zaprzestali kupować mięso ko- 
szei ne u rzeźników. uznając je za tref- 
ne, tak jak to nakazywała gmina.

Rzeźnicy. narażeni na znaczne stra
ty stanęli okoniem i wstrzymali cał
kowicie ubój. W ten sposób Żydzi 
łódzcy pozbawieni zostali wolowego i 
cielęcego mięsa koszernego.

Dwie pary komunistów przed sądem
z Łodzi donosi (z): Na ławie oskar

żonych sądu okręgowego zasiedli 30- 
tetni Tadeusz Troszczyński i 57-letni 
Alfred Dizner Do Diznera. który jest 
właścicielem domu, zgtosi! się jakiś 
osobnik i zaproponował odnajęcie ko
mórki na przechowywanie bibuiy ko
munistycznej. Policja, dowiedziawszy’ 
się o tem, przeprowadziła rewizję i 
znalazła 15 kg. różnych druków komu
nistycznych, które skonfiskowano 
Druki te donosił — jak się okazało — 
Tadeusz Troszczyński,'członek okr ko
mitetu komunistycznej partji polsk i 
prezes okręgowego komitetu między
narodowej organizacji pomocy rewolu

cjonistom (MOPR). Sąd okręgowy, po 
przeprowadzonej rozprawie. skazał 
Troszczyńskiego na 5 lat więzienia, a 
Diznera na 8 miesięcy.

Tego samego dnia zasiedli na lawie 
oskarżonych 21-letni Czesław Galew
ski i 23-letni Marjan Rybak, którzy w 
dniu 9 kwietnia r b zamierzali urzą
dzić demonstracje na cmentarzu kato
lickim i złożyć wieńce na grobach no- 
ległych w czasie strajku robotników 
Policja zatrzymała obu i osadziła ich 
w więzieniu konfiskumc jednocześnie 
czerwone szarfy z napisami „Cześć za
mordowanym robotnikom'*. Sąd ska
zał każdego na 8 miesięcy więzienia

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

®o » dalszym ciąiiu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. M.

gorące podziękowanie za otrzymane ła
ski z prośbą o zdrowie i dalszą opiekę 
1 zi; — S. O. z prośbą o opiekę 2 zl: — 
Radziszewska 6 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 242.86 zł

Na chleb św. Antoniego: H S z po
dziękowaniem św Antoniemu za otrzy
maną laskę 1 50 zl; — razem z poprzed
nio pokwilowanemi 25.50 zł.

Na KomTct tanich kuchen: Rodzina 
Andon 5 zl; —- razem z poprzednio po- 
kwitowanerni 48 zt.

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina 
Ansion 5 zl: — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 30 zt.

Na biednych na „Wesołem Miastecz
ku“. pozostających pod opieką Poznań
skiego Okręgu ,Caritas“: Weronika Syi- 
lerowa w myśl życzenia śp męża. Maksy
miliana. zamiast kwiatów na trumnę. 
50 zl; _ Drowa M D 5 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 73 zŁ

Walny zjazd w Mogilnie 
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolniczych

Z Mogilna donosi (mm): W nie
dzielę. 3 bm. o godz. 12-tej w południc 
rozpoczęły się w sali Domu Katolic

kiego obrady walnego zjazdu Wielko
polskiego Tow. Kółek Rolniczych po
wiatu mogileńskiego. Zjazd zagaił

prezes powiatowy ks. prób. Sol ty sin- 
ski z Rzadkowina pochwaleniem Pa
na Boga, podając na wstępie program 
zebrania oraz postawiony zeszłego ro
ku wytyczny plan pracy, który nad 
podtrzymaniem produkcyj i warszta
tów rolnych został utrzymany w do
statecznej normie. Referat o spra
wach finansowo-rolnych i o ustawo
dawstwie. dotyczącem rolnictwa, wy
głosił p. inż. Okoniewski, sekr. Woje
wódzkiego Komitetu Finansowo-Rol- 
nego, podając sposób starania się o 
konwersję Banku Akceptacyjnego i 
ulgi sądu rozjemczego. Nad refera
tem potoczyła się rzeczowa i ożywio
na dyskusja, w której pomiędzy inne- 
mi zabrał glos p. radca Trzciński ze 
Świetówka, który przedstawi! jasno 
sprawę starania się o konwersję Ban
ku Akceptacyjnego i o odroczenie wy
płat. Na liczne zapytania udzielał od- 
powiedzi prelegent, p. inż. Okoniew
ski-. a sekr. Wydziału Powiatowego, p, 
Mayer podał zebranym do wiadomo
ści wsie należące do okręgów i obwo-^ 
dów hodowli knurów i buhajów raso
wego pochodzenia, zaznaczając, że 
przy nabyciu, władze powiatowe plą
cą H. izba rolnicza również tak że 
hodowca płaci tylko % ceny kupna. 
Ceny wynoszą za buhaje 500 do 520 zł, 
za knury 200 do 220 zł. Prawo ho
dowli knurów posiadają 52 miejsco
wości w powiecie mogileńskim i po
dobną iiość do hodowli buhajów, z 
tych niektóre są już obsadzone.

Referat o racjonalnem żywieniu 
inwentarza w dzisiejszych warunkach 
wygłosił p. inż. Ciecholewski, charak
teryzują!. obrazowo sposób otrzyma
nia z obornictwa korzyści. Po dysku
sji nad powyższym referatem zazna
jomiono zebranych z komunikatami, 
poczem ks. prezes Soltysiński omówił 
opiekę lekarską, podkreślając nieobo
wiązkowe przynależenie do Kas Cho
rych i wskazał, że korzystniejszy dla 
rolnictwa jest projekt założenia samo
pomocy lekarskiej. Sprawa ta będzie 
rozważaną na zebraniach poszczegól
nych kółek rolniczych w powiecie, 
które zajmą odpowiednie stanowisko. 
Na wniosek p. radcy Trzcińskiego u- 
chwalono odnieść się do władz o za
stosowanie cen kartelowych do cen 
zboża.

Tego samego dnia o godz. 4-tej po 
południu, odbyło się podobne zebra
nie w Kruszwicy dla członków b. po
wiatu strzelińskiego.

Policjant postrzelił policjanta
Z Inowrocławia donosi (flor): W uh 

sobotę o godz. 9 wieczorem na dworcu 
w Piotrkowie Kujawskim, zastrzelił 
starszy przodownik p. p. z Inowrocła
wia Bielecki przodownika policji Ed
warda Szymańskiego, iat 46, komen
danta posterunku w Chełmcach, ojca 
czworga dzieci.

W czasie wjazdu pociągu nr. 1481 
naładowanego węglem na stacji Piotr
ków Kujawski usiłowało kilku zło
dziei kraść węgle z wagonu. Pociąg

konwojowali policjanci Bielecki i Szy
mański. W czasie strzelania postrzeli! 
Bielecki kulą karabinową Szymań
skiego w pierś, kładąc go trupem na 
mie.se u.

Kula trafiła śp. Szymańskiego w 
bliznę postrzałową, którą miał od u- 
biegiego roku od postrzału w starciu 
z złodziejami. Zabity cieszy! się opi- 
nją uczciwego człowieka i dobrego oj
ca. Dziwnem jest, że w czasie jasnej 
i księżycowej nocy, postrzelić można

przypadkowo stojącego wyżej i wi
docznego jak na dłoni człowieka.

Bielecki mia! podobno częste zatar
gi z różnymi policjantami, a także 
znane są tajne raporty, składane przez 
niego do wojewódzkich władz na kole
gów.

Bielecki nie został aż do wyświe
tlenia przez śledztwo tajemniczego za
bójstwa przez komendę zawieszony w 
czynnościach i jeszcze w poniedziałek 
pełnił służbę.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-ili

Bojowa organizacja 
eksportu niemieckiego

Handel zagraniczny Rzeszy wyka
zuje w ostatnich miesiącach korzyst
ny rozwój wbrew przypuszczeniom, że 
bojkot towarów niemieckich w związ
ku z akcją antyżydowską i polityką 
protekcjonistyczną rządu niemieckie
go nie mogą przejść bez śladu w 
zu. Tymczasem, wbrew przypuszcze
niom, eksport niemiecki rośnie, a bi
lans handlowy wykazuje stałe nad
wyżki.

Rząd narodowo-socjalistyczny za
pomniał o jednem ze swych haseł, gło- 
szonem przed dojściem do władzy, 
mianowicie o haśle, skierowanem 
przeciwko „Schleuderexport“, tj. prze
ciwko rozrzutności eksportowej. Daw
niej, tj. jeszcze w ubiegłym roku, hitle
rowcy gromili na wiecach, że dum
ping eksportowy roztrwania dorobek 
społeczeństwa niemieckiego i domaga
li się stosowania cen rentownych 
przy wywozie.

Po przewrocie — hasło poszło do 
lamusa, zaś rząd kanclerza Hitlera 
podjął akcję dumpingową o niebywa
łej sile. Rzecz inna, że dzięki zablo
kowaniu wierzytelności obcokrajow
ców w Niemczech, akcja subwencjono
wania niemieckiego eksportu dokonu
je się w dużej mierze... kosztem wie
rzycieli zagranicznych. Mamy tutaj w 
pierwszym rzędzie na myśli rodzaj 
subwencyj eksportowych, udzielanych 
w formie t. zw. scrips‘ów oraz marek 
rejestrowych.

Cała ta akcja subwencjonowania 
eksportu niemieckiego nie jest niczem 
w porównaniu z najnowszym „wyna
lazkiem“ polityki handlowej Rzeszy, 
jakim jest organizacyjne ujęcie han
dlu zagranicznego Niemiec w pazu
rach jednej instancji: „Zentralstelle 
fuer Export“. Jesteśmy świadkami 
tworzenia się niemieckiego monopolu 
handlu zagranicznego.

PIJCIE WINA

GWARANTOWANE 
ZNAKIEM LWLtZKOWVM 

Pe 5 818-485

Inaczej bowiem nie można nazwać 
instytucji, która m. i. posiada nastę
pujące kompetencje:

1) „Zentralstelle feur Export“ (któ
rą nazwiemy urzędem eksportowym), 
ma prawo wstrzymać względnie 
zmniejszyć import wszelkiego ro
dzaju towarów do Niemiec, o ile 
uzna, że kraj dostarczający dane to
wary — utrudnia przywóz niemiec
kich towarów do siebie. Jednem sło
wem: urząd eksportowy jest dyktato
rem w dziedzinie handlu zagranicz
nego. Według interpretacji ¡niemiec
kiej, klauzula najwyższego uprzywile
jowania, zawarta w traktacie handlo
wym, nie chroni kontrahenta przed 
skutkami „ukazów“ urzędu eksporto
wego Rzeszy I Twórcom omawianego 
urzędu niewątpliwie zależało na za
bezpieczeniu się przed represaljami.

2) Urząd eksportowy ma prawo 
zmuszania odpowiednich gałęzi 
przemysłowych do współuczestnictwa 
w targach i wystawach zagranicznych, 
urzędowo uznanych za godne zainte
resowania się niemi.

3) Urząd eksportowy ma scentrali
zować całą akcję propagandową na 
rzecz niemieckiego przemysłu ekspor
towego.

Jak widzimy, Niemcy procesem 
swej „Gleichschaltung“ objęły również 
i dziedzinę, w której, bądź co bądź, ma 
coś do powiedzenia również i zagrani
ca. Zobaczymy, czy kontrahenci za
graniczni również dadzą się „gleich- 
s c łi-3.1 ten* 1 2 3 * •••w dobie rokowań o ugodę gospo
darczą polsko-niemiecką ostatnie wy
darzenia w niemieckiej polityce han
dlowej stanowią poważne ostrzeżenie 
pod adresem polskich negocjatorów l

Tylko snobi i ludzie nierozumni kupują towar zagraniczny 
zamiast krajowego

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panowała w tygodniu ubie
głym naogól lekka depresja. Obroty były 
małe, ponieważ szerokie siery publiczno
ści, jakoteż spekulanci zawodowi wstrzy
mywali się od zawierania poważniejszych 
tranzakcyj ze względu na znaczne waha
nia na rynkach walutowych 1 niewyja
śnioną sytuację dolara i funta.

Giełda nowojorska wykazywała 
nastrój spokojny przy obrotach małych. 
Pożyczki polskie miały naogół tendencję 
mocniejszą. W dniu 29 listopada r. b. no
towano (w nawiasach cyfry z 25. 11. r b.): 
8 proc. Poż. Dillona 09 50 (09.00), ? proc. 
Poz Stab. 83.50 (82.1214), 6 proc. poż. doi. 
59 25 (59 50), 7 proc. Poż. m. Warszawy
50.00 (49.12/4), 7 proc. Poż. Śląska 49.00 
(48.75).

Obroty na giełdzie londyń
skiej były małe nastrój ospały. Na ryn
ku akcyjnym zwyżkowały akcje poludnio- 
wo-afrykańskich kopalń złota, jakoteż ak
cje kauczukowe, spadty natomiast akcje 
naftowe. Również giełda paryska 
wykazywała z powodu momentów wymie
nionych na wstępie słabv rozwój operacyj 
giełdowych. Giełda berlińska wy- 
kazywala tendencję niejednolitą. Więk
szość papierów w porównaniu z poprzed
nim tygodniem poniosła straty. N a 
giełdzie wiedeńskiej panował w 
dalszym ciągu nastrój slaby.

Obroty na giełdzie warszaw
skiej ograniczały się do transakcyj 
kilku tylko gatunkami akcyj. Większy 
ruch panował, jak zwykle, na rynku pa
pierów procentowych. Wahania na ryn
ku dolarowym trwały w dalszym ciągu. 
Banknoty dolarowe podniosły się z 566 
przejściowo do 5 08. spadając znowu do 
5,57 i podnosząc się potem do 5,63. Czeki 
New York notowano 5 61 — 5.76 — 5 58 — 
5.67)4 — 5.57 — 5.66, a kabel 5.63 — 577 — 
5 GO — 5 69 — 5.60 — 5.98. W dziale dewiz 
europejskich zaznaczyła się znaczna zn.ź- 
ka Amsterdamu, natomiast zwyżka Lon
dynu. Za ruble złote płacono 4.73 — 4 72, 
za czerwonce sowieckie 1.10 — 1.23 zl.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

27.ll.l23.il. 29.11. 30.11. 1.12. 2.12.

Pszeaiea
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21,25
18,75

21.25 
18,75

21.25

21.25 
18,75

21.25

21,00
18,75

21.2.'

21,00 
18,75 
13,50 
21. >5

18,75

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14.75
14.75 
14,70

14,75
lł,75
14,50
1400

14,75 
14,75 
14,50 
14,' 0

14,75
14,75
14.70
14,00

14,75
14,75
14,60
14.00

14,75
14,70

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13.7;
13,50

13,75
13.50

13.50

13,75
13,50

13,50

13.75
13,50

13,50

13,75
135

14,00

13,50

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13,75
13,25

13,75
13,25
13/0
14,00

13.75
13,25

14,00

13,75
13,25
13,60
14,00

13,75
13,25
13,50
14,00

13.50

W okresie sprawozdawczym nastąpiło 
ostatecznie podpisanie umowy żytniej pol
sko-niemieckiej, której postanowieniom 
warto poświęcić trochę uwagi. Zachowano 
więc w dalszym ciągu biura sprzedaży w 
Berlinie i Gdańsku, o transakcjach eks
portowych mają decydować wyłącznie 
czynniki rządowe, jednak ich wykonanie 
zlecone ma być firmom prywatnym. Poza- 
tem mają być co pewien czas uchwalane 
stale ceny za produkt eksportowy, od któ
rych odchylenia dopuszczone będą tylko 
w szczupłych granicach. Podobnie, choć 
mniej rygorystycznie uregulowany jest 
wywóz mąki żytniej. Biorąc pod uwagę, 
iż Niemcy i Polska są największymi pro
ducentami żyta w świecie, porozumienie 
to może się przyczynić do stabilizacji cen 
eksportowych za żyto, jakkolwiek nie jest 
wykluczone, że np. ze strony Węgier pod
jęta będzie akcja konkurencyjna, operują
ca niższemi cenami.

Ogólne rozczarowanie wywołało zebra- 
Die wydziału światowej konferencji psze
nicznej w Londynie w dniu 27. ub. m., od 
której oczekiwano ustalenia kontyngen
tów wywozowych dla Rosji i państw nad- 
dunajskich. W rezultacie konferencja po
wołała dwie komisje studjów nad położe
niem rynkowem i nad konsumeją zbóż

chlebowych i odroczyła się do 21 stycznia 
1934.

O sytuacji w krajach europejskich nie
wiele można powiedzieć. W Czechosłowa
cji opracowano program zakupu pszen.cy 
zmierzający do stabilizacji cen. a w Belgji 
podniesiono opłaty importowe od pszeni
cy z 10 na 20 fr.

W Argentynie stwerzono specjalny u- 
rząd zbożowy którego zadaniem będzie 
skupywanie zboża po cenach ustalonych 
urzędowo i zbywanie zboża zagranicę po 
cenach światowych. Różnicę poziomu cen 
ma pokryć państwo Przedmiotem trans- 
akcyj będzie pszenica, kukurydza i siemię 
lniane. Mamy tu zatem do czynienia z o- 
graniczonym rzeczowo monopolem wywo
zowym państwa

Na rynkach północno - amerykańskich 
zasługuje na uwagę spadek cen pszenicy 
kanadyjskiej, natomiast stabilizacja cen 
na rynkach Stanów Zjedn.

Rynki polskie nie wykazują prawie 
żadnych zmian.

Nabiał
Tendencja na krajowym rynku masła 

była w tygodniu sprawozdawczym słaba. 
Podaż mimo zmniejszonej produkcji po
krywała z nadwyżką zapotrzebowanie. 
Eksporterzy, mający kontakt handlowy z 
zagranicą, zdołali ulokować pewne partje 
lepszego towaru na rynkach zachodnio
europejskich. Tow’ar II gatunku napotykał 
na trudności nawet na rynku krajowym. 
W Poznaniu osiągano w obrotach hurto
wych ca 3 25 zl, w drobnym hurcie do 3.50 
zł, w detalu 3.80 zl za kg I gat. W War
szawie notowano masło I gat w drobnym 
hurcie do 3.50 zt za 1 kg. Koia handlowe 
oczekują w związku z nastąpieniem mroź
nej pogody i wzrostem zapotrzebowania 
przedświątecznego — wzmocnienia ten
dencji. Również na rynkach zagranicz
nych tendencja osłabiła się w tygodniu ub.

KRONIKA GOSPODARCZA
z KRAJU

(k) O zacieśnienie stosunków handlo
wych polsko • brytyjskich. W ub. ponie
działek odbyło się w izbie Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu zebranie przedsta
wicieli tutejszych sfer gospodarczych i pra
sy z udziałem dyrektora Izby Handlowej 
Polsko - Brytyjskiej w Warszawie, b. kons. 
gen. Karola Rosego. Zebranie zagaił p. pre
zes Samuiski, poczem p. konsul Rosę wy
głosił obszerny referat n. t. stosunków han
dlowych polsko - brytyjskich na szerokiem 
tle współczesnych zasad polityki gospodar
czej. Polska posiada stosunkowo wysokie 
czynne saldo obrotów handlowych z An- 
glją, co wobec dążności do aktywizacji bi
lansu handlu zagranicznego po stronie an
gielskiej brane nam jest w tym kraju bar
dzo za złe. Zarówno referent, jak mówcy, 
w dyskusji podkreślali szczególny brak 
inicjatywy 1 zainteresowania Anglików w 
dziedzinie eksportu do Polski. To też trud
ności nawiązania kontaktu handlowego z 
Anglją są znaczne. W dyskusji przemawia
li pp. prezes Samuiski. dr. Jan Piotrowski, 
radca Żak, dyr. Sikorski, red. L. Gustowski 
i dr. Waschko. W końcu postanowiono o- 
pinję tutejszych kół gospodarczych n. t. 
zacieśnienia stasunków handlwych z An- 
glją ująć w odpowiednią rezolucję.

(k) Spekulanci grasują w Poznaniu. W 
Poznaniu pojawił się w tych dniach agent, 
namawiający do spekulacji papierami war- 
tościowetni na giełdach zagranicznych. Do 
tej oferty radzimy odnieść się z największą 
rezerwą. Sprawą zajęty się kompetentne 
władze.

(k) „Kryzys rolniczy a nawożenie". Na
taki temat będzie mówił w nadchodzącą 
sobotę. 9. b. m., o godz. 18 na zebraniu od
działu poznańskiego Związku Rolników i 
Leśników z wyższem wykształceniem w 
sali nr. 18, I piętro, gmachu Uniwersytetu 
Poznańskiego (Collegium Minus) przy 
Walach Wazy, b. min. p. E. Kwiatkowski. 
Osoby, nie będące członkami Związ
ku, a pragnące wziąć udział w po- 
wyższem zebraniu, mogą otrzymać bilety 
wstępu w Sekretarjacie Związku Rolni
ków w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33. po
kój 53'59. Pozamiejscowi uczestnicy zebra
nia korzystać będą mogli ze zniżek 50% 
na powrotne bilety kolejowe.

(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans Ban
ku Polskiego za ostatnią dekadę listopada 
wykazuje dalszy wzrost zapasu złota o 111 
tys. zl do 474,3 mil. zł. Jednocześnie stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz powięk
szył się o 632 tys zl do 90,9 milj. zl. Suma 
wykorzystanych kredytów wzrosła o 13,7 
milj. z! do 806,4 milj. zł., przyczem portfel 
wekslowy zwiększył się o 13,0 milj. zł do 
681,4 milj. zl, a pożyczki zabezpieczone za
stawami o 1,3 milj. zl do 78,7 milj. zl, nato
miast stan biletów skarbowych zdyskonto
wanych obniżył się nieznacznie i wynosi 
4G,3 milj. zł. Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu powiększył się o 0,1 milj. zl 
do 48,3 mili. zł. Pozycja „inne aktywa" i 
„inne pasywa“ ulogly zmniejszeniu: pierw
sza zmalała o 5,8 milj. zł do 148,3 milj. zl, 
druga — o 53,3 milj. zl do 303,0 milj. zl. Na

Sytuacja na rynku mleka konsumcyj- 
nego i serów nadal bez zmiany.

Jaja
W okresie sprawozdawczym, jako ostit. 

nim tygodniu miesiąca, panował zas.ó'’ w 
obrotach. Nagle ochłodzenie się tempera
tury wpłynie na ożywienie rynku w fc,e- 
żącym tygodniu, zwłaszcza że podaż towa
ru świeżego spadnie raptownie. Za skrzy, 
r.ię 24 kopo w ą jaj prześwietlanych phcl 
się do 150 zl, towar gwarantowany jest w 
poszukiwaniu.

Manufaktura
Sytuacja na rynku łódzkim w ostatnim 

tygodniu listopada kształtowała się w dal
szym ciągu niepomyślnie. Obroty w prze
myśle i w handlu hurtowym były mini
malne i tranzakcje zawierano w wyjątko
wych jedynie wypadkach Zmiana pogody 
wpłynęła na częściowe ożywienie w han
dlu detalicznym, co jednak nie wpłynie 
decydująco na całokształt sytuacji wobec 
spóźnionej pory Dodatniem zjawiskiem 
jest niewielki rozmiar zapasów towarów 
zimowych na składach fabrycznych oraz 
likwidacja ramszowania towarów.

Poziom cen nie uległ wydatniejszym 
zmianom, kształtując się indywidualnie, 
tak jak warunki pokrycia, w zależności od 
sytuacji finansowej dostawców Skonto za 
gotówkę dochodziło do 20 proc Wypłacał- 
pość klienteli uległa pogorszeniu co wy. 
raża się wzrostem liczby protestów we
kslowych.

Z Londynu donoszą, że pierwszy ty
dzień 6-ej a ostatniej w tym roku serjt 
akcyj wełny kolonjalnej w Londyn.e, 
przeszedł pod znakiem naogól dość silnej 
zwyżki cen. Wyższe gatunki wełny nowo
zelandzkiej zwyżkowały w granicach oko
ło 15 proc., średnie gatunki w granicach 
od 15—20 proc., a niższe nawet o 20 proc. 
Głównymi odbiorcami byli Anglicy i 
Niemcy.

tychmiast płatne zobowiązania obniżyły 
się o 17,4 milj. zł i wynoszą 222,8 milj. zł. 
Obieg biletów bankowych — w wyniku wy
żej omówionych zmian na poszczególnych 
rachunkach — wzrósł o 31,2 milj. zł, do 
994,6 milj. zl. Pokrycie złotem, wobec wzro
stu sumy biletów w obiegu, uległo nie
znacznemu zmniejszeniu, mianowicie z 
42,97 proc, do 42.45 proc., przekraczając 
normę statutową o przeszło 12 punktów. 
Stopa dyskontowa — 5 proc., zastawowa — 
6 proc.

(k) Chorzow 1 Mościce rozpoczęły sprze
daż karbidu. Zjednoczone Fabryki Związ
ków Azotowych w Chorzowie i Mościcach 
rozpoczęły sprzedaż karbidu, który do
tychczas był sprzedawany tylko przez cen
tralne biuro karbidowe.

TEATRY
W środę występ Ady Sari

Słynna śpiewaczka koloraturowa 
Ada Sari, która na krótki czas przyjeż
dża do kraju, wystąpi jutro, w środę. 6 
b. m. w operze „Trubadur“. Ada Sari 
występowała niezliczoną ilość razy za
granicą, gdzie przyjmowana była z naj
większym entuzjazmem. Występy Ady 
Sari są i u nas wielką atrakcją, to też 
zapowiedziany -występ w jutrzejszem 
przedstawieniu zainteresował meloma. 
nów opery. Partnerem słynnej artystki 
będzie świetny tenor Józef Woliński, a 
rolę Azuceny kreować będzie Marja 
Janowska. Dyryguje Stefan Barański. 
Ceny miejsc od 4.50 do 75 groszy.

Koncert symfoniczny 
w Teatrzo Wielkim

W czwartek, 9 b. m. w Teatrze Wiel
kim odbędzie się 5 koncert orkiestry 
symfonicznej stoi, miasta Poznania 
pod dyrekcją Mikołaja van der Palsa. 
Jako solistka wystąpi znakomita fran
cuska skrzypaczka Colette Frantz. W 
programie IV Symfonja Czajkowskie
go, uwertura „Burza" Sibeliusa, kon
certy skrzypcowe Perkowskiego i 
Saint - Saensa. Koncert skrzypcowy 
Perkowskiego wykonany zostanie P° 
raz pierwszy, a dyrygować nim bę
dzie kompozytor.

Z Teatru Polskiego
Dziś raz jeszcze świetna kornedja 

Pagnola „Fanny“. Jutro „On i jego 
sobowtór“, na której na ostatnieni 
przedstawieniu zabrakło biletów.

W czwartek premjera świetnej ko- 
medji Verneuil'a „Moja panna mama 
w reżyserji K. Szuberta.

Św. Mikołaj
w piątek, dnia 8 grudnia przybywa 
do Teatru Nowego na liczne prośby je
szcze raz i będzie obdarowywał grzecz
ny dzieci, podczas przepięknej bajki 
/ „Królewna Śnieżka i 7 karłów“.

27.ll.l23.il
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RACJO
środa, dnia 6 grudnia 1993 r. 

poznaó (335 tn) godz. 7X0 (Warszawa);
«odz U-35 Pr°łfnin na dzień bieżący; godz. 
1140 (W); Kotjz- 12.05 tr. ze Lwowa i Wur- 
Jziiwy; godz 13.29 koncert symfoniczny z 
®ivt; godz. 14.32 notowania giełdy; godz. 
15 25 tr. z Warszawy; godz. 15.40 pieśni pol
skie w wyk.: SI. Gogoje wieżowej (mezzoso
pran): Prz>' fort«.r lanie prof. Fr. Lukasie- 
wicz: godz. 16-05 P'W gramof.; godz. 19.19 
iru\- godz. 16.49 kącik językowy (prof. A. 
c.yperski); godz. 16.55 (W); godz. 17X6
Świat książek“; godz. 18.00 (W); godzina 

13.00 program na dzień następny; godzina 
19C5 rozmaitości; godz. 19.25 — 24.00 tr. z 
Warszawy i Wilno.

Warszawa (141? m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 koncert orkiestry sa
lonowej T. Sercdyńskiego, tr. z ze Lwowa; 
godz- 15.40 nrje i pieśni w wyk. Heleny Zu- 
powiczowej; godz. 16.00 płyty instrumen
talne; godz. 16.10 program dla dzieci; go
dzina 13.40 skrzynka pocztowa; godz. 16.55 
koncert ork. P. R- pod dyr. St. Nawrota i 
Kazimierz Krukowski (piosenki); godzina 
17.50 „Skrzynka pocztowa rolnicza'; godz. 
18X0 „Muzyka a medycyna" — wygi. dr. 
Ludwik Zembrzuski; godz. 18.20 muzyka 
taneczna — płyty; godz. 19.25 Stanisław 
Wasylewski: „Matka Adama Mickiewicza" 
(felieton literacki): godz. 19.40 wiadomości 
sportowe; godz. 19.47 dziennik sportowy; 
godz. 20.00 IV koncert z cyklu „Muzyka 
Niopodlegiej Polski" poprzedzony prelek
cją M. Glińskiego (Polski kwartet smycz
kowy: Emma Szabrańska — śpiew i 
Miecz. Szalcski — altówka); godz. 21.00 fe- 
ljeton „Fabrykowanie gazety" — wy
głosi red. St. Krukowski; godz. 21.15 re
cital fortepianowy Juljusza Wolfsohna; go-

, dżina 22.05 drugi wieczór Mickiewiczowski 
tr. z Wilna, godz. 2X05 muzyka taneczna.

Czy wiecie, i»...
— W Tokio zmarl król prasy japoń

skiej, Muraima. właściciel jedenastu 
dzienników, poseł do parlamentu.

— W Pradze czeskiej uczyniono próbę 
zastąpienia asfaltu brukiem ze szklą wod
nego, co dało dobre rezultaty

— W Czechosłowacji liczba radjoabo- 
nentów wynosi 56 w stosunku do tysiąca 
mieszkańców.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— A. N. o) Taki przełożony nie jest u- 
rzędnikicm państwowym, lecz funkcjona
riuszem samorządu. — b) Ewentualnie 
może być. (K)

— P. St. Kobierskt 1—3.) Danych aktu
alnych nie znamy, gdyż nie otrzymaliśmy 
jeszcze najświeższych publikacyj urzędo
wych. 4) Do Stanów Zjedn. około 9.000 km, 
do Japonji około 14.000 km (K)

—- S. S. Może Pan od Nowego Roku 
płacić czynsz podstawowy, tj. za każdą 
markę przedwojenną 1,23 zl (K)

— K. K. 100. Miesiąc naprzód, tylko do 
1-go. (K)

— L P. Wadowice. Księgarnia św. Woj
ciecha, Poznań, pi, Wodności 1. W Kra
kowie filja (K)

— W. W. Droga instancyjna: staro
stwo, potem urząd wojewódzki, następnie 
ministerstwo spraw wewnętrznych. Skar
ga do Najwyższego Trybunatu Admini

stracyjnego w Warszawie, tylko przez 
adwokata. (K)

— We • Ka 40. Wypowiedzenie trzy
miesięczne Zwolnienie bez wypowiedze
nia może nastąpić, jeżeliby Pan wskutek 
choroby przez 3 miesiące bez przerwy nie 
stawił się do pracy. (K)

— W. S. P. Przeliczona należność hi
poteczna wynosi 1854 procent od 1,23 zt 
za każdą markę przedwojenną, do czego 
dodać należy odsetki zalegle obliczone w 
ten sam sposób. Odsetki w wysokości 
ustalonej w umowie hipotecznej. Należy- 
tość hipoteczna bez odsetek wynosi 
5G97.10 zl (K)

— Virtuti MititarL Nie jest wolny od 
podatku. (K)

— Marta M. Należało nie podpisywać. 
Firma może wyskarżyć odszkodowanie.

(K)
— Rogoziński. Wypowiedzenie było 

spóźnione o dwa dni. Należało wypowie
dzieć najpóźniej 30 września. Proces 
mógłby Pan w tych warunkach przegrać.

(K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia i bm. zgłoszono; Oskar Mar
chlewski. kupiec samodzielny, 57 i. Syl
wester Raszewski, przemysłowiec, 57 I. 
Bolesław Rotnicki młynarz, 67 I. Frań 
Ciszek Burchardt, mistrz wodociągów 
miejsk.. 54 1. Maksymiljan Syller. mistrz 
rzeźnicki 52 1. Florentyna Kobelke z d. 
Schroeter. 74 i. Zofia Strzyżewska z d 
Andrzejewska, wdowa. 68 1 Halina Bro 
dowiakówna 6 dni Stanisław Gnrstkie- 
wicz. murarz. 47 1. Józefa Bobkiewiczo- 
wa z d Zandecka. 34 i. Kazimierz Ku
rowski, blacharz, 30 1.

ta

Za ogłoszeni« i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Anumego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Chór Dana w Poznaniu
Olbrzymie zainteresowanie czwartkowym 

występem w „Słońcu“.
Najsławniejszy w Polsce, jedyny, bez

konkurencyjny CHÓR DANA, którego każ
dorazowy wyslęp zawsze i wszędzie budzi 
nieopisany zachwyt i entuzjazm publcz- 
ności — po wielkich triumfach w kraju 
i zag.„nicą — przybywa na jedyny występ 
do Poznania i wystąp; jedyny raz w na- 
szem mieście w czwartek, dnia 7 grudnia 
br. o godz. 11 wiecz. w tea .-ze „Słońce“.

Chór Dana — te dwa słowa starczą za 
wszelką reklamę! Możemy być pewni że 
najpopularniejszy ten zespól zachwycić 
musi bez wyjątku wszystkich. 3 razy do
tychczas Chór DANA występowa! w Po
znaniu a powodzenie zawsze było ogromnel

Nic w tern bynajmniej dziwnego. Kto 
kiedykolwiek słyszał w życiu Chór DANA
— ten napewno nie zapomni nigdy tego 
wrażenia, jakie pozostawia po sobie prze
śliczny śpiew tego świetnego zespołu. Słu
chając Chóru Dana przymykamy w za
chwyceniu oczy i mamy wrażenie, że du
sza nasza śni... Obojętne co śpiewają . 
Czy będzie to cudowne tango czy pieśń mi
łosna, czy frywolna piosenka żołnierska, 
czy też smętna kołysanka — wszystko w 
wykonaniu Chóru Dana jest zachwycające!

Tym razem Chór Dana wykona zupcl« 
nie nowy, rewelacyjny programl W Wie
czorze czwartkowym udział przyjmie uro
cza gwiazda teatru „Morskie Oko" Maria 
Nobisówna.

Jedyny występ Chóru Dana wywołał ol
brzymie zainteresowanie w calem mieście
— należy więc pośpieszyć się z zakupem
biletów, które są do nabycia wcześniej w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20. Teł. 50-38. zg 20 673

Dnia 3 grudnia 1933 r. zmarł, ś. p,Oskar Marchlewski
Wiceprezes Rady Związku Eksporterów Zboża Rzeczypospolitej Polskiej 

i Członek Rady Nadzorczej Polskiego Biura Eksportu Zboża w Gdańsku.
W ś. p. Zmarłym straciliśmy wielce zasłużonego Członka Rady czynnego od początku istnienia 

Związku, który zawdzięczając swemu wielkiemu doświadczeniu i wiedzy przyczynił się w wysokim 
stopniu do zorganizowania handlu zbożowego w Polsce.

Śmierć Jego pozostanie dla nas zawsze bolesną i niepowetowaną stratą.

Rada i Zarząd Związku Eksporterów Zboża Rzplite; Polskiej
Rada Nadzorcza i Zarząd Polskiego Biura Eksportu Zboża w Gdańsku.

W dniu 3 grudnia 1933 roku, rozstał sie a tym światem 
długoletni i gorliwy członek nasz. ś. p.

Oskar Marchlewski
Cześć Jego pamięci! Pogrzeb odbędzie sie w środę, dnia 6. b. 
lit., o godz. I I-tej z domu żałoby przy ul.-Św. Marcina 9/10. 
Członków naszych prosimy o liczny udział w pogrzebie

on «7« Znrzq«lzg .0 lii» Poza. Tow. Wioślarzy „Tryton" T. z.

Dnia 3 grudnia rb. rozstał się z tym światem, ś. p,

Oskar Marchlewski Za liczne dowody współczucia i życzliwości, 
okazane nam z powodu śmierci drogiej córki 
i siostry, ś. p.

Wiktorji Ogrodowskiej
której pogrzeb odbył się 3 grudnia, składamy 
Ks. Mansjotiarzowi Klauzińskiemu i JWPaństwu 
Walerjanostwu Grontadzińskitn oraz wszystkim 
którzy oddali ostatnią posługę Drogiej Zmarłej, 
staropolskie

Prezes Rady Nadzorczej.
W ś, p. Zmarłym straciliśmy wielce zasłużonego Prezesa Rady 

Nadzorczej, który długoletnią pracą, bogatą wiedzą i doświadczeniem 
wspierał przedsiębiorstwo nasze.

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Pg 6113-40.18 Olejarni Szamotuły S. A. w Szamotułach.

Bóg zapłać!
zg 20 662 Rodzina Ogrodowsklch.

Lniano Poznań Marszałka Focha 29. 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę,

6 grudnia w kościele Farąyra o godz 8.
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Teatr Wielki
[. „Cyrulik Sewilski“ — „Carmen“

Wznowienie „Cyrulika“ podnosi ak
tywa moralne opery naszej i wzbudza 
nadzieję, że tak pięknie na początku 
sezonu zarysowane plany będą choć 
częściowo zrealizowane. Pozwolimy so
bie zatem uważać to wznowienie za 
(pierwszy krok w zapowiedzianym kie
runku.

W głównej roli Rozyny wystąpiła 
p. Kurenko, której gościnne występy 
■były dobrze przez dyrekcję wykorzysta
ne. „Rigoletto“ np. było świetne pod 
'względem muzycznym, a scenicznie 
także miaio dużo nerwu. „Cyrulik“ 
wprawdzie nie był tak pod względem 
muzycznym udatny, bo i tempa były 
nieco za wolne i orkiestra za gruba, jed
nakże soliści z p. Kurenko na czele u- 
trzymywali scenę na odpowiednim po
ziomie i tern wzbudzali w słuchaczach 
zainteresowanie. Przy następnych 
przedstawieniach ożywienie temp i ści
szenie orkiestry (czasami nawet znacz
ne) wróciłoby całości jej lotność, perli- 
stość i jasność. P. Kurenko śpiewała 
tym razem jeszcze lżej i precyzyjniej, 
niż w „Rigoletto“. Scenicznie zaś trak
towała rolę spokojnie, z przemyśleniem 
szczegółów i przygotowywaniem sylua- 
cyj, co u nas nie jest w zwyczaju. Na 
naszej scenie dzieje się w ten sposób, 
że artysta odrabia jedną sytuację, sta
wia kropkę i zaczyna drugą, wprost bez

Z meczu piłkarskiego Polska - Niemcy «

-łącznika, bez przygotowania i bez oglą
dania na to, co robi partner. Sprawia 
to to samo wrażenie, co oglądanie od
dzielnych obrazków na taśmie filmo
wej. P. Kurenko wybitną aktorką nie 
jest, ale uważa na to, aby rola miała 
ciągłość, a sytuacje były uzasadnione 
— i to robi jej kreacje zajmującemu

Partnerem p. Kurenko był p. Roy, 
którego głos doskonale się nadaje cío 
rossiniowiskich arabesek. Scenicznie 
opanował p. Roy także zupełnie dobrze 
swoją rolę, chociaż nie jest to łatwe ze 
względu na jej różnorodność. Trochę 
więcej ożywienia przydałoby się jedy
nie w udawaniu pijanego wojskowego.

Bezkonkurencyjnym Bazylim, już 
samem swem pojawieniem się brawa 
wywołującym, jest, jak zawsze, p. Ur
banowicz. Również p. Szpingier czuje 
się w swej roli doskonale. P. Hupper- 
towa udawała z powodzeniem nudną, 
starszą i gtuchawą gosposię z lepszego 
domu P. Karpacki śpiewa Figara już 
oddawna i jest w tej partii zawsze bar
dzo ożywiony, ruchliwy, wesoły i nie
zawodny tak aktorsko, jak i muzycznie. 
Tym razem zmienione tempa hamowa
ły nieco jego zwykły rozpęd. Dyrygo
wał p. Barański sprawnie i bacznie,
szczególnie w odniesieniu do zespołów.* * *

W „Carmen“ ostatniej były dwa go
ścinne występy. Don Jose'go śpiewał p. 
Ardelli, a toreadora p. Gałczyński.

P. Ardelli jest śpiewakiem włoskim 
nie tylko z nazwiska, ale i z głosu, a w

Wobec 50 tys. widzów stanęła na stadjnnie 
berlińskim reprezentacyjna drużyna Polski 
(od lewej): Martyna, Albański, Mysiak Pa
zurek. Nawrot, bracia Kotlarczykowie, Ma- 
tjas, Urban, Bulanow i Włodarz. (Zdjęcie 

górne).
* * *

Gorący moment pod bramką Polski. Mar
tyna i Kotlarczyk interwenjują w niebez
piecznej sytuacji. Na pierwszym planie, 
odwróceni tyłem, Mysiak i Bulanow. Nie
mieckie agencje fotograficzne przynoszące 
powyższe zdjęcia dodają od siebie, że są to 
fragmenty z meczu Polska — Niemcy wy
granego szczęśliwie i z wielkim trudem w 

stosunku 1:0 przez drużynę niemiecką.
* * *

U dołu: podczas meczu temperatura po
wietrza wynosiła 8 stopni poniżej zera. Wi
dzowie, aby nie zmarznąć zaopatrzyli się 
w różnego rodzaju koce, pledy, narzutki, 

futra i t. d.

Teatr Wielki wystawił premjerę wesołej operetki „Fatiniea", która cieszy się wiek 
kiom powodzeniem. Na zdjęciu naszem scei z pierwszego aktu.

szczególności ze sposobu władania nim. 
Sam materjał głosowy nie najprzed
niejszy, lecz tak dalece wyrównany i 
wyszlachelniony przez nienaganną i 
najnaturalniejszą w świecie emisję, że 
słucha się go z prawdziwą przyjemno
ścią. Słuchając głosów o takiej emisji, 
ma się poczucie bezpieczeństwa 1 spo
koju za siebie i za śpiewaka, bo mecha
nizm dziata tak niezawodnie i równo 
we wszystkich rejestrach, że o załama
niach. niedociągnięciach, przeciągnię
ciach i innych „niedyspozycjach“ mo
wy być nie może. Rzecz polega prawdo
podobnie nie tyle na samej sztuce sta
wiania głosu, ile na budowie gardła i 
podniebienia, bo przecież ci sami nau
czyciele obok rezultatów świetnych ma
ją i mniej świetne, choć nieraz kandy
dat nie jest pozbawiony głosu.

Poza lem p. Ardelli śpiewa pod 
względem muzycznym bardzo staran
nie, dokładnie i stawia wszystko na 
swojem miejscu. Gra poprawnie i rów-

W sali p. JAROCKIEJ
uł. Masztalarska 8 a

wieli pokaz kanukkw
od 8—10 grudnia r. b.

Tow. „Canaria“ zal. 1002. Wstęp 45 gr. plus 
5 gr. fund, pracy. Każdy 25 nr. wstępu otrzyma 
kanarka. dg 2471

Zagrożony stan 
bazyliki Grobu św.

„Daily Telegraph“ donosi, że ko
ściół Grobu św. w Jerozolimie poważ
nie został zagrożony. Wody ściekające 
z dachu tak uszkodziły mury świąty
ni. że w każdej chwili grozi im zawa
lenie. Konieczna naprawa utrudniona 
jest przez fakt, że strażnikami Grobu 
św. są prócz katolików także schizma- 
tycy greccy, ormiańscy, koptyści i 
jakobiccy, którzy ani sami nie chcą za
jąć się restauracją świątyni ani zezwo
lić na jej podjecie przez katolików Je- 
dynem wyjściem z sytuacji jest zajęcie 
się tą restauracją przez rząd palestyń
ski. (KAP.)

300 lat skrzynki pocztowej
W roku 1633. a więc 300 lat temu król 

francuski Ludwik XIV nadał swemu Maî
tre des requetes czyli mistrzowi petycyj 
przywilej, mocą którego wolno mu było w 
obrębie miasta Paryża ustawiać skrzynki, 
do których wrzucało się listy, przeznaczo
ne dla ludności stolicy. Były to zatem 
pierwsze skrzynki listowe, o których dono
si historja. o ile nie uwzględnia się płyt 
kamiennych, pod które marynarze wszel
kich narodowości u Przylądku Dobrej Na
dziei oraz w porcie wyspy św Heleny skła
dali swoje lisfy. ażeby inne przejeżdżające 
tamtędy statki zabierały je na miejsce ich 
przeznaczenia. Opłacanie listów odbywa
ło się zapomocą Pillet déport payé w ce
nie 2 sols (1 sou), który nabywać było mo
żna w rozmaitych miejscach Paryża jest 
to zatem poprzednik naszego znaczka li
stowego.

Nowość ta była wynalazkiem kobiety. 
Ponieważ dotąd każdy osobiście nadawać 
musiał swoje listy i ewentualnie udzielać 
objaśnień co do swej osoby, riiękna dama 
dworu markiza de Longueville wpad'a na 
pomysł, by intendent generalny Mikołaj 
Fouąuet wykonać kazàl male opłatki z 
herbem królewskim i napisem dwa sous 
i nietn frankować polecił listy. Fouquet 
zachwycony był tym pornvslem i natveh 
miast go wykonał Publiczność również 
była bardzo zadowolona i chętnie rzucała 
swoie listy do ustawionych w rozmaitych 
punktach stolicy skrzyń, które wówczas 
były jeszcze bardzo prymitywne. W/i P.

Jakie Rubory
ma sędzia angielski

Lord Sankey lord kanclerz, angielski, 
zakomunikował w Izbie lordów, że niepo 
dobna jeszcze podwyższyć na nowo pobory

nież jak najstaranniej. W całości pozo
stawia wrażenie doskonałego śpiewaką 
i doświadczonego artysty scenicznego. 
Zaproszenie p. Ardelli'ego na naszą sce
nę było zatein jedniom z najpomyślniej- 
szych posunięć. Może usłyszymy tego 
artystę jeszcze w tym sezonie?

Toreadora śpiewał p. Gatczyńeki, 
którego słyszałem pierwszy raz. Jest to 
glos miękki o zabarwieniu nieco gar- 
dlano - nosowetn, a w skali i brzmieniu 
niewielki. Również miękka dykcja ar
tysty łagodzi akcenty partji, chociaż jej 
bohaterski charakter wymagałby raczej, 
aby akcenty te były podkreślane. Gra 
spokojna, raczej obronna niż zaczepna, 
niezupełnie także pokrywała się z za
daniami partji. Bardzo dobrą Carmen, 
pełną temperamentu a równocześnie 
opanowaną była p. Janowska, której 
glos, szczególnie wgórze, brzmią! świet
nie i bogato. Nie mogę się tylko pogo
dzić z tak często słosowanem przez p. 
Janowską portamentem w śpiewie. Ze
ślizgiwanie się z tonu na ton zanieczy
szcza kontury melodji i psuje jej natu
ralny wyraz, precyzja natomiast podno
si — alternatywy więc niema.

Micaelę śpiewała z wdziękiem i pro
stotą p. Musielewska, zbierając za swój 
śpiew i ładną sylwetkę cieple oklaski.

Dyrygował, jak zwykle, dyr. Laio- 
szewski z właściwym sobie umiarem i 
opanowaniem. St. W.

sędziów angielskich, które od roku 1931 
zostały zredukowane Wówczas najwyż
sze pobory sędziowskie wynosiły 500 > fun
tów rocznie, a więcAvedług ówczesnego 
kursu przeszło 260 060 zł W międzycza
sie nastąpiła redukcja poborów sędziow
skich o 20 proc. Poszukiwany adwokat, 
jak zapewniał minister, zarabia daleko 
więcej i dlalego życzyć wypada, żeby po
bory sędziowskie iak najprędzej zostały 
podwyższone Sędzia winien być dobrze 
opłacany, ażeby był zupełnie niezależny, 
i ażeby rzeczywiście zdolni prawnicy nie 
uciekali od zawodu sędziowskiego. W i P.

Haiwność
Przybywszy na krótko do Neapcht, 

zdecydował się pewien wieśnak z okolic 
lego miasta na zwiedzenie sławnego tam
tejszego muzeum miejsk:ego. bogatego 
przedewszystkiem w antyczne zab\'k i 
rzeźby. Oczywiście stosownie do regula
minu. przed wejściem do sal musiał on 
oddać do garderoby na przechowan.e 
swój parasol Gdy oo zwiedzeniu sal mu
zealnych opuścił gabinet rzeźb antycz
nych i zgłosił się po odbiór swego para
sola, rzeki do dozorcy muzealnego: .Czy
nicie bardzo dobrze, że zntrzy mttjec.e 'u 
łaski i parasole gości wchodzących do 
sai muzeum. Powinniście byli pos'ępo- 
wać tak zawsze“. — Ależ tak zawsze się 
robiło, odkąd muzeom zostało otwarte dla 
publiczności, odrzekł zdumiony dozorca — 
Co? zawsze? Czemże zatem, powiedźcie 
mi. mogli zwiedzający muzeum tak poła
mać ręce i nogi glowv i nosy posagów, 
które się tam znajdują? S. F.

Dla amatorów brydża
AnaPzo rozgrywek, przeprowadzonych 

przez mistrzów brydża doprowadza za
wsze do wytycznych. k'óre Powinny być 
fundamentami tej niezwykłej gry

Studjum brydżowe, opracowane kry
tycznie i fachowo jest wyjątkowo warto
ściowym przykładem dla tych którzy 
pragną doprowadzić swoją grę do najwyż
szego poziomu

Praco, którą syslemntyczme przepro
wadza miesięcznik „Britlge" nad normali
zacją zasad brydża w Polsce, zasługuje na 
specjalną uwagę: nr 6 tego wydawnictwa 
reprezentuje te wszystkie walory jak-8 
iuż niejednokrotnie podkreślaliśmy Bo
gaty dział teoretyczny analizy partyi li- 
cytacyj i rozgrywek, bogata treść febeio- 
nowa ze znakonrtym działem Brrdż... 
Brydż . “ na czele nowela, oryginalne ko
respondencje z centrów brydżowych Euro
py, sprawozdania, dział zadań w n — 
sprawiają, że nr. 6 m:o«:ęczn'ka Rridge“ 
jest nietylko korzystną ale i bardzo ml©- 

/fesującą lekturą
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zmarła po długich ciężkich cierpieniach, 
nasza kochana tnaika i babcia, ś. p.TDnia 3 grudnia 1933 r 

opatrzona Sakramentami św

W dniu 3 erudnia 1933 r. rozsiał się z tym światem 
Prezes organizacji naszej, ś. p.

w dniu 6. bm o godz. 11, z ka
lli) na cmentarz św Marcina 
9-tej w kościele św. Wojciecha, 
w smutku pogrążona

rodzina.

przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się 
plicy Czerwonego Krzyża (Wały Jana 
Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 
o czem zawiadamia
zg 20 074

Poznań, Katowice. Włocławek.Zmarły przewodniczył naszej orgamzaop przez szereg 
lat, był iej współzałożycielem a w fazie rozwoju jej 
ożywczym duchem i krzewicielem.

Prawość charakteru i wybitne zdolności organiza
cyjne zaskarbiły Mu powszechny szacunek i uznanie.

Związek Polskich Kupców Zbożowych
ig 20 670 w Poznania.

PP. Kolegów prosimy o gremialny itdzinł w pogrzebie, który 
odbeuzie się w środę, dma 6. b. ui., o godz. 14-tej z domu żałoby,

5 grudnia 1933 roku, zmarl po długich cierpieniach, 
itni św., nasz najdroższy ojciec, dziadek, brat, wuj

Franciszek Krygier
•wszy lat 75. Eksporta do kościoła odbędzie się w czwartek, o go- 

10-iej rano z domu żałoby, poczern spuszczenie zwłok do grobowca
meso W smutku pogrążona
066 rodzina.
Lwówek. Poznań. Katowice ____________ ________

zmarł, po ciężkich cierpieniach, opatrzony 
oższy mąż i ojciec, ś. p.Dnia 3 grudnia 1933 r. zmarł, ś. p.

•wszy iat 58 Pogrzeb odbędzie się w środę, 6. bm. o godzinie 15,
licy cmentarnej w Dębcu. . '

W ciężkim smutku pogrążeni
zona i dzieci.

Poznań dnia 4 grudnia 1933 r. zg 26 664
mistrz Wodociągów Miejskich.

W Zmarłym straciliśmy długoletniego i sumiennego 
urzędnika. Pogrzeb odbętwe się dnia 6 b. m o uo* 
dżinie 15.30, z domu żałoby ul. Wiśniowa 51 (Dębiec) 
na cmentarz św. Tróicy. ••
ng 6886 Zarząd stołecznego miasta Poznania. Odciski

usunięte
wraz z korzeniami 

bez bóluDnia 3 grudnia 1933 zmarł, ś. p.

Franciszek Borchardt
DZIECIĘCE1W Zmarłym straciliśmy sumiennego, długoletniego urzęarni 

Cześć Jego pamięci Pogrzeb odbędzie się dnia 6 bm o godz. 15.30 z dot 
żałoby, ul. Wiśniowa 51 (Dębiec) na cmentarz św. Trójcy, 
ng 6885 Dyrekcja i urzędnicy Wodociągów Miejskich

w Poznani«,

■ nkienki, sweterki, 
pończochy, trykocikł

S. KACZMAREK 
ul, 27 Grudnia 20.

dgSOfM

Wszystkim. którzy oddali ostatnia przysługę naszej 
ttkoebanej walca, 8. p.

Zuzanna Przy dryga
jmtmw wzięcie udziału w pogrzebie, ofiarowaniu wieńców 
oraz za złożone naw wyrazy współczucia, a szczególnie 
Wielebnemu Duchowieństwu. Siostrom Elżbietankom. Tow. 
Przein. „Dźwignia** Tow. Mtodz pod wezw. św. Kazimie
rza na Jeżycach, Pracownikom f-my „Mutra*, Krewnym 
i Znajomym, składamy serdeczne

Dnia 3 grudnia 1933 r., zasną! w Dogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy mąż, ś. p.

Wyłącznie wiedzy mamy do zawdzięcze
nia tę oto nową kąpie! tlenową, która lok 
dalece zmiękcza odciski, że można je odjąć 
wraz z korzeniami bez bólu Do wody wsy
pujemy tyle Saltrai Dodell, aż nabierze ona 
wyglądu mleka Zanurzamy nogi w tej 
mlecznej kąpieli, a uwolniony czynny tlen 
przenika do por i wprowadza sole lecznicze 
do korzeni odcisków Usuwa to szybko zapa
lenie i uzdiawia zbolałe wrażliwe miejsca. 
Kobiety gusiujące w wysokich obcasach i ci, 
którzy stojąc, spełniają pracę lub chodzą 
w ciągu całego dnia, znajdują błogą i nie
zawodną ulgę w kąpieli z Saltrat Rodell. 
Nie istnieje nic lepszego w całym święcie.

Saltrai Rodell jest do nabycia za małą 
opłatą we wszystkich aptekach, składach 
aptecznych i perfumerjach. Skład główny 
L. Nasierowski. Warszawa Kaliska 9

Franciszek Dorcnarui
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 0 bm o godz. 3.39 z domu żałoby Dębiec, 
ul. Wiśniowa 51.

W ciężkim smutku pogrążona
d 2406 żona.

Poznań.
Zakl. pogrzeb. St. Jaśkiewicz. Klasztorna 14.

Bóg zapłać!
Rodzina,

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż przejąłem 
na własność
„Restaurację i Sniadaln’ę Britania“

św. Marcin 44 (obok Hotelu Britania). 
Otwarcie lokalu po częściowej renowacji połączone

z wieprz obiciem.
nastąpi w eiwartek. dnia 7 grudnia rb., na które uprzej
mie Szanownych Gości i Sympatyków zapraszam.

Z poważaniem
dg 2470 HJJPOJL.IT P1EPER

długoletni pracownik restauracji
Ceny umiarkowane. „Bazaru i Hungarji“.

Salka do zabaw, koncertów etc. do dyspozycji.

Dnia 3. bm. zmarl członek Bractwa naszego, 8. p.

Maksy mil jan Syller
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia tt. bm. © godzi

nie 11.30 z kostnicy Przemienienia Pańskiego, na cmen
tarz św. Jana na śródce. Szat». Członków prosimy o licz
ny udział w pogrzebió. zaś Członków Straży Honorowej 
wzywamy do obowiązkowego stawienia się w mundurze 
bez broni. Cześć Jego pamięci!

Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznania
zai. »253 r. Pg 6112-49. IB

NOWOŚĆ!

Gwarancją 16 lat. Naczynia są szczelnie zamykane pokrywą nie- 
wypuszczająca pary Na małym ogniu w krótkim czasie ugotuje 
się cały obiad. Praktyczne podarki na gwiazdkę. zg 20 071
,K Szymański« Poznań« Dolna Wilda 35®
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Strona 1? Kurier Poznański, środa 6 grudnia 1933 = Numer 581

We wtorek, 5. b. m

wMOULINROUGE
WIECZÓR ATRAKCYJNY

Moc niespodzianek — tuletka tańca — piękne 
podamnki — — Nagrody dia pań i panów. 
Pff 611*6-40.23 Słynna orkiestra

Braci DORJAN
Ceny przystępne! Wstęp wolny!

Win mszalnych
wybór największy, w cenie t dostawie bezkonkurencyjny 

polecają

Przysięgli dostawcy

Nyka & Posłuszny
Poznań, Wrocławska 33/34 — telefon 11-94 

Szczegółowe oferty odwrotnie, 
lT7zi<z mszalne dla pokrzenema chorych i rekonwalescentów

Pg 57/ó47,66nieocenione.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde Sianowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

809
trzy pokoje dobowe, knełura do- 
starresz Fabryka Mebli. Rynek 
Śródecki, zdg 92099/160

Płaszcz
chłopięcy na lal 12 sprzedam. — 
Wieczorek Kraszewskiego 3 mie
szka 11. zdg 93 406/7

AUKCJA DZIEŁ SZTUKI
w Poznania, w hali aukcyjnej w dawn. Hotelu Francuskim. Aleje Marcinkowskiego 13, 

wejście z ul. Podgórnej 10 (z bramy na prawo w podwórzu)

AUKCJA ODBĘDZIE SIĘ w sobotę, dnia 9 grudnia 1933
Sprzedawane beda

OBRAZY MALARZY POLSKICH, jak: J. Chełmoński, Juljusz Kossak. Woj
ciech Kossak, J. Brandt, A. Wierusz-Kowalski, proF. Leon Wyczółkowski, prof. 
W. Weiss, prof. F. Pautsch, prof. Jacek Malczewski, prof, K. Sichulski, prof. 
W. Jarocki, prof. K. Pocliwalski, .1. Męcina-Krzesz, prof. J. Unicrzyski, Ludwik 
Stasiak, P. Stachicwicz, prof. Z. Rozwadowski. Z. Ćwikliński, St. Lam, A. Au-

rustynowicz, F. Krudowski, M. G. Wywiórski, W. Roguski, J. Grubitiski 
wielu innych oraz. SZTYCHY ANGIELSKIE. FRANCUSKIE, POLSKIE 

Jak i AKWAFORTY, DRZEWORYTY I LITOGRAFJE znanych artystów 
polskich.

Początek aukcji o godz. 4-tej po poi. (18-ta). Ceny wywoławcze bardzo niskie!
KIEROWNIK AUKCJI: Stefan SONNEWEND

Zaprzysiężony rzeczoznawca i aukcjonalor w zakresie dziel sztuki na Okręg Izby Przemysło
wo-Handlowej w Poznaniu, tudzież na Obwód Sadu Okręgowego w Poznaniu i Woj. Pozn.

Poznań, św. Marcin 311. tek 55-58. Pg 6118-49.20

Donosimy uprzeimie
Szanownej naszej stałej Klienteli i wszystkim 
przyszły n Odbiorcom o przeniesieniu z dniem 5 gru
dnia neszego składu fabrycznego przy Placu Św. 
Krzyskim 1 z I. piętra na parter tego samego domu
(wejście z narożnika).
Równocześnie polecamy jako praktyczne podarki 
gwiazdkowe nasze jakościowo znane materjaly na 
ubrania, palta, smokingi. spadn:e i t p. 
Nadmieniamy, że do 24. bm udzielamy na wszyst
kie nasze materjaly specjalnych zniżek.

Pg 8115-49,24

GUSTAW MOLENDA i Syn
Poznań, PI. Św. Krzyski 1

wejście z narożnika.

¿■KOGUTKIEM'
kESIMai 4 ? i’B 

usuwähajupbrczyws^

BOL głowy
iMIOR MEWRALGjf

BÓLE ZĘBÓW

BÓLE:ARTRtTYCZMI, ? 
’MĄ yOWOWtlW^TItE ¡¿,

PR952M TÉNTKMUNY i WPttXv,
TABLKTtv;

le wśpinia|6
Specjalnie dla znawców

anody o wymiarach dwa razy większych, 
anody o niespożytej trwałości warto obejr 
się nie kupi. Cen« 18 90 zł Mat. Poznań. Składowa 5 jS

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat Firmy C |j??t 
w Poznaniu, ul. 2? Grudnia nr 4, wyznacza się termin na 
dzień 11 grudnia 1933 r. godz. 11 w gmachu tut Sądu pokói 
29 celem rozpatrzenia wniosku dluźniczki o otwarcie posta 
powania układowego Wierzyciele mogą przybyć na powyi' 
szy termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnii 
24 listopada 1933 r Sąd Grodzki Ila.___________ pg GSÓj

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem~Fir' 
my Ernst Ostwald w Poznaniu, Pi. Wolności 17 uchyla sie 
postępowanie upadłościowe nad majątkiem Firmy Ern« 
Ostwald w Poznaniu, PI. Wolności 17 z powodu wyczerpania 
masy przez końcowy podział. Poznań, dnia 27 listopada 1933 
r. Sąd Grodzki Ha. ng

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Pianino I Maszyna parowa
Óuandt koncertowy. dwa motory system Ahlhorii 8 i’S. w dobrym 
japoński pudel. dwa duże lustra, stanie korzystnie do sprzedania 
tamo. Matejki 58. m. 1. Bliższe informacje w firmie Cen-

zdg 93 941 trala Mleczarska. Wjazdowa 3
telefon 3603._____________ dg 2 435

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu 
F Paioń Poznań. Woźna 12.

Pg 5 »19-49,15

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pg 5426 23.59

Singera
dam-ska okracr'e czó’enko tanio.Wyprzedajemy Szewska U.^nneszkanie 4. 

płaszcze
damskie

po każdej możliwej 
cenie znacznie po
niżej cen fabrycz
nych. Szczawińska 
i S-ka. Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 
..Kredyt"

Pg 5914/5-48.94

Piec
żelazny, doży tan o sprzedam. — 
Sk,ad kwiatów Wrocławska 19. 

zdg 03 926

wszel 
repnra- 

wykonu- 
V y I wor- 
Parasoli

dg 2010

Piekarnię
saraz sprzedam w Kostrzynie 
najlepsze położenie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 718/9

Sprzedam
zaraz sktail pieczywa oraz re
stauracje z rfenzkaniem Sród-

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny U

Powóz I Sanas
kryty (.pianka) i jeden pólkryty.'aparat elektryczny. masażu smrze-
dobrze utrzymane eiprzedam. — 
Oferty Września skrzynka poczto
wa 12. zd.g 93 805

da lub zamieni 
Wilda 15. m.

na Fön. Górna
zdg 93 909i_____

Skład Imasywny. dochodowy,
[kolonialny cent,rum sprzedam do- tramwaju 10 090 wip-taty 
brytu biegu Wsikaże Kurier Po- Tomczak. Wierzb.ecice 31.
znański zdg 93 791 zdg 93 98

6. KAMIENICE a
Okazyjnie

sprzedam nowy dom - willę arej 
tramwaju, dochód roczny 5 455,, 4 2 000 w.platy 30 000. Ratajraa“M’SkO ....

6 000. stary Rynek 48. zdg 83 747

Enfer
garderoby Mad'erä o’awzce dam-

,ski figura średnia 30. Szwajcar- 1ß .
deszczowe ja,.4 .,miesakant^l7._zd.g_93783 n®r ¿a kaTnTen%''francusk™ ÏÏÔ

Parasole
Kompletne urządzenie 

śrutowni

Dom
przy rynku dochód 3 700 cena 
26 000 wplata 15 000 Administia- 
tor Du tklewiez. Ch u ałiszewo

zdg 93 659

Tylko Wronieeka 24 
Tylko Wronieeka 24
Tylko Wronieeka 24

kapuje s’e tanio — Szklanki — 
Kieliszki — Serwisy — Porcelano 
— Alipake — Gwiazdkę — Hur
townia Porcelany (nrdwórze).

zdg 93 923

Maszynę
krawiecka ..Singera" tan:o Gro- 
bią_29_m_8____________ zdg 93 922 damsk!e

Magiel
Dowodr choroby Ófer- refl»aJy tanio i1’Fryzjer.m»esc:u z . .

ty Kur jer Pozn. zdg 93 901 2

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego Poznań, ulica 
Wrocławska 4

zdg 93 918

Wielka 27/29

Magiel
nowoczesny sprzedam konzvofnic 
Adres Kuirjer Pozn. zdg 93 729

Skład koicnjalny
mieszkaniem dwapokojowem ko
rzystnie sprzedam Cena 2 290. - 
Adres Kurier Pozn. zdg S3 744

coosy.
wskaże

Futro
wierzch czarny, snód 

tanio sprzedam. Adres 
Kurier Poznański

ad g 03 689

Trzewiki
damękie, zamszowe nowe 39. —Transparenty _____

Żydowska 33. zdg 93 856 Grochowe Lak- 3, 16

*«*,. Koionjalkę
-¿t1» magiel towar tanio sprzedam — Okazyjnie i Adres Kurjer Pozn zdg 93 839

podarki gwiazdkowe . Lamus“ — Okazja
Strzelecka _1_______ Pg 6044-,>7.470 s^nfa ogniotrwała prasa kopiina

e nI2ę'-'a.r ®k'adowy żalurie szer.>Ro'óoprzettam |240 ■ 138. kra turnica 280X78 »snf-
fcotipne gazową bia!« emaliowana kn radiowa różowa umywainie. 
trzyptomienna ' z piekarnikiem, szafki nocne powija,ki. biurko nri- 
kiika piecyków żelaznych i kilką tyczne etc. Snótika Stolarska Sta- 
gaśnic poża,rowvch_Zg'oszenrą ul. ry_Rynck 46/7, zdg 93 331
N

zdg 93 693

Rzeźnictwo
z mieszkan em. przy ruchliwej 
ulicy sprzedam lub zstrienie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 711

Urządzenie
fryzjerskie na sprzedaż, płyty 
marmurowe. Czesawa 13/8

zdg 93 712
'laromowioka 18 Turostowski. 

zdg S3 781

Akumulatory6 volt samochodowe sprzedam. 
Kzad. DwbrowskWo 79,

zder 93 274

Obuwie
Piekarnię

sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
zdg 93 713

Okazja
1. nara jeleni oswojone, lania w 
c:aży do sprzedania. Dwór Dro- 
ax>w.«eaki p Lubi'orec G. Śląsk, 

zdsr 03 725

Samochód
c!eźarowy marki ..Biitssing*4 z 
kryta karosa 3-tonmówka. w bar« 
4nnrv dobrym stan-e. orzcbvte 
49 009 k7m. korzystnie do naby
cia. Zff.oszcn:a P’ 7.0 Dadok I.

zdg 93 726

93 936

Dla Pańil

mtr średnicy, łamacz do kuchu. 
iransui,.sja. nasy sprzedam z ¡po
wodu wyjazdu. Zgaszenia Ku
rjer Poznański zdg 93 914

Futro
meskie czarne wydra, tanio — 
Pietrzak, Ogrodowa 4. parter, 
prawo. zdg 93 904

Kunia
Mickiewicza 32 — 5

Skład
biel.izmy» towarów krótkich, do
brze nrosoerujncv. centrum sorze- 
da>m obiekt oko!o 10 000 zJ. Ofer
ty_Kurjer Poznański zdg 93956

Willę
jednomteszkan owa nowa kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 759

Kamienicę
komfortowa nowa dm-hód 5MO 
sprzedam 35 090 Fr. Ralajczaki 
11. I prawo. zdg itaeć7

Kamienicę
zdg 93 894 komfortową dochód 6 uóO simę- 

datn 41099 wpłaty 30 099 Gru
szczyński. Pocztową 30. zdg 83 7^

Materiały jedwab
ne crêpe mongol, 
marocain, są tun —
piękno wzory na no- Rlrład
ranniki »0 — 40% .. tan!ei ir,k w «k'a- mettzny towarem — bez eentiram 
dach’ Proszę prze- Wskaże Kurier Pozn.. zdg 93886 
konać si<i św. Mar
cin 29 II.

Fortepian
(skrzydło) do ćwiozeń lub lokalu 
sorzedarn 360 zł. Wierzbiecice 10. 
•jnies-zkaniie 7 zdg 92 336

Singera
damska, jak nowa tan:o. Sien- 
na 10 m. 2. zdg 93 692

Mahoniowe
pokój stołowy, salonik sypialnia 
biurka stoły, biblioteki serwant- 
ki. różne inne tanio sprzeda.ie 
przed zamknięciem Antykwarnia 
Anton,:cco Pióro. Aleje Marcin
kowskiego £8 Pg 6055-48.123

Ford
okazyjnie sprzedam Skośna 18 

zdg 93 883

Kamienicę
nowa składam, dueled 6 700 — 
wiptaty 25 090 reszta amortyzacji 
Kossmann. Fredrv 6

zdg 93 3767

Ksiądz
Doszukuje nożyczki zl 3 508 na 
trzy lala. Zabezpieczenie 1 lupo- 
teka z'oiych w z'oc:e nieruchome- 

Szamarzew- Soi w Poznaniu i 12 proc flferty 
zdg 93 881 Kurjer Poznański zdg 93 550

Pianino
..Seiler“ eiprzedam.. 
skiego 12 mćeszik 3

Maszynę
pisząca kunie gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 396

Parcele
srzedaje nożyczk udziela sreiti- 
tekt Rndzinski Wodna 13 tele
fon 13-07 zdg 89 579

zimowe, sporto
we, mocne, ta
nie — Waza, 
fabryka obuwia. 
Wrocławska 15. 

dg 24645

Sprzedam
otaszcz dwa ubrania. Piać Sapie- -j 
zyski 8. m. U

Wózek
dziecięcy tan o Al. Maroinkow-
ekego 28. m 28. zdg 93 812,---------------- -----Z------- . ------- —-----------Obudowania
.„.i- »»otiiię |<Jo kanap garnitury klubowe
emauowąna. dobry s,ąn korzynt- materace Jtapczany szyfon orka
nie. Kwiatowa 5. m. 6. 

zdg 93 826

W estiaika
dobrze utrzymana 65 z!. Wojta
sik. Rataje, ul Katowicka

zd 93 815

Sprzedaż komisową 
mebli używanych

wszelkiego rodzą u — kuinnietne 
pokoje — po.iedyńcze mebie — 
uskutecznia szybko — tan •• — 
sum cnn e trlko Poznańfk Dom 
Komisowy. Dom nikańsCn 3 te
lefon 21-42 l’g 5 799-47 95

Kiosk
pf-fdpgRrro pokojem. Adres Ku- 
rjer Pozuański zdg 93 861_______

Choinki!
Piać na sprzedaż choinek przy 
ulicy Marszaltka Focha, narożnik 
W.y®p'ńsk;ego do wynaiec a

nnitnnipi Dom 
niecka 618

Komisowy Wri 
Pg 5411-43.44

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 5427-33.97

2
otaszcez meskie. jeden żeński, 
smokjp«. ubranie tanio. Strusia 
5. m. 7,_____ zdg 93 716;

Skład
kolonialny z maglem na sprze
daż. Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 23 717

Obrazy
sztychy, żyrandole masywne por
celana dekoracyjna broń staro- 

hc Rdn 7J IPa różne inne za bezcen przed zxig jo ojj amknioc om do 31 grudnia sprze- 
Iraie Anjykwai-nia Antoniego 
Pióro Aieje Marcinkowskiego £8 

Pg 6954-48.125

Gabinety — sypialnie 
jadalnie kupuje

ptaci wysokie ceny przyjmu
je do t»Drzedażv komisowej do
godnych warunkach Poznańsk,

200 zł
inożyczlki na 3 m ea.ace poszuku
je — wysoki procent — posadą 
stała. Oferiv Kurier Poznański

zdg 93 084

Dom Korni fowy 
3 telefon 24-42

Dom n i kańska 
Pg 5 800-17 98

Pożyczkę Narodową
kuipie. Oferiv Kusior Poznański 

z-dtr 63 818

__ . Za pnżyczkęMaszynę !2 000 zl dam gwarancje i edała
walizkowa do pisani Oferty ce-'o-are cz ■' b-anż^ we
na system K-iwjer Poznański Prjowej. ^Pensja 180 zł. Oferty

Największy wybór 
Najniższe ceny

SzJtAa stołowe — Porceicny 
Aiipa.kj — Hurtownia Sak1 à
Uirud-mia 4 f. piętro.

___  27
d g 2 225

Wilczyce
czujna sprzedam. Oferty Ku 
rjer Pozricńsk’' zdg 93 723 ___

Wyjątkowa okazja
Antrkwarnia Antoniego “ióro 
A'jic Marc:Ilkowskiego 28 zosta
niu całkowicie zamknięta 31 grud- 
ni« 1933 r. Tanio sorzedaje

Pg 6053-48.129

Mechanizmy
membrany

igiy i wszelkie 
Przybory do gra
mofonów po ce
nach najtańszych

zdg 23 675 Kurjer Poznaństc zdg 93 939

Pianino 5 — 7 OM zł
zaraa kupie. Oferty cena Kwjer 'bażyoziki pod, zastaw hipoterwty 
Poznański zdg 93678 poszukuje Ze!oszen,ia Kurjer Po

znański zdg 93 949Płaszcz męski
„.„i« 5re*ii» figuira kupie Oferty ce-
stalo na skin Izie na Kurjer Poznański zdg ¿3 737
stale na skindzt i—----------  -----------
Kastor, św. Mar-
cin 55. dg 2349

Parcelę
1 147 i 1261 kw. ni. okolica nowe
go Ogrodu Botanicznego przy 
homwaju sprzedam Wpłaty ca. 
6 0*90 z! Z.gios-yon.ia Kurjer Po- 
¡znaileki zdg 93 250

Limuzyna

Fortepian
sprzedam. Szewską 2 m. 

zd g 93 609

„Serwis” — Poznań
27 Grudnia 2 poleca najtaniej 
samowary maszynki do kawy i 
herbaty, Pg 0926-4S.71

Kamienicę
wjkłace 100 000 reszt e w roku — 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Ku-Tjer Poznań-ski zdg 93 741

Teki 0.95
Czysz. Szkoln» 11. 
Własna nracownla. 

Pg 5 753-47.12

Baczncść
tylko kilka dni transport bardzo 
tanieli suikien poleca Salon Mód, 
Plac Wolności 11 pod filarami 
telefon £621 Pg 6 034-57.465

Kupię
aparat do wy twarz* na limon ja
dy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 724

2 pokoje
¡kuchnia zą miesięcznym czyn
szem wynajmie gospodarz. Tcrzc- 
»'a 28,______________ zdg 93 tftig

Dwu pokojowe
1 pokojowe kuchn-ia i 
rzys nie wvnajiuç. Debiec ’^ 
reśniową 13

oipalowe.
nowo.

......... ............. czteroosobowa jak nowa tanio.
Zg oszema Rzeezypospoi tej 2. —.Oferty Kurjer Pozn .zdg 93 248 „ . ,
mieszkanie 7. zdg 93 800*------------ -------------------------------------- Futerko

P —— Restauracja zakopiańskie wabrą do ką,parnat ryzjernię tp^y ruchliwej ulicy w Poznaniu,'vle:S innych rzeczy. Ma,tej*k; 45.
z mieszkań em sprked. in natyrh- zaraz korzystnie do oddania Do IU. 6. zdg 93 057
miast z nowodu choroby. Oferty objęcia <a, 3 09« zl Zgłoszenia do ~
K u r j e r P o zn a fuek : z-d u 93 856 Kwrjera Pozn-ań^kiego zdg 93 676

Westfałka
Piec okazyjnie. Woźna 16 Komis 

zdg (13 833

nowe 
m. 4.

Skład „ .
■kolonjalny z dwu.pokojowem mrie- . , , JAUpię
sakametn sprzedam zaraz Adres:'vieSsza lamnc benzynowa do l*u- 
wskaże Kurjer Poznański j Uowa-nja fnodać ccnc). Oferty K,u-

zdg 63 584

______ zdg 93_646tf

, j SzcściapckcjcweOferVji^rzÄV ’^^ ^',’•0 uaktjt WilsoM-
ad" 63 757 komfort słoneczne ocpie

—.... ...... . centralne ogrzewanie
dnbrft

Zgłoszenia Kurier 1’oznański 
zdg 93 619

rjer Poznańs-ki zdj? 63 819

Wiatrówkę
silna dia Towarzystwa Just. ul.
Mielżyńsklego 2._______ zdg 98 858;

Zakład iryzjerrki I Tapczan ......
mńe«zkan:em bezikonkn-rencyjny— nowoczesny tan:o »nrzeda tfiipicer- wyjazdu

Futro
meskie 150 zl.

2 piece Kupię
szamotow-e, że.azne. nowe nr. 2. futro karakujowe popielciowe — 
na sprzedazl bolącą. WolyńsJ-aj Ostrowski. Pól wiejska 38 restau-

Pokój K .
kuchnia. Rynek Łazarski 
nfes'ecznie. Oferty Kurjer r°“ 
znański zdg 93 760

11. zdg 93 749 racja. zdg 93 880

Restaurację - kawiarnię
konwdetnem urządzeniem miesz- 
kenietn. 2 pcko.iowetn powodu 

zaraz odstawo. Cena

Mylna 11. Skład
: spożywczy, urządzeniem, towa
rem. 2 pokoje kuchnia laz'cn,ka 
korzystnie Adres Kurjer Pozn. 

zda 93 72

Karpie
liny. szczuoak: kupie. ..Gdynia- 
ryb“, Poznań. Kantaka 7.

zdg 93 871

Mieszkanie
1 pokój kuclm.a z meblami, ce®’ 
trutn. korzystnie za zgoda grî' ' 
darza Obe.irzyć od 2—o. Adres 
wskaże Kurier Pozn.

zdg 93S77

tsprzedam Oferty Kotier Ponnań- nia Fredry 6. narożnik (nrzyjmu- l ÓTO z! Adres: ul. świ Wojoe-
ski zdg 93 66 J ,je naiwawy). sdg 93832 cha 14/15, zdg 93 6111 ui. 5,

Jadalnię
elegancka, masywna. Młyńska 12 u,rządzenie towarem afl — pokój ¡nym 70.- Jeżyce wolne. Inform* 

Oi-re 4*0. SóaAnkow© Kolejowa eje Metelski. Pod-ó- a 6 - b-zdg 93 io3ll2. ad 93 668) ndg 93 810



Numer 561 = Kurjer Poznański, środa 6 grudnia 1933 = Sfrona 13

500
wolnych zlecenie sosno- 

»‘"i Wojciech 2 mieszkanie 1. darz/ zdE 9J88

jednopokojowe
^nookojowe- trzypokojowe czte- 
“* Cliwe cizyn,stz miesięczny. — 
ge^a MIyrt*ka 4 “ 2 ^33 309

' Matejki 58
. Octowe wolne remontowane, 
1 centrum Parku Wilso-

«ródne ogrzewanie Portjer na «■K albo telefon 7161.
®teiSt 93 860

Dwupokojowe
wichnia i łazienka doin ogK+do- 

1 ,m-zy ml Słowackiego malej 
JL», do wynajęci« Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 789

Elegancki
Towarowa 21 a m. 23.

zdg 93 755

Umeblowany
Kopernika 7 Dafei- 

zdg 93 772
Pokój

elerktryuŁność. Piać Karmelicki 
la. m. 33 z-dg 93 761

Rzeczypospolitej
9. m. 8. zdg 93 764

Pokój
bezdzietnemu ma żeństwu. Lako
wa 9. mieszkanie 10 

zdg 93 829

Elegancki
utrzymaniem bez Wały .Tana 
III.. 11 m. 2. zdg 93 821

Skromny
mały Sw. Mare n 4. m 3. 

zdg 93 825
Panią

wspólny, gw. Marcin 15 mieszka
nie 13. zdg D3 828

Pokój
z klatki sch nowej panom Ma
tejki 65. m 3 zidg 93 823

Czysty
niekrepujący Patr Jackowskiego 
11 — 2. zdg 93 8921

12. SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju bezdzetn Oferty Kurier 
Poznański zds 93 710

Poszukuję
w okolicy Starego Rynku nie- 
krepu.iacego pokoju z pianinem 
(25—30 zl.. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 93 721

Klatki schodowej
ciepły. elektrycznością łazienka1 
zaraz. Zgłoszenia podaniem wa
runków Kurjer Poznański 

zidg 93 656

Pokoik
utrzymaniem Katajczaka 11a. — 
m. 102. Zdg 93 822

Klatka
komfortowy. teief >n. łazienka, 
kaloryfery Ma«zfa'8rska 7a. m. 5 

zdg 93 935

Dzierżawy czterysta 
mórg 7 000, dwieściedwa- 

dzieścia mórg 5 000
stopiećdziesiawre' mórg 5 006. 
btoczterdzieści mórg 4 000 sześć
dziesiąt mórg i 200 _ Nowak. Po
znań Kramar-kr 15

zdg 93 849 50_________

Gościniec, kolonjalka 
sala pięciopokojowem 

osiemmorgowem
ogrodem. siedem-dz:e>»wiipieć mie
sięcznie. objecie 800. Nowak 
Poznań, Kramarska 15 telefon 
16-89. zdg 93 836 7

13. LOKALE

pokoje kuchna śródmieście. —
c.-iisz 30 z meblami Oferty Ku- 
Jjef poznański zdg 93 245

2 pokoje
Ita-cbn1« na J.Vnielrze zaraz do 
wynajęcia.

Jedno
d wuosobowy u i rzy maniem
bez. Zacisze 4 m 1.

zdg 93 820
lub Elegancki

pokój niedrogo. Mateck:ego27 — 
m 5. zdg 93 931

Ubikacje fabryczne
wraz z inalem 9kladem biurem 
w centrum miasta natychmiast 
do wydzierżawenia Ul. Wro- 
niecka 16 teief 36-73.

zdg 92 889

Wodna 8 
zdr 93 778

Trzy
pokoje kjwdin a iii. p 
iflrflz Ofertv Kurier 28 r8 zdg 93 776

¡roapodarz
Poznański

Dwa
do sześciu pokojowe mieszkania 
woll,e Bcem^ Marona 74.

Fięciopokofowe
kem for to we* zeróry. Dai al v rt«k łch 
7 mieszk-aai-p 7 acLg 93

Skład
dw.a wystawowe, nadające sie na 
r* każda branże. Focha 32 mie
szkanie 6._____________ dg 2 469

Dwupokojowe
i kuchnia dwu,morgowy ogród. 96 
drzew owocowych blisko Pozna
nia 8 kilometrów od zaraz dzier
żawa miesięczna 68. ile możności 
rok naorzód. Oferty Kar jer Po
znański zdg 93 946

9 SZUKA MIESZK

2 — 3 pokoi
ewetltt. z orzynależnośclami po
szukuje wprost od gospodarza — 
śródmieście. urzędnik Agenci 
wykluczeni Punktualność w pła
ceniu gwarantowana. Oferty Ku
rier Poznański zidg 93 410_______

3—4
pokojowego łazienka od 1 ety ci-i 
nia telefon niekonieczny. Zgto-1 
sienią Kwrjer Pozn. zdg 93 745

Poszukuję
jednopokojowego od gospodarza, i 
czynsz zeóry. zara-z Oferty Ku
rjer Poznańsiki zdg 93 702 j

2 pokoje
kuchnia rok zgóry. wiproet go-i 
suodarza. Oferty Kurjer Pozn.i 
_________ zdg_93_704___________ .

3 pokojowego
mieszkania z przyinależytóśeiiimi 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 93 768

Bezdzietne
zgóry. pokój i kuchnie lub próż
nego pokoju winrost od goepo- 
darza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 769

Poszukuję
mieszkania pokoju i kuchni wrogi, 
dwa i kuchni. Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 758

Urzędnik
państwowy szuka 2 pokojowego 
kuchnia za Mi rocznym czynszem 
luib zwrotem kosztów Pośrednicy 
wykluczeni Oferty Kuirjer Po
znański zdg 92 037

pokoje kuchnia oosznkiriew oko
lmy Gstroroca Dzerżawa zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 93 919

Pokoju
z kuchnią w’ śródmieściu zaraz 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kuirjeir Poznański dg 2 473

n. P0^Ę^MEBL
A Pokój
dla 2 pa,nów na sianowiskm .. 
śródmieściu do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański 
, zdg 93 865

Niekrępujęcy
elekibrycano-ść centralne ogrzewa- 
nie poważnej osobie od 15 XTT. 
Sniadeokiieh 30 m 6. zdg 93 730

Mały
Śniadeckich 22 m 1. zdg 93 739

Inteligentnym
■plac Noworniejaki 5. III. wejście 
ogrodowe mieszk. 30. zdg 93 740 skiego

Dwa
ii» ńieomeblowane. gaz. wo- 
« W^ność. osobne wej- 
io ' , o18 0° wynajęcia Jasna fu. m. s, wejście ogrodowe.
- zdg 93 690

Dwuosobowy
Ä6*1Pólwiejska 28 I. 
g eszkanie 6. zdg 93 71 i

„. , Ładny
1 tekary 22/23 mieszkanie 36.nupszk.

zdg 93 720
Bardzo ładny

Rz^,b£?n,oe y ■ »meblowany. — 
R®eozyt>o®polite.i 9. m 4. I piętro 

zdg 93 666

Frontowy
12 dirowa Hłibnerowia 

zdg 93 661

. , Pokój
i)rem7 s’?neP®ny . fortepianem, do- 
Panu i“lrKyl’laPlem poważnemu 
Mir», i studentowi wynajmą. 

a 3Z Poch« ,6. m. 6. zdg 93 479

Zaginął
wzgi. skradziono stemmed firm« 
wy ostrzegam przed ewtl. na ar 
użyciami. Stefan Górski^ Poznaj
Chwatiszewo 1. zdg 93 93

22 ROZMAITE 31
Centralne ogrzewanie

.olidme — tanio Stefan Kadzam*. 
ski Wodna 13 telefon 13-07

zde 92 674 .
Wspólna egzystencja

Starszym samotnym chorowi
tym. oosiadajarym większa .re
alność. udziele pożyczki, zaiiue 
ste administracja tzporzadkowa- 
n em ewentualnie przejme ił 
roczna renta Łaskawe zglosze-

Skład
rzeżmictai do wynajęcia. , FocM.....---- -----— n-„ _o,173 zdg 93 650 nla Kurier Pozn. zd" 92 o87

Polowanie
nałwiecej daiiacemu z gotówka, 
warunki w dniu licytacja 17 b. 
m Gmina Samoież oow Sza
motuły zd 93 897

Hemoroidy
Czopki hetnoroidalne ..Varied** 
(z kogutkiem! Usuwają ból pie* 
czenie swedzenie. krwawienie» 
zmniejszają guzy (żylaki! Sprze
dają apteki ng 4514

Marceli Dziennik
Ratajczaka 7 • Wielka 1
kapelusze — krawaty dg 2 192
Wielka 1 - Ratajczaka 7
krawaiv - koszule dg 2 193

Kapelusze — Krawaty
Ratajczaka 7 — Wielka 1.

dg 2 194
Marceli Dziennik

Ratajczaka 7 - Wielka ka;
pelusze krawaty____ dg 2.19a

Krawcowa
szyje elegancko łanio. 8w. Woj
ciech 31 inicemk, 9 __zdg 93 081

Naprawa lalek
pajpaer —- zabawki św. Marcin 64 

zdg 93 736

Hel

NAJMNIEJSZA NAWET g

NIESPODZIANKA

NA GWIAZDKĘ
może sprawić dużo radości!

PP, kupcy mają możność solidnego za
robku, jeśli odpowiednio zareklamują 

swe wyroby.

Projektami, kliszami i rysunkami służy każdej chwili
DZIAŁ PROPAGANDOWY 

Wydawnictw
Drukarni Polskiej S. A. w Poznaniu, św. Marcin nr. 70

„Kurjer Poznański“
„Orędownik”
„Wielkopolanin”
„Jlustracja Polska”

Telefony! 4161, 14-76, 33-07, 33-24, 35-25, 40-72

sgj 1S

[S

f

Słoneczny
samotnym małżeństwuW m. 8

Żirnań- 
zd g 93 816

Próżny
front Piekary, samotnej Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 799

Pokój
Półwiejska 11 

zd« 9,3 642
m. 5.

Gimnazjastę
t, utacyimaniem przyjnrie na stan
cje inteligentna rodzina (ł.ar/arzi. 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań
skiego zdg 93 484 ___

Pokoik
elektryczność, piecyk.
ska 23 — U.

Nie krępujący
Zielona 3 m. 5 zdg 93 932

Dwuosobowy
ftw. Józefa 6, m. 10. zdg 93 782

od zaraz.
Pokój

Walni ca 1. 10. 
seder 93 917

Ciepły
ładny, niekreoujacy. Łąkowa 10. 
I.. pra wo. zdg 93 915

Pokój
pokoik także przyjezdnym Kre- 
ta 4 II.. prawo. zdg 93 854

Poszukuję
od zaraz ub.kacji z prądem sta
łym na warsztat techniczny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zde 93 715

2 pokoi
na pracownie krawiecko-kuśnier- 
ska centrum poszukuje Zglosze-

Niebywała
okazja

gwiazdkowa
pończochy skarpet
ki damskie meekie. 
d®ieciece poleca po 
cenach fabrycznych 
Fabryka Bielizny — 
Dom Płócien J. 
Schułiert Wrocław
ska 3

Pg 6 110-48.64
Serdeczna

nrośba w irnie miłości bliźniego. 
Dla ubogiej rodziny na b -Wesół- 
tein Miasteczku jest potrzebna 
pierzyna i Dowloką. Łaskawe 
zgłoszenia morasza Wł Krzyża- 
górska, Wyspiańskiego 16. m. 3, 
telefon 67-95 grzecznościowy

zdg 93 756

Wiersze
reklamowe dos-konałe kto wyko
nuje? Oferty

Sukienki
szyje fason 10 zi Salon mód Sła- 

iwa Aleje Marcinkowskiego 15.
’ z;dg 9-3 840

Wykonuję
i elegancko su kn e od 8 płaszcze 16 
reperuje futra. Gwiarn« 18 m. 7. 

zdg 93 889

¿3. OŻENKI

Wdowiec
¡bezdzietny dozorca lat 49. mlo 
dzieńczy wygląd intelekt .nieogra
niczony posiada mieszkanie a 
kompletnem urządzeniem i ogród
kiem poślubi oan-ne bez przeszło
ści w«ys. 1 78 dobrze zbudowaną, 
długowłosa. Do-siadaiaca parę set 
gotówki Listy: Kowal. Król.- 
Hula. Hajducka 32 zdg 93 55S

Stały
nauczyciel lat 27 na prowincji

, pozna panią z wyprawa i cośkol- 
i wiek gotówka cel matrymonial
ny. Oferty fotografio (zwrot) 

i Kurjer Poznański zdg 93 656

'15. LETNISKA 
i UZDROWISKA 

Zakopane - żywczańskie

Młody
przystojny inteligentny, szuka po
dobnej narzeczonej Oferty Ku- 
njer Poznańsk-i zdg 93 808______

Żonę
przywiązana znajdzie pan. wy- 
kształcony w 59-ce w starszej 
pannie bez przeszłości, sierocie z 
dobrego domu Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd,g 93 763

Starsza
ipan-na. poważnie myślącą pozna 
pana wykształconego po 50 nie 
potrzebujący ma.ialku. Cel nu- 

: trymonjalny Oferty Kurjer Pó- 
. zna fi »ki zdg 33 863

Kawaler
lat 36 średniego zwroetn. inteli
gentny dobrego charakteru 9 ty
sięcy gotówki szuka na tei dro
dze inny Starsze panny lub wdo- 
Wy z majątkiem lub własnetn in
teresem zechca swe oferty nade
słać do Kurjera Pozn. zde 93 887. 
Anonimów sie nie przyjmuje

Kto chge być zadowolony z po
bytu w Zakopanem — niech za- 

' ' ' ..Old........................... 3__________ _______  __24. NAUKA
mieszka w ..Uldze“. Najpiękniej-

__ ________ __________ ____ sze widoki, kuchnia pierwszorze- K’,«ł-C',7 t»n{„
nia Kurjer Poznański zda 93872 dna. Nowoczesne urządzenie. Ce- . żkuiSy Kroju

ny niskie. Żydów nie przyjmuje szycia robót ręcznych waronźi 
sie. ng 71)18 i bardzo korzystne. Marji Magda

leny 1 m 7. dg 2028(92 pokoje
frontowe pnzy św. Mairoinie na 
biura do wynajęcia. Adres wska
żę Karier Poznańsiki zdg 93 326

Zakopane-Jaszczurówka
Willa ...Tatrzańska“^ Komfort.;, Kursy
Doskonal» kuchnia. Ceny niskie, tnarszanstwą rozpoczynam Aleje 

pg 6 8881 Marcinkowskiego 5 mieszkanie 14
zdg 88 180Toruń

skład z ubikacjami przy głównej 
ulicy do wynajęcia. Stryczyński, 
Poznań. Dąbrowskiego 3. miesz
kanie 8. zdg 93 765

Pokój
idg «M TSS klatki »chodowej. Szyperska 3 zog ja imesrakaaie 6 rg 4 577
Szwaj car-

Niekrępujęce próżne
dwa pokoje, frontowe słoneczne, 
wejście klatka elektryczność, gaz 
woda zlew zaraz zgóry . Wilda. 
Spadziata 3. m 18. zdg 93 927

Cieszkowskiego
6 mieszkanie 5 pokój utrzymanie 
obiady jdg 93 945 U DZIERŻAWY

tla, m.
Ratajczaka

zd« 93775

Dwnosoborzy
słoneesny Marcina 39 — A 
____ zdg 93 907

21. ZGUBk

Młyńska
13 I.. pra wo. adg 93 754

Pokój
Półwiejska 5. m. 7. zd g 93 937

Dzierżaw oraz kupna
gospodarstw każdej wielkości dla 
poważnych przejezdnych reflek- 
tantów gotówka spiesznie poszu
kuje Mroczkowski. Żydowska 1 
wchód Kramarska. r 4576,

Wykaz
kolejowy nr. 420 371 zgubiono, 
który uniważniam Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot. Poznań- 
ska 43 mieszkanie 10, rg 4568/69

Oddartę
cząstkę banknotu stuzłotowego i 
dwudziestki zgubiono Znalzca ze- 
chce podać adres do Kurjer* Po
znańskiego zds 93 576

Angielskiego
francuskiego, włoskiego niemiec. 
kiego udzielają niedrogo wy- 
ksztalcone rutynowane osoby — 
Strzelecka 31 podwórze wprost, 
II piętro, prawo. zdg 91 520

Szkoła Tańców 
Średzińskiego
Strzelecka 3

kurs początkujący 6 grudnia, 
łdg 93 920
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Do języka polskiego
Poszukuje korepetytora fcorepety- 
torki Pod-ać eene za godz'ue. — 
Zgłoszenia do Kn-rjera Poznad- 
fikiego zdg 93 797

Kcrepstytorki
francuskiego 4 gimnazjalna po
szukuje. Oferty Kurier Poznański ®dz 93 700

i^25^MUZYK A

Skrzypaczka
■potrzebna zaraz. ..Hotel 
tralny‘> Franciszkańska 1.

zdg 93 813
Cen-

Korepetycyj
udzieli uczeń VII ki. gimnazjal
nej. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 93 750

Kwartet
¡pierwszorzędny potrzebny od 1 
34 Podanie instrumentów i gai 
Wolne utrzymań e i mieszkań 
Zgłoszenia ..Hotel pod Biailj 
Orłem“ Września. ng 6 8

Rutynowany
student oótrzebny do f zy-ki, ma
tematyki. francuskiego. Woźna 10 
V. Dawid, zdg 83 583

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski) Plac No- 
womiejski 6 a parter.

»dg 02 872

TEATRY

26. ROZRYWKA

Trzy świnki
i« najnowszy kolor o
aptek do niezwykcgo 
yPoH San Diego” z CI 
UoJbert w ktnach Odeon
losseum.____ Pg 6 o

Kino „Sfinks“ arcyfilm
•Dziewczę z krainy burz?* 
Gaynor — Cliwrles Farrell 
odwoh«a.lnie osi-anj daieil. J

Poznań, wtorek, 5. 12.
TEATR POLSKI: Dziś — 

„Fanny“.
Środa, 6. 12. „On i jego 
sobowtór“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś „Fatiniea“
Środa, 6 12. „Trubadur", 
gościnny występ Ady 
Sari i Józefa Wolińskiego

teatr wieki koncer 
TY SYMFONICZNE: — 
Czwartek, 7. 12. Piąty
Koncert Symfoniczny, dy
rygent Mikołaj von der 
Pals, solistka Colette 
Frantz (skrzypce).

TEATR NOWY: Dziś 
„Dziewczęta w mundur 
kach“ z Jadzią Andrze
jewską.
Środa, 6 12. „Dziewczęta 
w mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską 
Czwartek, 7. 12. „Dziew 
czętą w mundurkach“ 2 
Jadzią Andrzejewską. 

Bydgoszcz, środa 6 12.
TEATR MIEJSKI: o godz.

4 po poi.: „Królowa śnież
ka j 7 karłów“; o godz. 8: 
„Grand Hotel“.
Czwartek, 7. 12. w Byd
goszczy przedstawienie 
zawieszone; w Grudzią
dzu: Dziewczę z Holandji.

Londyńska
Masztalarska 8 zapewnia swyr 
bywalcom miły pobyt. Koncert, 

zdg 93 9C8

Ogłoszenia do 3(1 słów dla poszu 
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy po jednej trzecie? cenie 

drobnych.

Gcrzelany
•poszukuję posa-dy na trzy mie
siące. dwieście złotych mie^ieczin e 
sto.-owania samotny Ia-t 45. Po- 
zn.iafi u.l Ryl aki. dom ezternaśK 
mieszkanie dwanaście. Kirhiet 

____ zdg 93 742/3
Szofer

t i. • wvcau.v na JJ
lub . innem przed« eb'o’.stv
Miejscowość obojętna. ........ .
Kurier Poznański zdg 93 782/93

Kapeinsznik
- kiłkoletnm Drakivka pn^zu-ku 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 806/7

Kierownik gorzelni
. i fachowa bardzo dobre po!e 

n;a Doszukuje posady na ordvi 
c?e roczufr od zaraz lub 1 lir 
¿934 r. Huss Zenon 
Lidzbarku. dow'jh Ppowiat Pv a'dowski. 

zdg 93 555

Fryzjerka
manicurzvs'ika poszukuje 
orzy wolne ni utrzymań u 
>zen:a .Baśka“ poste-re 
Krotoszyn zda

Urzędnik
VI kai służb V

KINA
NAJTAŃSZE ^MNAJIEPSZ

ne 5 -118 9

KINA
Poznań, wtorek, 5. 12. 

APOLLO: „Pieśń nad ple
śniami“.

CORSO: „Zdrada“. 
COLOSSEUM: „Port San

Diego“ i kolorowy doda
tek „Trzy male świnki".

METROPOLIS: „Pieśń nad 
pieśniami“.

ORZEŁ: ((Biały Wódz“ 
ODEON: „Port San Diego“ 

i kolorowy dodatek „Trzy 
mate świnki".

PROMIEŃ: „Poskromienie 
złośnicy“.

RENAISSANCE: „Maski
Dr. Fu — Manczu“.

ROXY: „Muszę Cię zdobyć" 
SFINKS: „Dziewczę z krai

ny burz“.
SŁONCE: „Arjaną“. 
TĘCZA-Łazarz: „Kobiety

bez przeszłości“.
TĘCZA - Wilda: „Ostatnia 

Eskapada“.
WILSONA: „Syn Indyj“. 

Bydgoszcz, środa 6. 12.
ADRIA: „Rozkoszne kłopo

ty“ (Baby) z Mauricem 
Chevalier

APOLLO: „Szalona wdów- 
ka.**

BAŁTYK: „Wśród apa
szów“ i „Dusze w niewoli“

KRISTAL: najnowszy film 
polski „Przybłęda“, ko- 
medja rysunkowa i naj
nowszy tygodnik Foxa.

MARYSIEŃKA: „Dziewczę 
z gór" oraz „Miljon".

REWJA: „General Czeng“ 
oraz na scenie nowa re- 
tv ja.

SŁONCE: „Pat i Patachon 
jako detektywi“.

Przedpłata

emeryt
ku mól....».. w ,,
wytrawny korespondent «>/.»-«• u 
stronnein doświadczeń em ędm 
n siracyjnem ks eg »wośc. 
wośc’ energ czny uczciwy 
dzo dobrze no!ecnnv n »sz 
posady Łaskawe oferty K 
Poznańsk zdg 87 865

Siodlsrz . tapicer
pilny, obow.azkowy ucz .wv o 
bry fachów ec z długoletnia ora 
tyka, żonary. szuka posadv s od’ 
rza dominialnego zaraz lub dć 
n ej M ejscowość bore’na Ł 
ska we oferty Kurjer Pozn.
___  zdg 91 471

Szefer
inteligentny szuka posady. Ada 
ski, Szubin plac Kość einy 1.

zdg 90 471

Nauczycielka
wychowawczyni

praktyka, dnbry francuski 
m eeki. dzieci 6—lo lat szuk: 
sady. Oferty Kur er Pozn

______ zdg 91 763

Praktykant biurowy
- kł. glmin. s.zi\’ę’a 1-andlowa szu
ka zajęcia w wink-sizym przędąc- 
biorstwiie — Łaskawe zgł^zenSa 
K u.rj er Pozn a flgiki zdg 93 677

Inteligentna
v«n.n-a z dobrej rodziny zajmiie się 
gospodarstwem domowem 7 zam-i- 
■łowauięm z? a lepsze szycie — 
■P-rzyjmi e posadę u samotnej oso
by. chetnue wyjazd Oferty Ku- 
rjer Pog.iiafuski zdg 93 6S2

Absolwent
Miejskiej Szkoły Hn-nd lewej szu
ka posady jako początkujący w 
biurze lub hurtownd Zgfos? 
Kurjer Poznański zdg 93 734

Fauna
do dzieci lufo pokoi poszukuje (po
sady z&razlwb od 15. Ofertv doK Hił.1 TX-» -___ J _ nn

Magistra
fairmiacji egzamin wojewódzki — 
SEuika iposady Warunki sk<no-mtn-e 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 74)8

Przyjmę
.*posłiu>ge lub oranie*. Á6na.m wszel 
ika iprace. Oferty Kurjer Pozn 
_____ ' zdg 93 6S6

MaezynSstka
(Poszukuje bea/atnej ni 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 687

Młoda
ipos’iagaczka., czys;a. spokojna ipo-

Ir Pomocnica
| fryzjerska obejmie pos-ade Ofeir- 
ty Kurjer Poznański zdg 93 683

Dziewczyna
do wszystkiego z szyciem posau- 
kuje miejsca od zaraz. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdg 93 780Krawcowa

T^Iar^€‘1Jęł; przeróbki. dziennie 
1,50 zł. Zgłoi&zenia Kurjer Pozn. 

zdg 93 703
Poszukuję

posady woźnego, aikasenta. dam 
kaucje Oferty Kurjer Poza, 

zdg 93 893Panienka
poezukuje pos-ug. od 15 gru-dnia. 
Bardzo dobre świadectwa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 93 707

Pesługaczka
poszukuje popołudniowej posługi. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 891Krawcowa
z elegam-ckieni szyciem szuka po
sady w dnnt Ofnrty Kurjer Po
znański zd g 93 722

Administrator
gospodarczy

mając ukończoną akademie agro
nomiczną poszukuje posady Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 93 885Uczennica

branży rzeźnli-klej trzymiesięczna 
.pn&k tytka szu«ka posady Oferty 
K ur jor Pean a ń-sik i zdg 93 663 Kasjer

z długoletnią praktyką poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 93 8S4Posługi

aą pokój pos-zuikuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93 64,9

Urzędnik
wzgl pisar.7 gospodarczy lat 25. 
szko.a rolnicza 5 lat oraktyiki. 
h-ardzo dobrem.! poleceń /auni ezu- 
ka posady od 1 stycznia Łaska
we zgłoszenia do f< u-rjera Pozn. 

zg 93 460

Osoba
starszą zaufana doświadczona poszukuje samodzielnej posady — 
znajomośę dobrej kuchni szycia, 
prasowania, w-szełk ei pracy do
mowej jeżyk polski niemiecki, 
świadectwa jak najlepsze. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 441

U la^jr lolza,!
* u J , (J w J ol. tJiYlJcl, AdillUI, CtłCIIli, £, Ul. C"

szkaniem i Spichrz., dom narożnikowy, leżący między 4 ryn
kami — najlepsze położenie miasta, od zaraz lub później — 
także częściowo do wydzierżawienia Oferty upraszam pod: 
,,B. B." do „Agencji Reki. Pras“. Bydgoszcz, Dworcowa 54 

ng 7020
Praczka

ie dobrze nolecona szuka prania. 
Oferty Kurjei- Pez-iański 

zdg 93 774
Poszukuję

-nl?i>s'uc' 1 prania Oferty Kurier 
'u Poznański zdg 93 814

Krawcowa
— dobra tania Doszu-kuje posady od 

zaraz. Oferiy Kurier Pozn. 
zdg 93 784

Bieliźniarka
— z włą-sna okretka szu»ka pracy — 

przyjnre prace w dom łub poza 
d'Om równeż wyjaz-d. Specjalność 

e* wyprawy. Oferty Kurjer Pozn.
\ zdg 93 866
k Krawczyni

na elegancką garderobę szuka po-
- sady w dmn. Oferty Kurjer Po- 

znanski zd;g 83 798

5y_ Administrator dóbr
7 wykształceniem rutynowany

S roł-niik m-ajacy poza eoba 28 lat i
- pracy zawoduwei z noważnemfl 

,pc.eeen>r-mi znanych D.p ziemian 
•po-szw.tire od 1 stycznia lub óź-

e' niej odiyo-w^dirego. stanówi^ka. 
i Z,c oszenla do Kuriera Poznań- 
i- skiego zdg 93 494

l; Fryzjerski
0 pomocni-k mc®.-o7 danjs»fci 2 Jata 

ora*<tyki w męskim wodpa omdu- 
łaeja sztuką oosady zaraz łaska-

- we oferty Ku-rie^ Poznańska 
zd,g 83 788

>- Krawcowa
■. Pierwszorzędna bip^a szu<ka do- 

?ądv no domach Oferty Kurjer- Poznanskt z<jff 93 773

Przychodnia
.rosznkuie nesdug.: Oferty Kmjer 
Poznań®!« zd,g 93 834

Dziewczyna
z dobrem, §w adec, wami poszn- ku.re Dosadv do wszystkiego lu-b 
pos.ugi. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 93 857

Poszukuję
po-sady z delrcm go-t —
szyciem. po4ecen’a Oferty Kurjer PoznańsAl zdg 9." •

Gosjpcdyni
kucharka szuka n-csadv Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 930 l

Dziewczyna
mieda . uosz.uku.ie nosady do < 
«■szsst.s ch orać domowych, świa
dectwem i z dobrem poleceniem i 
od 1» grudnia Oferty Kurjer IJo- r znansk.i zdg 93 925 2

Sfenctypistka
Do’siko-nic>m ceł*a , z w asnn ma
szyna 'Przyjmuje prace w dom. — 
Oferty Kurjer Poznański ź

zdg 93 924 f

Rolnik c
lat 27. z wyżązęm wyiksztaicenfem 5 
praktyką i dohrenui poleceniami i 
szuka odpoiwiedncej posady. Ofer- 1 
ty Ku-rjer Poznańska zdg 93 848

Int-sli^entna osoba d
z dłuższą praktyką biurową, je- r 

izykiein poJętkim i niem»:e*4cm ste- 
nogrąfja polska i niemneck-n — 

l.przyjm e posadę ewentualnie w ” 
kulturalnym domu za ut.rzynianie 
Oferty Kurjer Pozn zdg 93 846 '- — — --------- p

Krawcowa "
szuka .posady po domach lub pra- |. 
cow męch Oferty Kurjer Poanań- „ 
®ki zdg «3 951 g

Kuśnierz lii
d.n.msiki. zddlnv poszukuje nracyib 
w dom poza d-om. Oferty Kurjer s< 
Poznański zdg 93 910 s;—.................. ............... .....

Włodarz
sumienny energiczny » dobrem« 
świadectwami 2 zaefeżnikami po-CiTlli .• II 1/» zf .. ^./I 1 « .. : — !.. Ł_•»pvavj-utt p')idn-t'civvami ’¿ wtccęznCK-a*mi do- 

u“t<- d? samotnej o- sztukuje posady od 1 stycznia lub soby. Oferty Kurjer Po.an. 1 kwietnia 1934 r. Oferty Karje? 
zdg 93 69o IPoznańśkj zdg 93344

Buchalter - placmistrz
tartaku, biegły rachmistrz szko- 
ja praktyka szuka posady — 
Zbierski. Marzełowo p Podsto- 
Itce. zdg 92 583

Pesługaczka
poszukuje Doisady lub Oram ta k:e- 
rvnek Wilda. Oferty Karier 
Pozn. zd.g 93 519

Nauczycielka
szkół Półka konwersacja francu
ska n emiecka muzyka szuka no

Drogerzysta
dyplomowany, miody oo wojsko
wości. egzaminem trucizn foto-la- 
borant dekorator zna Dismo pla
katowe. przystojny, ucz-jiwy do
brze polecony orzyjmie nosade na 
prowincji wymagania skromne — 
Łaskawe oferty Kur jer Poznań
ski zdg 92 712

250 zł
nagrody kto wskaże stała prace 
jako, inkasent z kaucja Oferty 
Kurier Poznański zdg 91 665

Dyrektryza
siła samodzielna Salon 
Pani Haniki. Aleje MąrcinuS 
skiegoJ3

Potrzebna
kuchmistrzyni od Nowego 
hodującą drób sumienna zsm? 
na dobrze polecona NiemohiS' 
ska. ŚUwniiki Skalmierzyce.dg 2287

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna liest»,,- 
cja Pńiwiejsk a 38 zdg W,

powodu sprzedaży majątku po- Młoda służącą~ ‘szuknje dobra kucharkę b’w-zg^n,,
r ¿o«adv Stabrow^ka doskona.emt referencji?r Do.auy__ oiaorowsaa. m] o^ób poważnych przyjnie ,

raz Zgłoszenia osobiste od Dis»,ii J..,.,... i*....,»_ ». msatnj
Ćzerlejno poczt a K ostrzyn 

zdg 91 920
Piekarz

młodszy, cośkolwiek cukierń .c- 
twa.. z porządne1" rodzimy, bez 
kaucji szukc nomady Oferty Ku
rier Pozn. zdg 90 994

Krawcowa
szyje elegancko nrzy.imjje 
w dom Kramarska 23. m. 

rg 5662
rrace

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdc 91 531

Fraczka
szuka pracy 3.— zł. dziennie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 561

Czeladnik
szewski szuka pracy. Zgłoszenia 
Kurjer Pozanński zdg 93 599

"28^^LNEMigJS^ł

Wychowawczyni
inteligentna, wykształcona ruty
nowana znajnea niemletki po
trzebną lo grudnia Dz eci 7. 9 
lat. Oferty Kurjer Poznański 
______  zdg 93 688

Ucznia
handlowego do biura w fabryce, 

i- j ®«oszönia y^od.n-isem świadectw......... .„„«.Tnj, szuka no- 7 vu.oiwiu
sady za utrzymanie .Marszalka K-u-rjera Poznańskiego
hocha 38 mieszkanie 11. fix>nr.i______ zdg 93 GoS
Zof’a Bienental. — Osobiście od
1—6 zdg 93 693

Krawcowa
suknie płaszcze kosljumy szuka 
nracy poza domem Krasińskiego 
13 mieszkanie 17 zdg 93 597

Za
posługę pokoiku lub posługi z go- 
towan'em poszukuje Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 93 551

Młodsza
praioąwita poszukuje posady 7 
praniem za ma Jera wynagrodze
niem zaraz Oferty Kurjer iozn. 
________  zdg 93 587

Posługi
poszukuje na Drzed łub po połud- 
n u w śródm eóciu G forty Ku- 
rjer Poznański zdg 93 604

Kucharka
starsza smacznie gotuje, piecze 

erze, oszczędna sumienna ezu- 
a posady Oferty Kurjer Po

znański zdg 93 373

Fryzjerka
szuka posady małem■kursistka

w yj.a xrod<.vij;ct»i , ner 
Poz n a fis ki zdg 92 747

Służącą
zdg 93 467

Uczciwa
i poszukuje

. zdg 93 478

posady z

Praczka
czysto pierze Za Bram- 
4.____________zdg 93 476

Ogrodnik - strzelec

ub później. Łaskawe żgło- 
do Kuriera Pozn. pod

zdg 93 386

Strzelec - służący
ty . lat 32 1 dziecko. Dobry 
ow.ee. praktyki 11 lat. obe, 
y w ogrodn cl wie. dobry ho, 
a bażantów lep c al dra

wego iurjer

za
400 zł

wyrobienie stanowiska

zdg 93 392

Ryły
ficer zaw-.dowy W. P. po- 
ntcc od dwóch lat bez zaje- 
obecn'e w skrajnej nędzy. 
4 zwraca s:e ta droga do pp. 
odawców. szczególnie zaś ze 
wojskowych o udzielenie ja- 

»kołw.iek zajęcia za skroin- 
wynagrndzemem dobrą si’a 

>wa. rodzaj zajęcia i mlej- 
ość obojętna Łaskawe zg'o- 
a aprasaz sie do Kurjera

Sierota
w krytycznem położeniu poezu- 
Kuje. posady do cerowania. Ła
skawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 507

na miesiąc grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zi 3.20. w agencjach w mieście zl 3.5Ó, z odnoszeniem do I»-,» » domu w Poznaniu zt 3.70, z odnoszeniem przez poczto poza Poznaniem

krafach Jl fl *w®rtalnle 2 12-40- P°d opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych
«/Swlł„ w razie wypadków ^spowodowanych silą wyższą, -przeszkód w zakładzie,
®„“->ków i t. p wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania ai« medostarczonych numerów łub odszkodowania.

^ifł'^!t?nych-1 nro<zy«tościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24, 35-25,40-72, w niedzielę, święta

świadectw Poznań św M 
mueszkanie 4. a,rein 22 _xdg 93lg

Pesługaczka
młodsza. Adres Kurier Poan»«^. 
______ zdg 93 795

Potrzebna do dworu 
na Śląsk

samodzielna, energezoa gn«-- 
dyni kucharka, znaj a-a dakg 
DOłska kuchnie- neczenie eia.7 
nakładanie marynatów ; 
drobiu. Kuchnia dla trojga osób' 
Reflektuje s'e na osobę samom» 
zdrowa i młoda z dobrej rodz'n» 
(dobrze wychowana) Zgłoszeni 
D'śm:enne życiorysem odnsamt 
świadectw. Dodaniem żadane«. 
wynagrodzenia i fotografja 5’ 
Kuriera Pozn pod zdg 91 3o; “ 
Kandydatki z ukończona szkol? 
gospodarcza i praca w dworach 
ma.ia o erwszeństwo u

Krawcowa
ootrzebna do krawca zaraz )nh 
15 najchetiniei Drowinejl Pompą0 
skich 11. m. 3 zdg 93 77a

Uczennica
do robót ręcznych poirzebńa 
P.ptra Wawrzyńska 7 m 7" 

zd g 93 916 " ‘

Uczeń
(Piekarski potrzebny zaraz Za»» 
da Młyńską 2.________ zdg 93355

Posîucjaczka
z dobrem praniem poirzebńa 
Ossowska

Służącą
z dobrym gotowaniem do wszy^t, 
kiego Wielkie Garbary 17 
sta u racja_____________zdg 93 851.

praniem poirzeona — St3.ł?ł p&SćHlę
Ale;a Szelagowska 23 w^s^kich dochodach damy
zdg 93 653 natychmiast kiłku pa.nom Z-awód

-------------- dotychczasowy obojętny. Żadna
sprzedaż towaru Reflektanc śo. 
lid,ni zechca ee zgłosić w kierow
nictwie okręgowym Plac Wolno
ści 3 mieszkanie 8 od 11—1 > 4-fi 

_____  Pg 6 114-49.14

Ogrodniczka
inteligentna samodzielna z dozo- 
rem nad gos-nodarstwem rolnem 

,potrzebna. Warunki do umowy, 
Oferty Kurjer Po-znartskii 
________ zdg 93 643

na 
na’ow

-------- Służącą
Fcsługaczka do wszystkiego może sie aglnsid

przed do! ud n?e potrzebna Ka- o*- fresen, ul. Wnt^zamskj, 173. 
ml. n.8 zd” 93 7^7 Osledle 23 Brama Warszawską.
———————------------“ zog 93 8p2

Technika
dentystycznego doskonałego w Bufetowa

mi’od-siza potrzebna zaraz Sch-mMi.ODeratywie Zgłoszeń a 1 ¥ 'foto-; porrzenma z........ ......;<agra f ja ora z ood_a n 'em a»-STu¿°6w|ChwaJiS2ew<> «»«2 7
Uferty Kurjer Poznański 

zdg 93 728

Dziewczyna
uczema. gotowaniem po-trzebna. 
Zg.oszen a 3 39-5.30. Piotra 
ylawrżyniaka 5. m. 4.

zdg 93 751

Fryzjerka
iub stała wyoomóżka potrzebna 
Dabrowsk;ego 79 
______ zdg 93 906

Do 1600 zł miesięcznie
zapewniam energicznym osobom. 
Informneyj udziela T-wo Banko- 
we w Grodnie, ul. Hoowera 9. 
_______ zdg 93 187

Młodszą
dobrze prezentującą s"e panienkę 
do obsług' gości nrzvjme natveh- 
m ast. Kaucja 100 zł Salon Roz
rywkowy ul Gr"d,n:a 6.

zdg 93 905

Fryzjerka
na stałe. Szwajcarska 12 a Tako. 
2.Z________________ zdg 93 670

Ekspedientka
siła pierwszorzędna z branży po
trzebna zaraz. Pick a rn:a-Cukier
nia. Zaremba Górna Wiild 51.

zdg 93 8%

Si?™.2?”*« Inteligentne1^, .ąmrjTHa wnd, 96.
stała prace otrzymać mogą —
Skarbowa 4 m 15. god-z 16 e I •

--------------------- dg_229s! Pomocnik
Książkowego (ał Hfyzjęrski tylko dzietny starszy, 

biłnn-o^tp n-zo, i i strzyżenie pan zaraz. Markie-U. nj .et nr7pz dłuższa Praktykę w cz .środa nt? 6887samodzielnego przyjmiemy Ob- ' TOa' nK t>ss‘
szerne zgłoszeni Poznań skrzyn
ka Pocztowa 54. zda 92 711

Szymański. zdg 93 8M

Podróżujący
mfodszy zdolny bra.nży wódczattej 
lub s,peżvwczei potrzebny zaraz 

'na Poznań. Zgłoszeń a świadeo 
referendami Kurjer Po 

’ 93 8S8

Dziewczyna
wpracowana do wytwórni świec lwami , ,,- 
potrzebna zaraz Adres wskaże znański źd.Kurjer Poznański zdg 92 480 | ZU

Solidna “ Poważne
t?n®iTwivTi; •» W e • |'P>rae4«:obior,sM wo h-aihdtowe nrzyj-notrzphn-ł 2?1 eT ff(>l0,wan’ein mie 5 en©r.ff5cahych pań Zgłoście- 
zamożnego n»„»d° '"ulne!:o ióa ,w ’»-l3 od 3-5 pi.Kg Pozn. PXt)3 52Z/Wzcu'a i W»ln<>śc- “ a-g 7'

Humor zagraniczny

gnhennM0/^^ jest takim krótkowidzem, że musialam mu 
zabronić siadać na fotelach, by mi pieska nie zgniótł.

(Humorist — Londyn). S. F.

Ogłoszenia ?edaTc;jnVó%r7reJna58,?r,oi,iSe ’ir°niePrzy końcu tekstu

Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w W1^sze dłużej według możności.25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m!£Uv ?p5±±wych): nagłówkowe (tłuste)
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie wipowiadiL* ° wysokoScla ogłoszenia, powstata

część numeru z reklamami i ofifcstlertiami mate-rio? .i nocą ty!ko 14-76. .3,5-24 i 40-72 filja Siary R^gg, P2T K.T Poz^ń nr^lS
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